Дело № 1-181/2025 

УИД 03RS0011-01-2025-000009-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ишимбай 27 октября 2025 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Муфтиева А.И.,

при секретаре судебного заседания Конищевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Баран А.И.,

представителя потерпевшего ФИО43 ФИО45.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Салимзянова И.Ф. (ордер в материалах дела),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (13 преступлений), ч. 2 ст. 292 УК РФ (13 преступлений),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тринадцать мошенничеств, то есть тринадцать хищений чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а также двенадцать служебных подлогов, то есть внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, которые повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Приказом муниципального казенного учреждения «отдел образования администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан» от 24.02.2014 № 86-лс «О приеме работника на работу» ФИО1 назначена на должность заведующего Муниципального бюджетного дошкольного учреждения детский сад «Теремок» общеразвивающего вида с. Петровское муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее - Детский сад «Теремок») с 24.02.2014. Полномочия ФИО1 продлевались трудовыми договорами № 54 от 02.11.2017, № 43 от 02.11.2018, № 59 от 01.11.2019, № 52 от 30.10.2020, № 61 от 02.11.2021, № 49 от 02.11.2023.

В своей деятельности ФИО1 руководствовалась Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации и Главы Республики Башкортостан, решениями Правительства Российской Федерации и Республики Башкортостан, законами, постановлениями и распоряжениями органов исполнительной и законодательной власти Республики Башкортостан, а также органов исполнительной власти муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее – МР Ишимбайский район РБ).

Должностной инструкцией заведующего Детский сад «Теремок», утвержденной начальником муниципального казенного учреждения «управление образования МР Ишимбайский район РБ» от 01.12.2021 с предыдущими изменениями, установлено, что в полномочия заведующего Детский сад «Теремок входит: п. 3.1. Осуществлять руководство учреждением в соответствии с его уставом и законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан; п. 3.2. Обеспечивать системную образовательную, воспитательную, методическую и административно-хозяйственную работу учреждения; п. 3.3. Принимать локальные нормативные акты, содержащие нормы трудового права, с учетом мнения представительного органа работников; п. 3.4. Обеспечивать реализацию федерального государственного образовательного стандарта; п. 3.5. Определять стратегию, цели и задачи развития учреждения, принимать решения о программном планировании его работы; п. 3.6. Изучать и внедрять передовой педагогический опыт; 3.7. Совместно с органами самоуправления осуществляет разработку и внедрение программ развития учреждения, правил внутреннего трудового распорядка и других локальных актов, утверждать их и способствовать развитию учреждения в соответствии с современными требованиями, руководить педагогическим советом; п. 3.8. Создавать оптимальные условия для полноценного всестороннего развития и обучения воспитанников, охраны и укрепления их здоровья в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом и программами, реализуемыми в учреждении; п. 3.9. Исходя из условий работы и направленности реализуемых программ (вида образовательного учреждения), определять структуру управления и штатное расписание учреждения в пределах, выделенных ему в установленном порядке средств на оплату труда; п. 3.10. Планировать, координировать и контролировать работу работников учреждения; п. 3.11. Поощрять и стимулировать творческую инициативу работников, поддерживать благоприятный морально-психологический климат в коллективе, создать условия, обеспечивающие участие работников в управлении ДОУ; п. 3.12. Создавать необходимые условия для непрерывного повышения квалификации работников и подготовки кадров; п. 3.13. Своевременно знакомить работников с законодательными и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность учреждения, локальными нормативными актами; п. 3.14. Устанавливать должностные оклады (ставки заработной платы) работников, надбавки и доплаты к должностным окладам (ставкам) работников учреждения в соответствии с системой оплаты труда, установленной коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Башкортостан и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; п. 3.15. Организовывать работу среди законных представителей воспитанников по вопросам их воспитания и обучения в семье, способствовать пропаганде педагогических и гигиенических знаний, привлекать законных представителей воспитанников к участию в деятельности учреждения, определяемой уставом и родителями; п. 3.16. Регулировать деятельность в учреждении общественных организаций, разрешенных законодательством Российской Федерации, обеспечивать эффективное взаимодействие и сотрудничество с предприятиями и организациями, общественностью, законными представителями воспитанников; п. 3.17. Представлять интересы ДОУ, действовать от его имени без доверенности, представлять учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях; п. 3.18. Распоряжаться средствами и имуществом ДОУ в пределах своих полномочий и в соответствии с уставом, обеспечивать учет, сохранность и пополнение учебно-материальной базы, соблюдение работниками правил санитарно-гигиенического режима и охраны труда, учет и хранение документации; п. 3.19. Обеспечивать условия для работы медицинских работников, осуществлять контроль их деятельности, обеспечивать сбалансированное питание детей с учетом режима работы учреждения; п. 3.20. Обеспечить развитие и укрепление материальной базы детского сада, сохранность имущества, оборудования и инвентаря, рациональное использование денежных средств, ведение учета и составление установленной отчетности; п. 3.21. Организовывать проведение в установленные сроки лицензирования учреждения, аттестации и тарификации работников; п. 3.22. Организовывать в учреждении дополнительные услуги (в т.ч. платные) в соответствии с запросами законных представителей детей; п. 3.23. Выполнять правила по охране труда и пожарной безопасности; п. 3.24. Осуществлять комплектование учреждения воспитанниками соответствующего возраста в порядке, определяемом учредителем, заключать с законными представителями воспитанников договор об образовании. Обеспечивать социальную защиту воспитанников; п. 3.25. Принимать и увольнять работников, обеспечивать подбор и расстановку кадров, осуществлять руководство и контроль работы персонала, использование и развитие их профессиональных знаний и опыта, обеспечивать формирование резерва кадров в целях замещения вакантных должностей в учреждении; п. 3.26. Организовывать и координировать реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в т.ч. на основе материального стимулирования по повышению престижности труда в ДОУ, по укреплению дисциплины труда; п. 3.27. Отчитываться о своей деятельности и о состоянии дел в учреждении перед учредителем, законными представителями воспитанников и коллективом работников; п. 3.28. Вести в учреждении прием граждан и законных представителей воспитанников в приемные дни и часы; п. 3.29. Обеспечивать выполнение требований по гражданской обороне и мобилизационной подготовке; п. 3.30. Осуществлять руководство деятельностью учреждения по реализации мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму; п. 3.31. Участвует в мониторинге общественно-политических, социально-экономических и иных процессов на территории муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму. Осуществлять подготовку информации для ее изучения; п. 3.32. Участвует в реализации мероприятия Комплексного плана противодействия идеологии терроризма; п. 3.33. Участвует в выработке предложений по устранению причин и условий, способствующих проявлениям терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий террористических актов на территории муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан; п. 3.34. Организовывает и проводит в муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий; п. 3.35. Осуществляет взаимодействие с подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Башкортостан, органов местного самоуправления, руководителями предприятий по вопросам обеспечения антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористически посягательств и мест массового пребывания людей в рамках полномочий, определенных Положением об антитеррористической комиссии; п. 3.36. Участвует в организации и проведении мероприятий (семинары, совещания, конференции) антитеррористической направленности для представителей муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан; п. 3.37. Участвует в подготовке справочных материалов по антитеррористической тематике; п. 3.38. Принимает участие в разработке и реализации муниципальных программ и подпрограмм, включающих мероприятия по противодействую терроризму; п. 3.39. Участвует в подготовке предложений по обеспечению социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с терроризмом и (или) привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, пострадавших от террористических актов; п. 3.40. Решает иные задачи в области противодействия терроризму, предусмотренные законодательством Российской Федерации; п. 3.41. Не разглашает сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также ставшие ему известные в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан, честь и достоинство, или затрагивающие общие обязанности; п. 3.42. Обеспечивает в соответствии с действующим санитарным законодательством надлежащее состояние школьной столовой, технологического оборудования (на балансе учреждения) и организацию предоставления качественного детского питания; В соответствии с разделом 5. Права – Заведующий имеет право в пределах своей компетенции: п. 5.3. Давать руководителям структурных подразделений и отдельным специалистам указания, обязательные для исполнения; п. 5.4. Заключать хозяйственные и трудовые договоры, выдавать доверенности, открывать в банках расчетные и другие счета; п. 5.5. Разрабатывать штатное расписание и план финансово-хозяйственной деятельности в пределах выделенных средств; п. 5.6. В пределах своей компетенции издавать приказы и распоряжения, утверждать локальные акты, определять объем нагрузки работников не ниже норм, предусмотренных трудовым законодательством; п. 5.7. Применять меры поощрения к работникам, а в необходимых случаях, предусмотренных законодательством, налагать дисциплинарные взыскания; п. 5.8. Представлять работников к поощрению и награждению; п. 5.9. Распоряжаться средствами и имуществом детского сада с соблюдением требований соответствующих нормативных актов и устава; п. 5.10. Требовать создания условий для выполнения профессиональных обязанностей, в том числе предоставления необходимого оборудования, инвентаря, рабочего места, соответствующего санитарно-гигиеническим правилам и нормам и т.д.; п. 5.13. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; в соответствии с разделом 5. Ответственность - заведующий несет ответственность за: п. 6.1. Руководство образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельности детского сада; п. 6.7. Воспитательно-образовательную и финансово-хозяйственную деятельность учреждения перед учредителем; расходование средств, в соответствии со сметой, утвержденной учредителем; тарификацию работников; за правильное ведение денежной, материальной и продуктовой отчетности; п. 6.8. Организацию бухгалтерского учета, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций; п. 6.9. Достоверность сведений и отчетности, подаваемых в вышестоящие органы учреждения, законным представителям детей и граждан; 6.11. Неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей в соответствии с действующим трудовым законодательством. На основании вышеперечисленных нормативно-правовых актов ФИО1 с 24.02.2014 по апрель 2024 года являлась должностным лицом муниципального учреждения – Детский сад «Теремок» с. Петровское МР Ишимбайский район РБ, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями по организации деятельности учреждения.

(1 преступление ФИО47 ФИО416. 01.01.2020 по 13.09.2020)

ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детский сад «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, не позднее 20.01.2020 решила совершить хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район РБ, в виде получения части денежных средств от ФИО48 ФИО417., которые начислены ей в виде надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 20.01.2020 года, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», действуя из корыстных побуждений, издала приказ МБДОУ Детский сад «Теремок» № 23 от 20.01.2020 «О назначении», согласно которому ФИО49 ФИО418. принята на работу с 01.01.2020 воспитателем по внутреннему совместительству на 0,25 ставки. В тот же период времени, ФИО1 обеспечила передачу указанного приказа, а также табелей использования рабочего времени и расчета заработной платы в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>. 

В последующем, в период времени с 01.01.2020 до 13.09.2020 в рабочее время, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район РБ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в введение в заблуждение ФИО50 ФИО419. о необходимости возврата части начисленной ей в виде надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО51 ФИО420. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО52 ФИО421. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО53 ФИО422. денежных средств в сумме 32 030 руб. из полученной ей надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, якобы на нужды Детского сада «Теремок», тем самым введя ФИО54 ФИО423. в заблуждение.

В период времени с 01.01.2020 по 13.09.2020 на основании приказа заведующего Детского сада «Теремок» ФИО1 № 23 от 20.01.2020, а также табелей использования рабочего времени и расчета заработной платы, с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район РБ № №, открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО55 ФИО424., на банковский счёт № № открытый в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачена заработная плата по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки в сумме 32 030 руб. 

19.01.2020 около 18.50 часов ФИО56 ФИО425., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 300 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 300 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.02.2020 около 13.19 часов ФИО57 ФИО426., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 688 руб. из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: РБ, 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 688 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

06.03.2020 около 10.42 часов ФИО58 ФИО427., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 688 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 688 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

03.04.2020 часов около 10.31 часов ФИО59 ФИО428., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 688 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 688 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.05.2020 около 13.00 часов ФИО60 ФИО429., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 688 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 688 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

28.06.2020 около 21.51 часов ФИО61 ФИО430., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 5 900 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 5 900 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

26.07.2020 около 23.09 часов ФИО62 ФИО431., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 702 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 702 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.08.2020 около 23.31 часов ФИО63 ФИО432., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 688 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 688 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

13.09.2020 около 21.50 часов ФИО64 ФИО433., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 688 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 688 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Всего, в период времени с 01.01.2020 по 13.09.2020 ФИО1, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 32 030 руб., начисленные ФИО65 ФИО434. из бюджета МР Ишимбайский район РБ, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(2 преступление ФИО605 ФИО1489. с 26.08.2022 по 15.08.2023)

ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детского сада «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, не позднее 26.08.2022 решила совершить хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район РБ, в виде получения денежных средств от ФИО606 ФИО1490., которые начислены ей за надбавку по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 26.08.2022, находясь на рабочем месте, в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», действуя из корыстных побуждений, издала приказ МБДОУ Детский сад «Теремок» № 252 от 26.08.2022, из которого следует, что с 01.09.2022 ФИО607 ФИО1491. на новый 2022 – 2023 учебный год добавлено 0,25 ставки инструктора по физической культуре, указанный приказ направлен ФИО1 в МКУ «Отдел образования» для последующего осуществления выплат, при этом ФИО1 указала ФИО608 ФИО1492. о том, что обязанности инструктора по физической культуре по дополнительной ставке 0,25 исполнять не нужно. В тот же период времени, ФИО1 обеспечила передачу указанного приказа, а также табелей использования рабочего времени и расчета заработной платы в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>. 

Далее, в период времени с 26.08.2022 до 15.08.2023 в рабочее время, ФИО1 находясь на рабочем месте по адресу: РБ, 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район РБ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО609 ФИО1493. о необходимости возврата части начисленной ей в виде надбавки 0,25 ставки инструктора по физической культуре за дополнительную нагрузку, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО610 ФИО1494. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО611 ФИО1495. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО612 ФИО1496. денежных средств, из полученной ей надбавки по внутреннему совместительству дополнительной ставки 0,25 в должности инструктора по физической культуре, якобы на нужды МБДОУ Детский сад «Теремок», тем самым введя ФИО613 ФИО1497. в заблуждение.

В период времени с 26.08.2022 по 15.08.2023 на основании приказа заведующего Детский сад «Теремок» ФИО1 № 252 от 26.08.2022, а также табелей использования рабочего времени и расчета заработной платы, с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район РБ № №, открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО614 ФИО1498. на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачена заработная плата по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре в сумме 34 718 руб.

28.02.2023 около 11.11 часов ФИО615 ФИО1499., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 978 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 978 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

16.03.2023 около 10.48 часов ФИО616 ФИО1500., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 9 100 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 9 100 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.04.2023 около 11.23 часов ФИО617 ФИО1501., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 440 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 440 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

21.05.2023 около 16.28 часов ФИО618 ФИО1502., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 6 500 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 6 500 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

14.06.2023 около 16.32 часов ФИО619 ФИО1503., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 300 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 300 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

15.08.2023 около 16.48 часов ФИО620 ФИО1504., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 8 400 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 8 400 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Всего в период времени с 26.08.2022 по 15.08.2023 ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 34 718 руб., начисленные ФИО621 ФИО1505. из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(3 преступление ФИО66 ФИО730. с сентября 2018 по 05.06.2019)

Не позднее сентября 2018 года, точный период времени следствием не установлен, у ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детскиим садом «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район РБ, в виде получения денежных средств от ФИО67 ФИО731., которые начислены ей за надбавку по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее сентября 2018 года, находясь на рабочем месте, в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, дала ФИО68 ФИО732. указание, вносить в период с сентября 2018 года по 05.06.2019 в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда заведомо ложные сведения о том, что ФИО69 ФИО733. выполняла обязанности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки. Данные табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда в период с сентября 2018 года по 05.06.2019 направлены ФИО1 в МКУ «Отдел образования» для последующего осуществления выплат, при этом ФИО1 указала ФИО70 ФИО734. о том, что обязанности инструктора по физической культуре по дополнительной ставке 0,25 исполнять не нужно. В этот же период времени, ФИО1 обеспечила передачу табелей использования рабочего времени и расчета заработной платы в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>. 

Далее, в период времени с сентября 2018 года по 05.06.2019 в рабочее время ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район РБ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО71 ФИО735. о необходимости возврата части начисленной ей в виде надбавки 0,25 ставки инструктора по физической культуре за дополнительную нагрузку, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО72 ФИО736. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО73 ФИО737. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО74 ФИО738. денежных средств, из полученной ей надбавки по дополнительной ставке 0,25 в должности инструктора по физической культуре.

В период времени с сентября 2018 по 05.06.2019 на основании табелей учета рабочего времени и расчета заработной платы, с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район РБ № № открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО75 ФИО739. на банковский счет № № открытого в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачена заработная плата с учетом дополнительной ставки 0,25 в должности инструктора по физической культуре в сумме 33 500 руб.

09.10.2018 около 14.03 часов ФИО76 ФИО740., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 7 200 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 7 200 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

09.10.2018 около 19.44 часов ФИО77 ФИО741., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 500 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 500 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

08.11.2018 около 06.03 часов ФИО78 ФИО742., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 200 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 200 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

07.12.2018 около 07.03 часов ФИО79 ФИО743., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 200 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 200 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

27.12.2018 около 11.14 часов ФИО80 ФИО744., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 7 000 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 7 000 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

08.02.2019 около 20.18 часов ФИО81 ФИО745., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 200 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 200 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

07.03.2019 около 11.51 часов ФИО82 ФИО746., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 800 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 800 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

06.05.2019 около 21.28 часов ФИО83 ФИО747., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 200 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 200 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

05.06.2019 около 11.51 часов ФИО84 ФИО748., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 200 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 200 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Всего в период времени с сентября 2018 по 05.06.2019 ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 33 500 руб., начисленные ФИО85 ФИО749. из бюджета МР Ишимбайский район РБ, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(4 преступление ФИО86 ФИО750. с 28.08.2019 по 23.11.2019)

Не позднее 28.08.2019, точный период времени следствием не установлен, у ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детским садом «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, у ФИО1 сформировался преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район РБ, в виде получения денежных средств от ФИО87 ФИО751., которые начислены ей за надбавку по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, не позднее 28.08.2019, находясь на рабочем месте, в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», действуя из корыстных побуждений, издала приказ МБДОУ Детский сад «Теремок» № 199 от 28.08.2019, из которого следует, что на новый 2019-2020 учебный год ФИО88 ФИО752. добавлено 0,25 ставки воспитателя, указанный приказ направлен ФИО1 в МКУ «Отдел образования» для последующего осуществления выплат, при этом ФИО1 указала ФИО89 ФИО753. о том, что обязанности воспитателя по дополнительной ставке 0,25 исполнять не нужно. В тот же период времени, ФИО1 обеспечила передачу указанного приказа, а также табелей использования рабочего времени и расчета заработной платы в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>. 

Далее, в период времени с 28.08.2019 по 23.11.2019 в рабочее время, находясь на рабочем месте по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район РБ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО90 ФИО754. о необходимости возврата части начисленной ей в виде надбавки 0,25 ставки воспитателя за дополнительную нагрузку, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО91 ФИО755. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО92 ФИО756. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО93 ФИО757. денежных средств, из полученной ей надбавки по дополнительной ставке 0,25 в должности воспитателя, якобы на нужды МБДОУ Детский сад «Теремок», тем самым введя ФИО94 ФИО758. в заблуждение.

В период времени с 28.08.2019 по 23.11.2019 на основании приказа МБДОУ Детский сад «Теремок» № 199 от 28.08.2019, а также табелей учета рабочего времени и расчета заработной платы, с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район Республики Башкортостан № №, открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО95 ФИО759. на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачена заработная плата с учетом дополнительной ставки 0,25 в должности воспитателя в сумме 6 750 руб.

07.11.2019 около 20.22 часов ФИО96 ФИО760., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 500 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 500 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

18.11.2019 около 20.44 часов ФИО97 ФИО761., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 250 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 250 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

23.11.2019 около 08.56 часов ФИО98 ФИО762., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 000 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 000 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

В декабре 2019 года ФИО99 ФИО763. отказалась от 0,25 ставки воспитателя на 2020 учебный год, о чем уведомила ФИО1. Всего в период времени с 28.08.2019 по 23.11.2019 ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 6 750 руб., начисленные ФИО100 ФИО764. из бюджета МР Ишимбайский район РБ, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(5 преступление ФИО101 ФИО435. с 01.09.2020 по 17.11.2023) 

Не позднее 01.09.2020, точный период времени следствием не установлен, у ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детским садом «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район РБ, в виде получения денежных средств от ФИО102 ФИО436., которые начислены ей за надбавку по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, не позднее 01.09.2020 находясь на рабочем месте, в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детский сад «Теремок», действуя из корыстных побуждений, издала приказ МБДОУ Детский сад «Теремок» № 232 от 01.09.2020, из которого следует, что ФИО103 ФИО437. добавлено 0,25 ставки воспитателя, указанный приказ направлен ФИО1 в МКУ «Отдел образования» для последующего осуществления выплат, при этом ФИО1 указала ФИО104 ФИО438. о том, что обязанности воспитателя по дополнительной ставке 0,25 исполнять не нужно. В тот же период времени, ФИО1 обеспечила передачу указанного приказа, а также табелей использования рабочего времени и расчета заработной платы в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>. 

Далее, в период времени с 01.09.2020 по 17.11.2023 в рабочее время, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...> ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район РБ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО105 ФИО439. о необходимости возврата части начисленной ей в виде надбавки 0,25 ставки воспитателя за дополнительную нагрузку, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО106 ФИО440. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО107 ФИО441. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО108 ФИО442. денежных средств, из полученной ей надбавки по дополнительной ставке 0,25 в должности воспитателя, якобы на нужды МБДОУ Детский сад «Теремок», тем самым введя ФИО109 ФИО443. в заблуждение.

В период времени с 01.09.2020 по 17.11.2023, на основании приказа заведующего МБДОУ Детский сад «Теремок» ФИО1 № 232 от 01.09.2020, а также табелей учета рабочего времени и расчета заработной платы, с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район РБ № № открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО110 ФИО444. на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачена заработная плата с учетом дополнительной ставки 0,25 в должности воспитателя в сумме 137 721 руб. 

09.10.2020 около 14.18 часов ФИО111 ФИО445., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 285 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 285 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.11.2020 около 13.18. часов ФИО112 ФИО446., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 285 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 285 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.12.2020 около 14.12 часов ФИО113 ФИО447., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 285 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 285 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

30.12.2020 около 09.36 часов ФИО114 ФИО448., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 285 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 285 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

06.02.2021 около 09.55 часов ФИО115 ФИО449., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 285 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 285 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.03.2021 около 08.40 часов ФИО116 ФИО450., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 285 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 285 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

23.03.2021 около 16.18 часов ФИО117 ФИО451., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 091 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 091 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

09.04.2021 около 07.46 часов ФИО118 ФИО452., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 285 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 285 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

29.04.2021 около 08.12 часов ФИО119 ФИО453., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 285 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 285 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

08.06.2021 около 08.44 часов ФИО120 ФИО454., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 5 285 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 5 285 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

09.07.2021 около 09.59 часов ФИО121 ФИО455., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 8 585 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 8 585 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

24.08.2021 около 23.21 часов ФИО122 ФИО456., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 268 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 268 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

19.10.2021 около 15.02 часов ФИО123 ФИО457., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 130 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 130 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

09.11.2021 около 17.31 часов ФИО124 ФИО458., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 057 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 057 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

09.12.2021 около 22.33 часов ФИО125 ФИО459., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 11 000 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 11 000 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

13.12.2021 около 16.18 часов ФИО126 ФИО460., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 056 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 056 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

23.12.2021 около 18.46 часов ФИО127 ФИО461., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 056 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 056 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

09.02.2022 около 17.49 часов ФИО128 ФИО462., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 056 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 056 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

01.03.2022 около 09.23 часов ФИО129 ФИО463., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 100 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 100 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

05.03.2022 около 10.39 часов ФИО130 ФИО464., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 056 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 056 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

07.04.2022 около 10.35 часов ФИО131 ФИО465., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 12 265 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 12 265 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

29.04.2022 около 08.24 часов ФИО132 ФИО466., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 056 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 056 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.06.2022 около 08.41 часов ФИО133 ФИО467., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 056 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 056 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.07.2022 около 14.06 часов ФИО134 ФИО468., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 8 744 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 8 744 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

16.08.2022 около 16.10 часов ФИО135 ФИО469., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 780 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 780 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

25.08.2022 около 11.03 часов ФИО136 ФИО470., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 000 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 000 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

14.09.2022 около 09.04 часов ФИО137 ФИО471., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 5 550 руб., из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 5 550 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

22.11.2022 около 21.00 часов ФИО138 ФИО472., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 200 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 200 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

06.12.2022 около 22.30 часов ФИО139 ФИО473., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 000 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

16.01.2023 около 16.43 часов ФИО140 ФИО474., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 500 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 500 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

06.03.2023 около 15.50 часов ФИО141 ФИО475., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 100 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 100 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

27.09.2023 около 09.24 часов ФИО142 ФИО476., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 000 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

17.11.2023 около 10.59 часов ФИО143 ФИО477., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 450 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности воспитателя на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 450 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Всего в период времени с 01.09.2020 по 17.11.2023 ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 137 721 руб., начисленные ФИО144 ФИО478. из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(6 преступление ФИО622 ФИО1506. 22.08.2023 по 29.12.2023)

Не позднее 22.08.2023, точный период времени следствием не установлен, у ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детским садом «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, сформировался преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район РБ, в виде получения денежных средств от ФИО623 ФИО1507., которые начислены ей за надбавку по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 22.08.2023 по 29.12.2023, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», действуя из корыстных побуждений, издала приказ МБДОУ Детский сад «Теремок» № 250 от 22.08.2023, из которого следует, что ФИО624 ФИО1508. добавлено 0,25 ставки инструктора по физической культуре. В тот же период времени, ФИО1 обеспечила передачу указанного приказа, а также табелей использования рабочего времени и расчета заработной платы в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>. 

Далее, в период времени с 22.08.2023 по 29.12.2023, в рабочее время, ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО625 ФИО1509. о необходимости возврата части начисленной ей в виде надбавки 0,25 ставки инструктора по физической культуре, используя своё служебное положение заведующего МБДОУ Детский сад «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО626 ФИО1510. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО627 ФИО1511. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО628 ФИО1512. денежных средств, из полученной ей надбавки по дополнительной ставке 0,25 в должности инструктора по физической культуре, якобы на нужды МБДОУ Детский сад «Теремок», тем самым введя ФИО629 ФИО1513. в заблуждение.

В период времени с 22.08.2023 по 29.12.2023, на основании приказа заведующего МБДОУ Детский сад «Теремок» ФИО1 № № 250 от 22.08.2023, а также табелей учета рабочего времени и расчета заработной платы, с расчетного счета принадлежащего Администрации Муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан № №, открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО630 ФИО1514. на банковский счет № №, открытый в №, открытого в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачена заработная плата с учетом дополнительной ставки 0,25 в должности инструктора по физической культуре в сумме 30 880 рублей. 

03.09.2023 около 16.16 часов ФИО631 ФИО1515., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 6 680 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 6 680 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

18.09.2023 около 15.55 часов ФИО632 ФИО1516., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 000 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

19.10.2023 около 15.32 часов ФИО633 ФИО1517., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 8 700 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 8 700 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

15.11.2023 около 11.05 часов ФИО634 ФИО1518., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 500 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 500 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.12.2023 года около 14.37 часов ФИО635 ФИО1519., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 500 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 500 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

29.12.2023 около 10.57 часов ФИО636 ФИО1520., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 500 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 500 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Всего в период времени с 22.08.2023 по 29.12.2023 ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 30 880 руб., начисленные ФИО637 ФИО1521. из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(7 преступление ФИО638 ФИО1522. 27.09.2022 по 30.12.2022)

Не позднее 27.09.2022, точный период времени следствием не установлен, у ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детским садом «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, сформировался преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район РБ, в виде получения денежных средств от ФИО639 ФИО1523., которые начислены ей за дополнительные баллы для стимулирующих выплат. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 27.09.2022 по 30.12.2022 в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», действуя из корыстных побуждений, издала приказы МБДОУ Детский сад «Теремок» № 289 от 27.09.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2022 года ФИО640 ФИО1524. в виде стимулирующей надбавки за 23 балла из расчета суммы за 1 балл – 564,34 руб., то есть в общей сумме 12979,82 руб.; № 323 от 26.10.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2022 года ФИО641 ФИО1525. в виде стимулирующей надбавки за 20 баллов из расчета суммы за 1 балл – 735,87 руб., то есть в общей сумме 14717,40 руб.; № 357 от 25.11.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2022 года ФИО642 ФИО1526. в виде стимулирующей надбавки за 12 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1162,42 руб., то есть в общей сумме 13949,04 руб.; № 383 от 23.12.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2022 года ФИО643 ФИО1527. в виде стимулирующей надбавки за 26 баллов из расчета суммы за 1 балл – 834,4 руб., то есть в общей сумме 21643,44 руб. В тот же период времени, ФИО1 обеспечила передачу указанных приказов в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>. 

Далее, в период времени с 27.09.2022 по 30.12.2022, в рабочее время, ФИО1, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район РБ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО644 ФИО1528. о необходимости возврата части необоснованно начисленной ей стимулирующей надбавки, используя своё служебное положение заведующего Детский сад «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО645 ФИО1529. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО646 ФИО1530. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО647 ФИО1531. денежных средств, из полученной ей стимулирующей надбавки по итогам работы с 27.09.2022 по 30.12.2022, якобы, на нужды Детского сада «Теремок», тем самым введя ФИО648 ФИО1532. в заблуждение.

В период времени с 27.09.2022 по 30.12.2022, на основании вышеуказанных приказов заведующего Детским садом «Теремок» ФИО1 о стимулирующих выплатах ФИО2 ФИО1533., с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район РБ № № открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО649 ФИО1534. на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачена стимулирующая надбавка в сумме 23 600 руб. 

14.10.2022 около 15.37 часов ФИО650 ФИО1535., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 9 600 руб., из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 9 600 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

30.12.2022 около 14.57 часов ФИО651 ФИО1536., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 14 000 руб., из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 14 000 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Всего в период времени с 27.09.2022 по 30.12.2022 ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 23 600 руб., начисленные ФИО652 ФИО1537. из бюджета МР Ишимбайский район РБ, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

(8 преступление ФИО145 ФИО765. с 05.02.2018 по 05.01.2024)

Не позднее 05.02.2018, точный период времени следствием не установлен, у ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детским садом «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район РБ, в виде получения денежных средств от ФИО146 ФИО766., которые начислены ей за дополнительные баллы для стимулирующих выплат. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 05.02.2018 по 05.01.2024, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детскиим садом «Теремок», действуя из корыстных побуждений, издала приказы МБДОУ Детский сад «Теремок» № 18 от 05.02.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2022 года ФИО147 ФИО767. в виде стимулирующей надбавки за 57 баллов из расчета суммы за 1 балл – 81,67 руб., то есть в общей сумме 4655,19 руб.; № 256 от 02.11.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2018 года ФИО148 ФИО768. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 109,82 руб., то есть в общей сумме 10982 руб.; № 286 от 19.12.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2018 года ФИО149 ФИО769. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 135,04 руб., то есть в общей сумме 13504 руб.; № 13 от 29.01.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2019 года ФИО150 ФИО770. в виде стимулирующей надбавки за 50 баллов из расчета суммы за 1 балл – 107,90 руб., то есть в общей сумме 5395 руб.; № 26 от 26.02.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2019 года ФИО151 ФИО771. в виде стимулирующей надбавки за 80 баллов из расчета суммы за 1 балл – 111,72 руб., то есть в общей сумме 8937,60 руб.; № 47 от 01.04.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2019 года ФИО152 ФИО772. в виде стимулирующей надбавки за 32 балла из расчета суммы за 1 балл – 448,48 руб., то есть в общей сумме 14351,36 руб.; № 76 от 30.04.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2019 года ФИО153 ФИО773. в виде стимулирующей надбавки за 40 баллов из расчета суммы за 1 балл – 352,46 руб., то есть в общей сумме 14098,40 руб.; № 92 от 29.05.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2019 года ФИО154 ФИО774. в виде стимулирующей надбавки за 38 баллов из расчета суммы за 1 балл – 309,54 руб., то есть в общей сумме 11762,52 руб.; № 229 от 26.09.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2019 года ФИО155 ФИО775. в виде стимулирующей надбавки за 35 баллов из расчета суммы за 1 балл – 460,47 руб., то есть в общей сумме 16166,45 руб.; № 251 от 30.10.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2019 года ФИО156 ФИО776. в виде стимулирующей надбавки за 30 баллов из расчета суммы за 1 балл – 108,29 руб., то есть в общей сумме 3248,70 руб.; № 276 от 27.11.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2019 года ФИО157 ФИО777. в виде стимулирующей надбавки за 40 баллов из расчета суммы за 1 балл – 327,92 руб., то есть в общей сумме 13116,80 руб.; № 295 от 17.12.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2019 года ФИО158 ФИО778. в виде стимулирующей надбавки за 30 баллов из расчета суммы за 1 балл – 544,98 руб., то есть в общей сумме 16349,40 руб.; № 30 от 28.01.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2020 года ФИО159 ФИО779. в виде стимулирующей надбавки за 30 баллов из расчета суммы за 1 балл – 243,40 руб., то есть в общей сумме 7302 руб.; № 57 от 28.02.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2020 года ФИО160 ФИО780. в виде стимулирующей надбавки за 30 баллов из расчета суммы за 1 балл – 286,24 руб., то есть в общей сумме 8587,20 руб.; № 81 от 27.03.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2020 года ФИО161 ФИО781. в виде стимулирующей надбавки за 16 баллов из расчета суммы за 1 балл – 421,22 руб., то есть в общей сумме 6739,52 руб.; № 94 от 28.04.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2020 года ФИО162 ФИО782. в виде стимулирующей надбавки за 7 баллов из расчета суммы за 1 балл – 430,29 руб., то есть в общей сумме 3012,03 руб.; № 108 от 28.05.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2020 года ФИО163 ФИО783. в виде стимулирующей надбавки за 10 баллов из расчета суммы за 1 балл – 889,67 руб., то есть в общей сумме 8896,70 руб.; № 257 от 30.09.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2020 года ФИО164 ФИО784. в виде стимулирующей надбавки за 20 баллов из расчета суммы за 1 балл – 589,59 руб., то есть в общей сумме 11791,80 руб.; № 285 от 28.10.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2020 года ФИО165 ФИО785. в виде стимулирующей надбавки за 20 баллов из расчета суммы за 1 балл – 778 руб., то есть в общей сумме 15566,80 руб.; № 319 от 30.11.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2020 года ФИО166 ФИО786. в виде стимулирующей надбавки за 20 баллов из расчета суммы за 1 балл – 949,18 руб., то есть в общей сумме 18983,60 руб.; № 347 от 25.12.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2020 года ФИО167 ФИО787. в виде стимулирующей надбавки за 30 баллов из расчета суммы за 1 балл – 541,78 руб., то есть в общей сумме 16253,40 руб.; № 45 от 24.02.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2021 года ФИО168 ФИО788. в виде стимулирующей надбавки за 30 баллов из расчета суммы за 1 балл – 156,82 руб., то есть в общей сумме 4704,60 руб.; № 73 от 24.03.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2021 года ФИО169 ФИО789. в виде стимулирующей надбавки за 35 баллов из расчета суммы за 1 балл – 362,47 руб., то есть в общей сумме 12686,45 руб.; № 97 от 22.04.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2021 года ФИО170 ФИО790. в виде стимулирующей надбавки за 35 баллов из расчета суммы за 1 балл – 446,29 руб., то есть в общей сумме 15620,15 руб.; № 130 от 24.05.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2021 года ФИО171 ФИО791. в виде стимулирующей надбавки за 35 баллов из расчета суммы за 1 балл – 241,85 руб., то есть в общей сумме 8464,75 руб.; № 160 от 23.07.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за июль 2021 года ФИО172 ФИО792. в виде стимулирующей надбавки за 4 балла из расчета суммы за 1 балл – 545,47 руб., то есть в общей сумме 2181,88 руб.; № 277 от 27.09.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2021 года ФИО173 ФИО793. в виде стимулирующей надбавки за 28 баллов из расчета суммы за 1 балл – 930,29 руб., то есть в общей сумме 26048,12 руб.; № 309 от 21.10.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2021 года ФИО174 ФИО794. в виде стимулирующей надбавки за 25 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1209,96 руб., то есть в общей сумме 30249 руб.; № 340 от 24.11.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2021 года ФИО175 ФИО795. в виде стимулирующей надбавки за 18 баллов из расчета суммы за 1 балл – 916,37 руб., то есть в общей сумме 16494,66 руб.; № 362 от 16.12.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2021 года ФИО176 ФИО796. в виде стимулирующей надбавки за 23 балла из расчета суммы за 1 балл – 417,94 руб., то есть в общей сумме 9612,62 руб.; № 24 от 31.01.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2022 года ФИО177 ФИО797. в виде стимулирующей надбавки за 26 баллов из расчета суммы за 1 балл – 287,48 руб., то есть в общей сумме 7474,48 руб.; № 62 от 25.02.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2022 года ФИО178 ФИО798. в виде стимулирующей надбавки за 20 баллов из расчета суммы за 1 балл – 824,02 руб., то есть в общей сумме 16480,40 руб.; № 91 от 28.03.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2022 года ФИО179 ФИО799. в виде стимулирующей надбавки за 17 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1306,75 руб., то есть в общей сумме 22214,75 руб.; № 114 от 15.04.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2022 года ФИО180 ФИО800. в виде стимулирующей надбавки за 18 баллов из расчета суммы за 1 балл – 762,75 руб., то есть в общей сумме 13729,50 руб.; № 141 от 27.05.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2022 года ФИО181 ФИО801. в виде стимулирующей надбавки за 27 баллов из расчета суммы за 1 балл – 299,08 руб., то есть в общей сумме 8075,16 руб.; № 289 от 27.09.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2022 года ФИО182 ФИО802. в виде стимулирующей надбавки за 25 баллов из расчета суммы за 1 балл – 564,34 руб., то есть в общей сумме 14108,50 руб.; № 323 от 26.10.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2022 года ФИО183 ФИО803. в виде стимулирующей надбавки за 28 баллов из расчета суммы за 1 балл – 735,87 руб., то есть в общей сумме 20604,36 руб.; № 357 от 25.11.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2022 года ФИО184 ФИО804. в виде стимулирующей надбавки за 18 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1162,42 руб., то есть в общей сумме 24410,82 руб.; № 383 от 23.12.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2022 года ФИО185 ФИО805. в виде стимулирующей надбавки за 29 баллов из расчета суммы за 1 балл – 832,44 руб., то есть в общей сумме 24140,76 руб. В тот же период времени, ФИО1 обеспечила передачу указанных приказов в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>. 

Далее, в период времени с 05.02.2018 по 05.01.2024, ФИО1 в рабочее время, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район РБ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО186 ФИО806. о необходимости возврата части необоснованно начисленной ей стимулирующей надбавки, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО187 ФИО807. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО188 ФИО808. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО189 ФИО809. денежных средств, из полученной ей стимулирующей надбавки по итогам работы с 05.02.2018 по 05.01.2024, якобы, на нужды Детского сада «Теремок», тем самым введя ФИО190 ФИО810. в заблуждение.

В период времени с 05.02.2018 по 05.01.2024 на основании вышеуказанных приказов заведующего Детским садом «Теремок» ФИО1 о стимулирующих выплатах, с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район Республики Башкортостан № № открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО191 ФИО811. на банковский счет №№, открытый в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачена стимулирующая надбавка в сумме 48 350 руб.

08.02.2018 около 17.23 часов ФИО192 ФИО812., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 150 руб., из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк» № 8598/722 на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 150 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

07.03.2018 около 08.13 часов ФИО193 ФИО813., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 740 руб., из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 740 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

08.03.2018 около 09.26 часов ФИО194 ФИО814., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 000 руб., из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 000 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.03.2018 около 18.59 часов ФИО195 ФИО815., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 200 руб., из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 200 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

21.03.2018 около 12.30 часов ФИО196 ФИО816., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 50 руб., из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 50 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

21.03.2018 около 12.46 часов ФИО197 ФИО817., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 50 руб., из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 50 руб., после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

06.04.2018 около 12.39 часов ФИО198 ФИО818., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 700 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 700 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.04.2018 около 17.52 часов ФИО199 ФИО819., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

07.05.2018 около 10.41 часов ФИО200 ФИО820., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 680 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 680 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

07.06.2018 около 16.34 часов ФИО201 ФИО821., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 250 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 250 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

07.06.2018 около 16.35 часов ФИО202 ФИО822., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 5 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 5 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.08.2018 около 18.47 часов ФИО203 ФИО823., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

26.12.2018 около 13.49 часов ФИО204 ФИО824., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 200 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 200 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

21.05.2019 около 17.50 часов ФИО205 ФИО825., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

07.06.2019 около 21.14 часов ФИО206 ФИО826., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 200 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 200 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

12.12.2019 около 19.53 часов ФИО207 ФИО827., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 6 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 6 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.03.2020 около 10.26 часов ФИО208 ФИО828., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 130 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 130 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.09.2020 около 11.41 часов ФИО209 ФИО829., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

09.10.2020 около 11.07 часов ФИО210 ФИО830., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 5 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...> осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 5 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.11.2020 около 09.43 часов ФИО211 ФИО831., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

26.12.2023 около 13.17 часов ФИО212 ФИО832., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 5 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 5 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

05.01.2024 около 07.31 часов ФИО213 ФИО833., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Всего в период времени с 05.02.2018 года по 05.01.2024 года ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 48 350 руб., начисленные ФИО214 ФИО834. из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(9 преступление ФИО215 ФИО479. с 05.02.2018 по 30.12.2019)

Не позднее 05.02.2018, точный период времени следствием не установлен, у ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детским садом «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, сформировался преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район РБ, в виде получения денежных средств от ФИО216 ФИО480., которые начислены ей за дополнительные баллы для стимулирующих выплат. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 05.02.2018 по 30.12.2019, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детский сад «Теремок», действуя из корыстных побуждений, издала приказы Детский сад «Теремок» № 18 от 05.02.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2018 года ФИО217 ФИО481. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 81,67 руб., то есть в общей сумме 8167 руб.; № 50 от 28.02.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2018 года ФИО218 ФИО482. в виде стимулирующей надбавки за 45 баллов из расчета суммы за 1 балл – 81,04 руб., то есть в общей сумме 3646,8 руб.; № 70 30.03.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2018 года ФИО219 ФИО483. в виде стимулирующей надбавки за 53 балла из расчета суммы за 1 балл – 81,07 руб., то есть в общей сумме 3648 руб.; № 99 от 25.04.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2018 года ФИО220 ФИО484. в виде стимулирующей надбавки за 43 балла из расчета суммы за 1 балл – 77,57 руб., то есть в общей сумме 3370 руб.; № 135 от 28.05.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2018 года ФИО221 ФИО485. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 57,76 руб., то есть в общей сумме 5776 руб.; № 135 от 28.05.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2018 года ФИО222 ФИО486. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 57,76 руб., то есть в общей сумме 5776 руб.; № 216 от 31.08.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за июль 2018 года ФИО223 ФИО487. в виде стимулирующей надбавки за 120 баллов из расчета суммы за 1 балл – 73,88 руб., то есть в общей сумме 8865,6 руб.; № 216 от 31.08.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за июль 2018 года ФИО224 ФИО488. в виде стимулирующей надбавки за 120 баллов из расчета суммы за 1 балл – 73,88 руб., то есть в общей сумме 8865,6 руб.; № 217 от 31.08.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за август 2018 года ФИО225 ФИО489. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 42,45 руб., то есть в общей сумме 4245 руб.; № 239 от 02.10.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2018 года ФИО226 ФИО490. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 357,91 руб., то есть в общей сумме 35791 руб.; № 239 от 02.10.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2018 года ФИО227 ФИО491. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 357,91 руб., то есть в общей сумме 35791 руб.; № 256 от 02.11.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2018 года ФИО228 ФИО492. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 109,82 руб., то есть в общей сумме 10982 руб.; № 273 от 03.12.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2018 года ФИО229 ФИО493. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 79,54 руб., то есть в общей сумме 5408,72 руб.; № 286 от 19.12.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2018 года ФИО230 ФИО494. в виде стимулирующей надбавки за 59 баллов из расчета суммы за 1 балл – 135,04 руб., то есть в общей сумме 7967,36 руб.; № 13 от 29.01.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2019 года ФИО231 ФИО495. в виде стимулирующей надбавки за 39 баллов из расчета суммы за 1 балл – 107,90 руб., то есть в общей сумме 4208,10 руб. В тот же период времени, ФИО1 обеспечила передачу указанных приказов в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>. 

Далее, в период времени с 05.02.2018 по 30.12.2019 в рабочее время, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО232 ФИО496. о необходимости возврата части необоснованно начисленной ей стимулирующей надбавки, используя своё служебное положение заведующего МБДОУ Детский сад «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО233 ФИО497. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО234 ФИО498. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО235 ФИО499. денежных средств, из полученной ей стимулирующей надбавки по итогам работы с 05.02.2018 по январь 2019 года, якобы, на нужды Детского сада «Теремок», тем самым введя ФИО236 ФИО500. в заблуждение.

В период времени с 05.02.2018 по 30.12.2019, на основании приказов заведующего Детским садом «Теремок» ФИО1 № 18 от 05.02.2018; № 50 от 28.02.2018; № 70 30.03.2018; № 99 от 25.04.2018; № 135 от 28.05.2018; № 135 от 28.05.2018; № 216 от 31.08.2018; № 216 от 31.08.2018; № 217 от 31.08.2018; № 239 от 02.10.2018; № 239 от 02.10.2018; № 256 от 02.11.2018; № 273 от 03.12.2018; № 286 от 19.12.2018; № 13 от 29.01.2019, с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район Республики Башкортостан № № открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО237 ФИО501. на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачены стимулирующие надбавки на общую сумму 82 475 руб. 

08.02.2018 около 20.57 часов ФИО238 ФИО502., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.02.2018 около 14.34 часов ФИО239 ФИО503., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 100 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 100 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

07.03.2018 около 15.08 часов ФИО240 ФИО504., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 690 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № 40817810406411300234, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 690 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

08.04.2018 около 12.01 часов ФИО241 ФИО505., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 800 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 800 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.04.2018 около 22.07 часов ФИО242 ФИО506., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 300 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 300 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

08.05.2018 около 19.02 часов ФИО243 ФИО507., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 880 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 880 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

14.06.2018 около 12.58 часов ФИО244 ФИО508., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 250 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 250 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.07.2018 около 10.20 часов ФИО245 ФИО509., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 300 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 300 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

07.09.2018 около 11.37 часов ФИО246 ФИО510., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 5 373 рубля, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 5 373 рубля, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

09.10.2018 около 22.12 часов ФИО247 ФИО511., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 8 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 8 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.10.2018 около 13.35 часов ФИО248 ФИО512., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 8 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 8 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

12.10.2018 около 14.28 часов ФИО249 ФИО513., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 500 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 500 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

08.11.2018 около 15.35 часов ФИО250 ФИО514., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 300 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 300 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.12.2018 около 11.06 часов ФИО251 ФИО515., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 950 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 950 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

08.02.2019 около 14.18 часов ФИО252 ФИО516., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 455 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 455 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

09.04.2019 около 11.14 часов ФИО253 ФИО517., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 630 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № 40817810406411300234, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 630 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

07.05.2019 около 20.38 часов ФИО254 ФИО518., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 846 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 846 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

14.06.2019 около 07.38 часов ФИО255 ФИО519., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 5 200 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 5 200 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

10.10.2019 около 18.20 часов ФИО256 ФИО520., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 750 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 750 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.12.2019 около 15.40 часов ФИО257 ФИО521., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 2 500 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 2 500 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

30.12.2019 около 14.53 часов ФИО258 ФИО522., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 8 651 рубль, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 8 651 рубль, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Всего в период времени с 05.02.2018 по 30.12.2019 ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 82 475 рублей, начисленные ФИО259 ФИО523. из бюджета МР Ишимбайский район РБ, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(10 преступление ФИО931 ФИО1044. с 27.11.2019 по 31.12.2023) 

Не позднее 27.11.2019, точный период времени следствием не установлен, у ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детским садом «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, сформировался преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район, в виде получения денежных средств от ФИО932 ФИО1045., которые начислены ей за дополнительные баллы для стимулирующих выплат. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 27.11.2019 по 31.12.2023, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», действуя из корыстных побуждений, издала приказы МБДОУ Детский сад «Теремок» № 276 от 27.11.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2019 года ФИО933 ФИО1046. в виде стимулирующей надбавки за 27 баллов из расчета суммы за 1 балл – 327,92 руб., то есть в общей сумме 8853,84 руб.; № 295 от 17.12.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2019 года ФИО934 ФИО1047. в виде стимулирующей надбавки за 23 балла из расчета суммы за 1 балл – 544,98 руб., то есть в общей сумме 12534,54 руб.; № 30 от 28.01.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2020 года ФИО935 ФИО1048. в виде стимулирующей надбавки за 30 баллов из расчета суммы за 1 балл – 243,40 руб., то есть в общей сумме 7302 руб.; № 57 от 28.02.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2020 года ФИО936 ФИО1049. в виде стимулирующей надбавки за 22 балла из расчета суммы за 1 балл – 286,24 руб., то есть в общей сумме 6297,28 руб.; № 81 от 27.03.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2020 года ФИО937 ФИО1050. в виде стимулирующей надбавки за 2 балла из расчета суммы за 1 балл – 421,22 руб., то есть в общей сумме 842,44 руб.; № 94 от 28.04.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2020 года ФИО938 ФИО1051. в виде стимулирующей надбавки за 3 балла из расчета суммы за 1 балл – 430,29 руб., то есть в общей сумме 1290,87 руб.; № 108 от 28.05.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2020 года ФИО939 ФИО1052. в виде стимулирующей надбавки за 5 баллов из расчета суммы за 1 балл – 889,67 руб., то есть в общей сумме 4448,35 руб.; № 257 от 30.09.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2020 года ФИО940 ФИО1053. в виде стимулирующей надбавки за 12 баллов из расчета суммы за 1 балл – 589,59 руб., то есть в общей сумме 7075,08 руб.; № 285 от 28.10.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2020 года ФИО941 ФИО1054. в виде стимулирующей надбавки за 12 баллов из расчета суммы за 1 балл – 778 руб., то есть в общей сумме 9336,48 руб.; № 319 от 30.11.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2020 года ФИО942 ФИО1055. в виде стимулирующей надбавки за 3 балла из расчета суммы за 1 балл – 949,18 руб., то есть в общей сумме 2847,54 руб.; № 347 от 25.12.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2020 года ФИО943 ФИО1056. в виде стимулирующей надбавки за 13 баллов из расчета суммы за 1 балл – 541,78 руб., то есть в общей сумме 7043,14 руб.; № 20 от 25.01.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2021 года ФИО944 ФИО1057. в виде стимулирующей надбавки за 15 баллов из расчета суммы за 1 балл – 251,27 руб., то есть в общей сумме 3769,05 руб.; № 45 от 24.02.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2021 года ФИО945 ФИО1058. в виде стимулирующей надбавки за 19 баллов из расчета суммы за 1 балл – 156,82 руб., то есть в общей сумме 2979,58 руб.; № 73 от 24.03.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2021 года ФИО946 ФИО1059. в виде стимулирующей надбавки за 25 баллов из расчета суммы за 1 балл – 362,47 руб., то есть в общей сумме 9061,75 руб.; № 97 от 22.04.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2021 года ФИО947 ФИО1060. в виде стимулирующей надбавки за 15 баллов из расчета суммы за 1 балл – 446,29 руб., то есть в общей сумме 6695,35 руб.; № 130 от 24.05.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2021 года ФИО948 ФИО1061 в виде стимулирующей надбавки за 30 баллов из расчета суммы за 1 балл – 241,85 руб., то есть в общей сумме 7255,50 руб.; № 277 от 27.09.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2021 года ФИО949 ФИО1062. в виде стимулирующей надбавки за 8 баллов из расчета суммы за 1 балл – 930,29 руб., то есть в общей сумме 930,29 руб.; № 309 от 21.10.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2021 года ФИО950 ФИО1063. в виде стимулирующей надбавки за 5 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1209,96 руб., то есть в общей сумме 6049,80 руб.; № 340 от 24.11.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2021 года ФИО951 ФИО1064. в виде стимулирующей надбавки за 20 баллов из расчета суммы за 1 балл – 916,37 руб., то есть в общей сумме 29327,40 руб.; № 362 от 16.12.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2021 года ФИО952 ФИО1065. в виде стимулирующей надбавки за 25 баллов из расчета суммы за 1 балл – 417,94 руб., то есть в общей сумме 10448,50 руб.; № 62 от 25.02.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2022 года ФИО953 ФИО1066. в виде стимулирующей надбавки за 15 баллов из расчета суммы за 1 балл – 824,02 руб., то есть в общей сумме 12360,30 руб.; № 91 от 28.03.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2022 года ФИО954 ФИО1067. в виде стимулирующей надбавки за 6 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1306,75 руб., то есть в общей сумме 7840,50 руб.; № 114 от 15.04.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2022 года ФИО955 ФИО1068. в виде стимулирующей надбавки за 12 баллов из расчета суммы за 1 балл – 762,75 руб., то есть в общей сумме 9153 руб.; № 141 от 27.05.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2022 года ФИО956 ФИО1069. в виде стимулирующей надбавки за 17 баллов из расчета суммы за 1 балл – 299,08 руб., то есть в общей сумме 5084,36 руб.; № 289 от 27.09.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2022 года ФИО957 ФИО1070. в виде стимулирующей надбавки за 22 баллов из расчета суммы за 1 балл – 564,34 руб., то есть в общей сумме 12415,48 руб.; № 323 от 26.10.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2022 года ФИО958 ФИО1071. в виде стимулирующей надбавки за 22 баллов из расчета суммы за 1 балл – 735,87 руб., то есть в общей сумме 41189,14 руб.; № 357 от 25.11.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2022 года ФИО959 ФИО1072. в виде стимулирующей надбавки за 17 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1162,42 руб., то есть в общей сумме 19761,14 руб.; № 383 от 23.12.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2022 года ФИО960 ФИО1073. в виде стимулирующей надбавки за 26 баллов из расчета суммы за 1 балл – 832,44 руб., то есть в общей сумме 21643,44 руб., № 29 от 25.01.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2023 года ФИО961 ФИО1074. в виде стимулирующей надбавки за 16 баллов из расчета суммы за 1 балл – 303,66 руб., то есть в общей сумме 4858,56 руб.; № 58 от 27.02.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2023 года ФИО962 ФИО1075. в виде стимулирующей надбавки за 18 баллов из расчета суммы за 1 балл – 290,35 руб., то есть в общей сумме 5226,30 руб.; № 81 от 27.03.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2023 года ФИО963 ФИО1076. в виде стимулирующей надбавки за 10 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1741,74 руб., то есть в общей сумме 17417,40 руб.; № 110 от 19.04.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2023 года ФИО964 ФИО1077. в виде стимулирующей надбавки за 18 баллов из расчета суммы за 1 балл – 778,88 руб., то есть в общей сумме 14019,84 руб.; № 140 от 24.05.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2023 года ФИО965 ФИО1078. в виде стимулирующей надбавки за 11 баллов из расчета суммы за 1 балл – 963,57 руб., то есть в общей сумме 10599,27 руб.; № 287 от 28.09.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2023 года ФИО966 ФИО1079. в виде стимулирующей надбавки за 23 балла из расчета суммы за 1 балл – 851,85 руб., то есть в общей сумме 29592,55 руб.; № 313 от 25.10.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2023 года ФИО967 ФИО1080. в виде стимулирующей надбавки за 16 баллов из расчета суммы за 1 балл – 927,51 руб., то есть в общей сумме 14840,16 руб.; № 358 от 26.12.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2023 года ФИО968 ФИО1081. в виде стимулирующей надбавки за 20 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1075,63 руб., то есть в общей сумме 21512,60 руб. В тот же период времени, ФИО1 обеспечила передачу указанных приказов в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>. 

Далее, в период времени с 27.11.2019 по 31.12.2023, в рабочее время, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО969 ФИО1082. о необходимости возврата части необоснованно начисленной ей стимулирующей надбавки, используя своё служебное положение заведующего МБДОУ Детский сад «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО970 ФИО1083. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО971 ФИО1084. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО972 ФИО1085. денежных средств, из полученной ей стимулирующей надбавки по итогам работы с 27.11.2019 по 31.12.2023, якобы, на нужды Детского сада «Теремок», тем самым введя ФИО973 ФИО1086. в заблуждение.

В период времени с 27.11.2019 по 31.12.2023, на основании приказов заведующего Детского сада «Теремок» ФИО1 № 276 от 27.11.2019; № 295 от 17.12.2019; № 30 от 28.01.2020; № 57 от 28.02.2020; № 81 от 27.03.2020 ; № 94 от 28.04.2020; № 108 от 28.05.2020; № 257 от 30.09.2020; № 285 от 28.10.2020; № 319 от 30.11.2020; № 347 от 25.12.2020; № 20 от 25.01.2021; № 45 от 24.02.2021; № 73 от 24.03.2021; № 97 от 22.04.2021 ; № 130 от 24.05.2021; № 277 от 27.09.2021; № 309 от 21.10.2021; № 340 от 24.11.2021; № 362 от 16.12.2021; № 62 от 25.02.2022; № 91 от 28.03.2022; № 114 от 15.04.2022 ; № 141 от 27.05.2022; № 289 от 27.09.2022; № 323 от 26.10.2022; № 357 от 25.11.2022; № 383 от 23.12.2022, № 29 от 25.01.2023; № 58 от 27.02.2023; № 81 от 27.03.2023; № 110 от 19.04.2023; № 140 от 24.05.2023; № 287 от 28.09.2023; № 313 от 25.10.2023; № 358 от 26.12.2023, с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район Республики Башкортостан № №, открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО974 ФИО1087. на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачены стимулирующие надбавки на общую сумму 35 750 руб. 

11.02.2020 около 15.09 часов ФИО975 ФИО1088., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

02.06.2021 около 08.45 часов ФИО976 ФИО1089., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 100 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 100 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

09.12.2021 около 21.15 часов ФИО977 ФИО1090., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 11 000 рублей, части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 11 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

28.12.2021 около 12.10 часов ФИО978 ФИО1091., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

01.08.2023 около 14.25 часов ФИО979 ФИО1092., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3000 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

25.09.2023 около 18.14 часов ФИО980 ФИО1093., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 15 400 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 15 400 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

31.12.2023 около 13.32 часов ФИО981 ФИО1094., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 250 рублей, из части полученной стимулирующей надбавки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 250 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению

Всего в период времени с 27.11.2019 по 31.12.2023 ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 35 750 рублей, начисленные ФИО982 ФИО1095. из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(11 преступление ФИО1240 ФИО1327. с 29.11.2018 по 25.09.2023)

Не позднее 29.11.2018, точный период времени следствием не установлен, у ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детским садом «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, сформировался преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район, в виде получения денежных средств от ФИО1241 ФИО1328., которые начислены ей за надбавку по внутреннему совместительству в должности помощника воспитателя на 1,0 ставки.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 29.11.2018 по 25.09.2023, находясь на рабочем месте, в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда заведомо ложные сведения о том, что в вышеуказанный период времени ФИО1242 ФИО1329. якобы выполняла обязанности помощника воспитателя на 1,0 ставки, табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда в период в период времени с 29.11.2018 по 25.09.2023, при этом ФИО1 указала ФИО1243 ФИО1330. о том, что обязанности помощника воспитателя на 1,0 исполнять не нужно. В тот же период времени ФИО1 обеспечила передачу указанных табелей рабочего времени и расчета оплаты труда в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>.

Далее, в период времени с 29.11.2018 по 25.09.2023 в рабочее время, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО1244 ФИО1331. о необходимости возврата части начисленной ей в виде надбавки 1,0 ставки помощника воспитателя, используя своё служебное положение заведующего МБДОУ Детский сад «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО1245 ФИО1332. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО1246 ФИО1333. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО1247 ФИО1334. денежных средств, из полученной ей надбавки по ставке 1,0 в должности помощника воспитателя. 

В период времени в период времени с 29.11.2018 по 25.09.2023, с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район Республики Башкортостан № №, открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО1248 ФИО1335. на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачена заработная плата с учетом ставки 1,0 в должности помощника воспитателя. 

29.11.2018 около 10.20 часов ФИО1249 ФИО1336., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 400 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 400 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

25.04.2019 около 11.48 часов ФИО1250 ФИО1337., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 900 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 900 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

28.11.2019 около 08.51 часов ФИО1251 ФИО1338., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 10 000 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 10 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

24.12.2019 около 08.52 часов ФИО1252 ФИО1339., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 5 600 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытыйв ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 5 600 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

23.01.2020 около 14.44 часов ФИО1253 ФИО1340., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 500 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 500 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

05.08.2020 около 16.30 часов ФИО1254 ФИО1341., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 450 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 450 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

24.02.2021 около 20.34 часов ФИО1255 ФИО1342., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 500 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 500 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

02.07.2021 около 11.27 часов ФИО1256 ФИО1343., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 5 000 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № 40817810506009258067, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № 40817810406411300234, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 5 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

19.11.2021 около 09.59 часов ФИО1257 ФИО1344., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 160 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 160 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

16.12.2021 около 12.34 часов ФИО1258 ФИО1345., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 100 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 100 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

15.05.2023 около 10.11 часов ФИО1259 ФИО1346., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 9 100 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 9 100 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

25.09.2023 около 09.31 часов ФИО1260 ФИО1347., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 4 000 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 4 000 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

25.09.2023 около 20.08 часов ФИО1261 ФИО1348., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 450 рублей, из части полученной надбавки за 1,0 ставки в должности помощника воспитателя, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 450 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Всего в период времени с 29.11.2018 по 25.09.2023 ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 42 160 рублей, начисленные ФИО1262 ФИО1349. из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(12 преступление ФИО1263 ФИО1350. с 04.12.2023 по 27.12.2023)

Не позднее 04.12.2023, точный период времени следствием не установлен, у ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детским садом «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, сформировался преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район, в виде получения денежных средств от ФИО1264 ФИО1351., которые начислены ей за надбавку по внутреннему совместительству в должности помощника воспитателя на 0,5 ставки. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 04.12.2023 по 27.12.2023, находясь на рабочем месте, в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда заведомо ложные сведения о том, что в вышеуказанный период времени ФИО1265 ФИО1352. якобы выполняла обязанности помощника воспитателя на 0,5 ставки, табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда в период в период времени с 04.12.2023 по 27.12.2023, при этом ФИО1 указала ФИО1266 ФИО1353. о том, что обязанности помощника воспитателя на 0,5 ставки исполнять не нужно. В тот же период времени ФИО1 обеспечила передачу указанных табелей рабочего времени и расчета оплаты труда в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>.

Далее, в период времени с 04.12.2023 по 27.12.2023 в рабочее время, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район РБ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО1267 ФИО1354. о необходимости возврата части начисленной ей в виде надбавки 0,5 ставки помощника воспитателя, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО1268 ФИО1355. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО1269 ФИО1356. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО1270 ФИО1357. денежных средств, из полученной ей надбавки по ставке 0,5 в должности помощника воспитателя.

В период времени в период времени с 04.12.2023 по 27.12.2023, с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район Республики Башкортостан №, открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО1271 ФИО1358. на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачена заработная плата с учетом ставки 0,5 в должности помощника воспитателя в сумме 3 130 руб.

27.12.2023 около 13.21 часов ФИО1272 ФИО1359., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 3 130 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности помощника воспитателя на 0,5 ставки, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № № открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 3 130 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Всего в период времени с 04.12.2023 по 27.12.2023 ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 3 130 рублей, начисленные ФИО1273 ФИО1360. из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(13 преступление ФИО1413 ФИО1451. 11.03.2020 по 29.12.2023)

Не позднее 11.03.2020, точный период времени следствием не установлен, у ФИО1 в процессе осуществления возложенных на нее должностных обязанностей заведующего Детским садом «Теремок», с целью незаконного обогащения за счет чужого имущества, из корыстных побуждений, сформировался преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения из бюджета МР Ишимбайский район, в виде получения денежных средств от ФИО1414 ФИО1452., которые начислены ей за надбавку по внутреннему совместительству в должности помощника воспитателя на 0,5 ставки.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 11.03.2020 по 29.12.2023, находясь на рабочем месте, в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение заведующего Детским садом «Теремок», действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда заведомо ложные сведения о том, что в вышеуказанный период времени ФИО1415 ФИО1453. якобы выполняла обязанности помощника воспитателя на 0,5 ставки, табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда в период в период времени, которые были направлены ФИО1 в МКУ «Отдел образования» для последующего осуществления выплат, при этом ФИО1 указала ФИО1416 ФИО1454. о том, что обязанности помощника воспитателя на 0,5 исполнять не нужно. В тот же период времени ФИО1 обеспечила передачу указанных табелей рабочего времени и расчета оплаты труда в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального района Ишимбайский район, расположенное по адресу: РБ 

<

...>.

Далее, в период времени с 11.03.2020 по 29.12.2023 в рабочее время, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения денежных средств, путем обмана, выразившегося в ведении в заблуждение ФИО1417 ФИО1455. о необходимости возврата части начисленной ей в виде надбавки 0,5 ставки помощника воспитателя, используя своё служебное положение заведующего МБДОУ Детский сад «Теремок», воспользовавшись служебной зависимостью ФИО1418 ФИО1456. и сложившиеся с последней доверительные отношения, сознательно сообщила ФИО1419 ФИО1457. заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости безвозмездной передачи ФИО1420 ФИО1458. денежных средств, из полученной ей надбавки по ставке 0,5 в должности помощника воспитателя.

В период времени в период времени с 11.03.2020 по 29.12.2023 на основании табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, с расчетного счета принадлежащего администрации МР Ишимбайский район Республики Башкортостан № №, открытого в отделении – НБ Республики Башкортостан Банка России УФК по Республике Башкортостан в г. Уфа, ФИО1421 ФИО1459. на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк», путем перечисления выплачена заработная плата с учетом ставки 0,5 в должности помощника воспитателя в сумме 5 044 руб.

11.03.2020 около 10.15 часов ФИО1422 ФИО1460., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 127 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности помощника воспитателя на 0,5 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 127 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

27.04.2021 около 08.11 часов ФИО1423 ФИО1461., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 600 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности помощника воспитателя на 0,5 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 600 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.09.2023 около 12.04 часов ФИО1424 ФИО1462., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 600 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности помощника воспитателя на 0,5 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 600 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

11.09.2023 около 12.08 часов ФИО1425 ФИО1463., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 590 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности помощника воспитателя на 0,5 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк»,на банковский счет № № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 590 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

29.12.2023 около 10.31 часов ФИО1426 ФИО1464., будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и обманутой последней относительно подлинности и истинных намерений о необходимости безвозмездной передачи ей денежных средств в сумме 1 400 рублей, из полученной надбавки по внутреннему совместительству в должности помощника воспитателя на 0,5 ставки, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод со своего банковского счёта № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 в сумме 1 400 рублей, после чего у ФИО1 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Всего в период времени с 11.03.2020 по 29.12.2023 ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 4 317 рублей, начисленные ФИО1427 ФИО1465. из бюджета МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

(преступление подлог ФИО260 ФИО524. с 01.01.2020 по 13.09.2020)

ФИО1 не позднее 20.01.2020, в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, издала приказ №23, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО261 ФИО525. принята на работу с 01.01.2020 на должность воспитателя по внутреннему совместительству на 0, 25 ставки, после чего дала ФИО262 ФИО526. незаконное указание, вносить в период с 01.01.2020 по 13.09.2020 в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы заведомо ложные сведения, о том, что якобы ФИО263 ФИО527. выполняла обязанности воспитателя на 0, 25 ставки, и сообщила о необходимости передачи ежемесячно начисленной ФИО264 ФИО528. заработной платы по указанной ставке ей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок», при этом ФИО265 ФИО529. фактически обязанности воспитателя на 0, 25 ставки не выполняла.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 01.01.2020 до 13.09.2020 находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что ФИО266 ФИО530. не будет фактически выполнять обязанности воспитателя на 0,25 ставки, утверждала табели использования рабочего времени и расчет заработной платы, являющиеся официальными документами, представляющими право работнику ФИО267 ФИО531. на начисление и получение заработной платы, с внесенными в них по указанию ФИО1 заведомо ложными сведениями о том, что в период времени с 01.01.2020 до 13.09.2020 ФИО268 ФИО532. якобы выполняла обязанности по должности воспитателя на 0,25 ставки в МБДОУ Детский сад «Теремок», на основании которых ФИО269 ФИО533. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере не менее 32 030 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные табели рабочего времени с ложными сведениями направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО270 ФИО534.

Утверждённые ФИО1 табели использования рабочего времени и расчеты заработной платы в период времени с 01.01.2020 до 13.09.2020 являются официальными документами, представляющими право ФИО271 ФИО535. на начисление и получение заработной платы.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов МБДОУ Детский сад «Теремок», выразившееся в подрыве нормального функционирования бюджетного учреждения и режима работы коллектива учреждения.

(преступление подлог ФИО653 ФИО1538. с 26.08.2022 по 15.08.2023) 

ФИО1 не позднее 26.08.2022, точный период времени следствием не установлен, в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, издала приказ № 252 от 26.08.2022, из которого следует, что с 01.09.2022 ФИО654 ФИО1539. на новый 2022 – 2023 учебный год добавлено 0,25 ставки инструктора по физической культуре, а так же дала ФИО272 ФИО835. незаконное указание, вносить в период с 01.09.2022 по 15.08.2023, в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы заведомо ложные сведения, о том, что якобы ФИО2 ФИО1540. выполняла обязанности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, и сообщила о необходимости передачи ежемесячно начисленной ФИО655 ФИО1541. заработной платы по указанной ставке ей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок», при этом ФИО656 ФИО1542. фактически обязанности инструктора по физической культуре на 0, 25 ставки не выполняла.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 26.08.2022 по 15.08.2023, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что ФИО657 ФИО1543. не будет фактически выполнять обязанности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, представляющими право работнику ФИО658 ФИО1544. на начисление и получение заработной платы, с внесенными в них по указанию ФИО1 заведомо ложными сведениями о том, что в период времени с 26.08.2022 по 15.08.2023 ФИО659 ФИО1545. якобы выполняла обязанности по должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки в МБДОУ Детский сад «Теремок», на основании которых ФИО273 ФИО836. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере не менее 34 718 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные табели рабочего времени с ложными сведениями направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО660 ФИО1546.

Утверждённые ФИО1 табели использования рабочего времени и расчета заработной платы в период времени с 26.08.2022 по 15.08.2023 являются официальными документами, представляющими право ФИО661 ФИО1547. на начисление и получение заработной платы.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов МБДОУ Детский сад «Теремок», выразившееся в подрыве нормального функционирования бюджетного учреждения и режима работы коллектива учреждения.

(преступление подлог ФИО274 ФИО837. с 28.08.2019 по 23.11.2019)

Не позднее 28.08.2019, точный период времени следствием не установлен, ФИО1 в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, издала приказ № 199 от 28.08.2019 МБДОУ Детский сад «Теремок» № 199 от 28.08.2019, из которого следует, что на новый 2019-2020 учебный год ФИО275 ФИО838. добавлено 0,25 ставки воспитателя, а так же дала ФИО276 ФИО536. незаконное указание, вносить в период с 28.08.2019 по 23.11.2019, в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы заведомо ложные сведения, о том, что якобы ФИО277 ФИО839. выполняла обязанности воспитателя на 0,25 ставки, и сообщила о необходимости передачи ежемесячно начисленной ФИО278 ФИО840. заработной платы по указанной ставке ей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок», при этом ФИО279 ФИО841. фактически обязанности воспитателя на 0, 25 ставки не выполняла.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 28.08.2019 по 23.11.2019, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что ФИО280 ФИО842. не будет фактически выполнять обязанности воспитателя на 0,25 ставки, утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, представляющими право работнику ФИО281 ФИО843. на начисление и получение заработной платы, с внесенными в них по указанию ФИО1 заведомо ложными сведениями о том, что в период времени с 28.08.2019 по 23.11.2019 ФИО282 ФИО844. якобы выполняла обязанности по должности воспитателя на 0,25 ставки в МБДОУ Детский сад «Теремок», на основании которых ФИО283 ФИО845. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере 6 750 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные табели рабочего времени с ложными сведениями направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО284 ФИО846.

Утверждённые ФИО1 табели использования рабочего времени и расчета заработной платы в период времени с 28.08.2019 по 23.11.2019 являются официальными документами, представляющими право ФИО285 ФИО847. на начисление и получение заработной платы.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов МБДОУ Детский сад «Теремок», выразившееся в подрыве нормального функционирования бюджетного учреждения и режима работы коллектива учреждения.

(преступление подлог ФИО286 ФИО537. с 01.09.2020 по 17.11.2023)

Не позднее 01.09.2020, точный период времени следствием не установлен, ФИО1 в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, издала приказ МБДОУ Детский сад «Теремок» № 232 от 01.09.2020, из которого следует, что ФИО287 ФИО538. добавлено 0,25 ставки воспитателя, а так же дала ФИО288 ФИО539. незаконное указание, вносить в период с 01.09.2020 по 17.11.2023, в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы заведомо ложные сведения, о том, что якобы ФИО289 ФИО540. выполняла обязанности воспитателя на 0,25 ставки, и сообщила о необходимости передачи ежемесячно начисленной ФИО290 ФИО541. заработной платы по указанной ставке ей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок», при этом ФИО291 ФИО542. фактически обязанности воспитателя на 0, 25 ставки не выполняла.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 01.09.2020 по 17.11.2023 находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что ФИО292 ФИО543. не будет фактически выполнять обязанности воспитателя на 0,25 ставки, утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, представляющими право работнику ФИО293 ФИО544. на начисление и получение заработной платы, с внесенными в них по указанию ФИО1 заведомо ложными сведениями о том, что в период времени с 01.09.2020 по 17.11.2023 ФИО294 ФИО545. якобы выполняла обязанности по должности воспитателя на 0,25 ставки в МБДОУ Детский сад «Теремок», на основании которых ФИО295 ФИО546. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере 137 721 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные табели рабочего времени с ложными сведениями направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО296 ФИО547.

Утверждённые ФИО1 табели использования рабочего времени и расчета заработной платы в период времени с 01.09.2020 по 17.11.2023 являются официальными документами, представляющими право ФИО297 ФИО548. на начисление и получение заработной платы.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов МБДОУ Детский сад «Теремок», выразившееся в подрыве нормального функционирования бюджетного учреждения и режима работы коллектива учреждения.

(преступление подлог ФИО662 ФИО1548. с 22.08.2023 по 29.12.2023)

Не позднее 22.08.2023, точный период времени следствием не установлен, ФИО1 в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, издала приказ МБДОУ Детский сад «Теремок» № 250 от 22.08.2023, из которого следует, что ФИО663 ФИО1549. добавлено 0,25 ставки инструктора по физической культуре, а так же дала ФИО298 ФИО549. незаконное указание, с 22.08.2023 ежемесячно вносить в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы заведомо ложные сведения, о том, что якобы ФИО664 ФИО1550. выполняла обязанности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, и сообщила о необходимости передачи ежемесячно начисленной ФИО665 ФИО1551. заработной платы по указанной ставке ей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок», при этом ФИО666 ФИО1552. фактически обязанности инструктора по физической культуре на 0, 25 ставки не выполняла.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 22.08.2023 по 29.12.2023 находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что ФИО667 ФИО1553. не будет фактически выполнять обязанности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, представляющими право работнику ФИО668 ФИО1554. на начисление и получение заработной платы, с внесенными в них по указанию ФИО1 заведомо ложными сведениями о том, что в период времени с 22.08.2023 по 29.12.2023 ФИО669 ФИО1555. якобы выполняла обязанности по должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки в МБДОУ Детский сад «Теремок», на основании которых ФИО670 ФИО1556. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере 30 880 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные табели рабочего времени с ложными сведениями направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО671 ФИО1557.

Утверждённые ФИО1 табели использования рабочего времени и расчета заработной платы в период времени с 22.08.2023 по 29.12.2023 являются официальными документами, представляющими право ФИО672 ФИО1558. на начисление и получение заработной платы.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов МБДОУ Детский сад «Теремок», выразившееся в подрыве нормального функционирования бюджетного учреждения и режима работы коллектива учреждения.

(преступление подлог ФИО673 ФИО1559. с 27.09.2022 по 30.12.2022)

Не позднее 27.09.2022, точный период времени следствием не установлен, ФИО1 в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения денежной суммы стимулирующей надбавки, издала приказы МБДОУ Детский сад «Теремок» № 289 от 27.09.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2022 года ФИО674 ФИО1560. в виде стимулирующей надбавки за 23 балла из расчета суммы за 1 балл – 564,34 рублей, то есть в общей сумме 12979,82 рублей; № 323 от 26.10.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2022 года ФИО675 ФИО1561. в виде стимулирующей надбавки за 20 баллов из расчета суммы за 1 балл – 735,87 рублей, то есть в общей сумме 14717,40 рублей; № 357 от 25.11.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2022 года ФИО676 ФИО1562. в виде стимулирующей надбавки за 12 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1162,42 рублей, то есть в общей сумме 13949,04 рублей; № 383 от 23.12.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2022 года ФИО677 ФИО1563. в виде стимулирующей надбавки за 26 баллов из расчета суммы за 1 балл – 834,4 рублей, то есть в общей сумме 16648,80 рублей, в которые были внесены заведомо ложные сведения, о количестве набранных баллов и суммы полагающейся выплаты ФИО678 ФИО1564., под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок».

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 27.09.2022 по 30.12.2022 находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что отраженные в вышеуказанных приказах сведения о количестве, набранных ФИО679 ФИО1565. баллов, не соответствуют качеству выполненных ФИО680 ФИО1566. работ, на основании которых ФИО681 ФИО1567. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере 23 600 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные приказы «О стимулирующих выплатах» направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО682 ФИО1568..

Приказы МБДОУ Детский сад «Теремок» № 289 от 27.09.2022 «О стимулирующих выплатах», № 323 от 26.10.2022 «О стимулирующих выплатах», № 357 от 25.11.2022 «О стимулирующих выплатах», № 383 от 23.12.2022 «О стимулирующих выплатах» являются официальными документами, на основании которых установлена стимулирующая надбавка за качество выполненных работ инструктором по физической культуре ФИО683 ФИО1569.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов МБДОУ Детский сад «Теремок», выразившееся в подрыве нормального функционирования бюджетного учреждения и режима работы коллектива учреждения.

(преступление подлог ФИО299 ФИО848. с 05.02.2018 по 05.01.2024)

Не позднее 05.02.2018, точный период времени следствием не установлен, ФИО1 в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения денежной суммы стимулирующей надбавки, издала приказы МБДОУ Детский сад «Теремок» № 18 от 05.02.2018 «О стимулирующих выплатах; № 286 от 19.12.2018 «О стимулирующих выплатах»; № 13 от 29.01.2019 «О стимулирующих выплатах»; № 26 от 26.02.2019 «О стимулирующих выплатах»; № 47 от 01.04.2019 «О стимулирующих выплатах»; № 76 от 30.04.2019 «О стимулирующих выплатах»; № 92 от 29.05.2019 «О стимулирующих выплатах»; № 229 от 26.09.2019 «О стимулирующих выплатах»; № 251 от 30.10.2019 «О стимулирующих выплатах»; № 276 от 27.11.2019 «О стимулирующих выплатах»; № 295 от 17.12.2019 «О стимулирующих выплатах»; № 30 от 28.01.2020 «О стимулирующих выплатах»; № 57 от 28.02.2020 «О стимулирующих выплатах»; № 81 от 27.03.2020 «О стимулирующих выплатах»; № 94 от 28.04.2020 «О стимулирующих выплатах»; № 108 от 28.05.2020 «О стимулирующих выплатах»; № 257 от 30.09.2020 «О стимулирующих выплатах»; № 285 от 28.10.2020 «О стимулирующих выплатах»; № 319 от 30.11.2020 «О стимулирующих выплатах»; № 347 от 25.12.2020 «О стимулирующих выплатах»; № 45 от 24.02.2021 «О стимулирующих выплатах»; № 73 от 24.03.2021 «О стимулирующих выплатах»; № 97 от 22.04.2021 «О стимулирующих выплатах»,; № 130 от 24.05.2021 «О стимулирующих выплатах»; № 160 от 23.07.2021 «О стимулирующих выплатах»; № 277 от 27.09.2021 «О стимулирующих выплатах»; № 309 от 21.10.2021 «О стимулирующих выплатах»; № 340 от 24.11.2021 «О стимулирующих выплатах»; № 362 от 16.12.2021 «О стимулирующих выплатах»; № 24 от 31.01.2022 «О стимулирующих выплатах»; № 62 от 25.02.2022 «О стимулирующих выплатах»; № 91 от 28.03.2022 «О стимулирующих выплатах»; № 114 от 15.04.2022 «О стимулирующих выплатах»; № 141 от 27.05.2022 «О стимулирующих выплатах»; № 289 от 27.09.2022 «О стимулирующих выплатах»; № 323 от 26.10.2022 «О стимулирующих выплатах»; № 357 от 25.11.2022 «О стимулирующих выплатах»; № 383 от 23.12.2022 «О стимулирующих выплатах», которыми полагались выплаты по итогам работы вышеуказанный период времени ФИО300 ФИО849. в виде стимулирующей надбавки. В данные приказы ФИО1 внесены заведомо ложные сведения, о количестве набранных баллов и сумме полагающейся выплаты ФИО301 ФИО850., под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок».

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 05.02.2018 по 05.01.2024, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что отраженные в вышеуказанных приказах сведения о количестве, набранных ФИО302 ФИО851. баллов, не соответствуют качеству выполненных ФИО303 ФИО852. работ, на основании которых ФИО304 ФИО853. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере 48 350 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные приказы «О стимулирующих выплатах» направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО305 ФИО854.

Вышеуказанные приказы являются официальными документами, на основании которых установлена стимулирующая надбавка за качество выполненных работ старшим воспитателем ФИО306 ФИО855.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов МБДОУ Детский сад «Теремок», выразившееся в подрыве нормального функционирования бюджетного учреждения и режима работы коллектива учреждения.

(преступление подлог ФИО307 ФИО550. с 05.02.2018 по 30.12.2019)

В период времени 05.02.2018 по 30.12.2019, точный период времени следствием не установлен, ФИО1 в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения денежной суммы стимулирующей надбавки, издала № 18 от 05.02.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2018 года ФИО308 ФИО551. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 81,67 рублей, то есть в общей сумме 8167 рублей; № 50 от 28.02.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2018 года ФИО309 ФИО552. в виде стимулирующей надбавки за 45 баллов из расчета суммы за 1 балл – 81,04 рублей, то есть в общей сумме 3646,8 рублей; № 70 30.03.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2018 года ФИО310 ФИО553. в виде стимулирующей надбавки за 53 балла из расчета суммы за 1 балл – 81,07 рублей, то есть в общей сумме 3648 рублей; № 99 от 25.04.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2018 года ФИО311 ФИО554. в виде стимулирующей надбавки за 43 балла из расчета суммы за 1 балл – 77,57 рублей, то есть в общей сумме 3370 рублей; № 135 от 28.05.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2018 года ФИО312 ФИО555. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 57,76 рублей, то есть в общей сумме 5776 рублей; № 135 от 28.05.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2018 года ФИО313 ФИО556. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 57,76 рублей, то есть в общей сумме 5776 рублей; № 216 от 31.08.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за июль 2018 года ФИО314 ФИО557. в виде стимулирующей надбавки за 120 баллов из расчета суммы за 1 балл – 73,88 рублей, то есть в общей сумме 8865,6 рублей; № 216 от 31.08.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за июль 2018 года ФИО315 ФИО558. в виде стимулирующей надбавки за 120 баллов из расчета суммы за 1 балл – 73,88 рублей, то есть в общей сумме 8865,6 рублей; № 217 от 31.08.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за август 2018 года ФИО316 ФИО559. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 42,45 рублей, то есть в общей сумме 4245 рублей; № 239 от 02.10.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2018 года ФИО317 ФИО560. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 357,91 рублей, то есть в общей сумме 35791 рубль; № 239 от 02.10.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2018 года ФИО318 ФИО561. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 357,91 рублей, то есть в общей сумме 35791 рубль; № 256 от 02.11.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2018 года ФИО319 ФИО562. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 109,82 рублей, то есть в общей сумме 10982 рубля; № 273 от 03.12.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2018 года ФИО320 ФИО563. в виде стимулирующей надбавки за 100 баллов из расчета суммы за 1 балл – 79,54 рублей, то есть в общей сумме 5408,72 рубля; № 286 от 19.12.2018 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2018 года ФИО321 ФИО564. в виде стимулирующей надбавки за 59 баллов из расчета суммы за 1 балл – 135,04 рублей, то есть в общей сумме 7967,36 рублей; № 13 от 29.01.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2019 года ФИО322 ФИО565. в виде стимулирующей надбавки за 39 баллов из расчета суммы за 1 балл – 107,90 рублей, то есть в общей сумме 4208,10 рублей, которыми полагались выплаты по итогам работы вышеуказанный период времени ФИО323 ФИО566. в виде стимулирующей надбавки. В данные приказы ФИО1 были внесены заведомо ложные сведения, о количестве набранных баллов и сумме полагающейся выплаты ФИО324 ФИО567., под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок».

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 05.02.2018 по 30.12.2019, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что отраженные в вышеуказанных приказах сведения о количестве, набранных ФИО325 ФИО568. баллов, не соответствуют качеству выполненных ФИО326 ФИО569. работ, на основании которых ФИО327 ФИО570. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере 82 475 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные приказы «О стимулирующих выплатах» направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО328 ФИО571.

Вышеуказанные приказы являются официальными документами, на основании которых установлена стимулирующая надбавка за качество выполненных работ ФИО329 ФИО572.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

(преступление подлог ФИО983 ФИО1096. с 27.11.2019 по 31.12.2023)

В период времени 27.11.2019 по 31.12.2023, точный период времени следствием не установлен, ФИО1 в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения денежной суммы стимулирующей надбавки, издала МБДОУ Детский сад «Теремок» № 276 от 27.11.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2019 года ФИО984 ФИО1097. в виде стимулирующей надбавки за 27 баллов из расчета суммы за 1 балл – 327,92 рублей, то есть в общей сумме 8853,84 рублей; № 295 от 17.12.2019 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2019 года ФИО985 ФИО1098. в виде стимулирующей надбавки за 23 балла из расчета суммы за 1 балл – 544,98 рублей, то есть в общей сумме 12534,54 рубля; № 30 от 28.01.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2020 года ФИО986 ФИО1099. в виде стимулирующей надбавки за 30 баллов из расчета суммы за 1 балл – 243,40 рублей, то есть в общей сумме 7302 рублей; № 57 от 28.02.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2020 года ФИО987 ФИО1100. в виде стимулирующей надбавки за 22 балла из расчета суммы за 1 балл – 286,24 рублей, то есть в общей сумме 6297,28 рублей; № 81 от 27.03.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2020 года ФИО988 ФИО1101. в виде стимулирующей надбавки за 2 балла из расчета суммы за 1 балл – 421,22 рублей, то есть в общей сумме 842,44 рубля; № 94 от 28.04.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2020 года ФИО989 ФИО1102. в виде стимулирующей надбавки за 3 балла из расчета суммы за 1 балл – 430,29 рублей, то есть в общей сумме 1290,87 рублей; № 108 от 28.05.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2020 года ФИО990 ФИО1103. в виде стимулирующей надбавки за 5 баллов из расчета суммы за 1 балл – 889,67 рублей, то есть в общей сумме 4448,35 рублей; № 257 от 30.09.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2020 года ФИО991 ФИО1104. в виде стимулирующей надбавки за 12 баллов из расчета суммы за 1 балл – 589,59 рублей, то есть в общей сумме 7075,08 рублей; № 285 от 28.10.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2020 года ФИО992 ФИО1105. в виде стимулирующей надбавки за 12 баллов из расчета суммы за 1 балл – 778 рублей, то есть в общей сумме 9336,48 рублей; № 319 от 30.11.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2020 года ФИО993 ФИО1106. в виде стимулирующей надбавки за 3 балла из расчета суммы за 1 балл – 949,18 рублей, то есть в общей сумме 2847,54 рубля; № 347 от 25.12.2020 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2020 года ФИО994 ФИО1107. в виде стимулирующей надбавки за 13 баллов из расчета суммы за 1 балл – 541,78 рублей, то есть в общей сумме 7043,14 рублей; № 20 от 25.01.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2021 года ФИО995 ФИО1108. в виде стимулирующей надбавки за 15 баллов из расчета суммы за 1 балл – 251,27 рублей, то есть в общей сумме 3769,05 рублей; № 45 от 24.02.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2021 года ФИО996 ФИО1109. в виде стимулирующей надбавки за 19 баллов из расчета суммы за 1 балл – 156,82 рублей, то есть в общей сумме 2979,58 рублей; № 73 от 24.03.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2021 года ФИО997 ФИО1110. в виде стимулирующей надбавки за 25 баллов из расчета суммы за 1 балл – 362,47 рублей, то есть в общей сумме 9061,75 рублей; № 97 от 22.04.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2021 года ФИО998 ФИО1111. в виде стимулирующей надбавки за 15 баллов из расчета суммы за 1 балл – 446,29 рублей, то есть в общей сумме 6695,35 рублей; № 130 от 24.05.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2021 года ФИО999 ФИО1112 в виде стимулирующей надбавки за 30 баллов из расчета суммы за 1 балл – 241,85 рублей, то есть в общей сумме 7255,50 рублей; № 277 от 27.09.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2021 года ФИО1000 ФИО1113. в виде стимулирующей надбавки за 8 баллов из расчета суммы за 1 балл – 930,29 рублей, то есть в общей сумме 930,29 рублей; № 309 от 21.10.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2021 года ФИО1001 ФИО1114. в виде стимулирующей надбавки за 5 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1209,96 рублей, то есть в общей сумме 6049,80 рублей; № 340 от 24.11.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2021 года ФИО1002 ФИО1115. в виде стимулирующей надбавки за 20 баллов из расчета суммы за 1 балл – 916,37 рублей, то есть в общей сумме 29327,40 рублей; № 362 от 16.12.2021 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2021 года ФИО1003 ФИО1116. в виде стимулирующей надбавки за 25 баллов из расчета суммы за 1 балл – 417,94 рублей, то есть в общей сумме 10448,50 рублей; № 62 от 25.02.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2022 года ФИО1004 ФИО1117. в виде стимулирующей надбавки за 15 баллов из расчета суммы за 1 балл – 824,02 рубля, то есть в общей сумме 12360,30 рублей; № 91 от 28.03.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2022 года ФИО1005 ФИО1118. в виде стимулирующей надбавки за 6 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1306,75 рублей, то есть в общей сумме 7840,50 рублей; № 114 от 15.04.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2022 года ФИО1006 ФИО1119. в виде стимулирующей надбавки за 12 баллов из расчета суммы за 1 балл – 762,75 рублей, то есть в общей сумме 9153 рубля; № 141 от 27.05.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2022 года ФИО1007 ФИО1120. в виде стимулирующей надбавки за 17 баллов из расчета суммы за 1 балл – 299,08 рублей, то есть в общей сумме 5084,36 рублей; № 289 от 27.09.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2022 года ФИО1008 ФИО1121. в виде стимулирующей надбавки за 22 баллов из расчета суммы за 1 балл – 564,34 рублей, то есть в общей сумме 12415,48 рублей; № 323 от 26.10.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2022 года ФИО1009 ФИО1122. в виде стимулирующей надбавки за 22 баллов из расчета суммы за 1 балл – 735,87 рублей, то есть в общей сумме 41189,14 рублей; № 357 от 25.11.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за ноябрь 2022 года ФИО1010 ФИО1123. в виде стимулирующей надбавки за 17 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1162,42 рубля, то есть в общей сумме 19761,14 рублей; № 383 от 23.12.2022 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2022 года ФИО1011 ФИО1124. в виде стимулирующей надбавки за 26 баллов из расчета суммы за 1 балл – 832,44 рубля, то есть в общей сумме 21643,44 рублей, № 29 от 25.01.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за январь 2023 года ФИО1012 ФИО1125. в виде стимулирующей надбавки за 16 баллов из расчета суммы за 1 балл – 303,66 рублей, то есть в общей сумме 4858,56; № 58 от 27.02.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за февраль 2023 года ФИО1013 ФИО1126. в виде стимулирующей надбавки за 18 баллов из расчета суммы за 1 балл – 290,35 рублей, то есть в общей сумме 5226,30 рублей; № 81 от 27.03.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за март 2023 года ФИО1014 ФИО1127. в виде стимулирующей надбавки за 10 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1741,74 рублей, то есть в общей сумме 17417,40 рублей; № 110 от 19.04.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за апрель 2023 года ФИО1015 ФИО1128. в виде стимулирующей надбавки за 18 баллов из расчета суммы за 1 балл – 778,88 рублей, то есть в общей сумме 14019,84 рубля; № 140 от 24.05.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за май 2023 года ФИО1016 ФИО1129. в виде стимулирующей надбавки за 11 баллов из расчета суммы за 1 балл – 963,57 рублей, то есть в общей сумме 10599,27 рублей; № 287 от 28.09.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за сентябрь 2023 года ФИО1017 ФИО1130. в виде стимулирующей надбавки за 23 балла из расчета суммы за 1 балл – 851,85 рублей, то есть в общей сумме 29592,55 рублей; № 313 от 25.10.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за октябрь 2023 года ФИО1018 ФИО1131. в виде стимулирующей надбавки за 16 баллов из расчета суммы за 1 балл – 927,51 рубль, то есть в общей сумме 14840,16 рублей; № 358 от 26.12.2023 «О стимулирующих выплатах», которым полагались выплаты по итогам работы за декабрь 2023 года ФИО1019 ФИО1132. в виде стимулирующей надбавки за 20 баллов из расчета суммы за 1 балл – 1075,63 рублей, то есть в общей сумме 21512,60 рублей, которыми полагались выплаты по итогам работы вышеуказанный период времени ФИО1020 ФИО1133. в виде стимулирующей надбавки. В данные приказы ФИО1 внесены заведомо ложные сведения, о количестве набранных баллов и сумме полагающейся выплаты ФИО1021 ФИО1134., под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок».

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 27.11.2019 по 31.12.2023, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что отраженные в вышеуказанных приказах сведения о количестве, набранных ФИО1022 ФИО1135. баллов, не соответствуют качеству выполненных ФИО1023 ФИО1136. работ, на основании которых ФИО1024 ФИО1137. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере 35 750 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные приказы «О стимулирующих выплатах» направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО1025 ФИО1138.

Вышеуказанные приказы являются официальными документами, на основании которых установлена стимулирующая надбавка за качество выполненных работ ФИО1026 ФИО1139.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов МБДОУ Детский сад «Теремок», выразившееся в подрыве нормального функционирования бюджетного учреждения и режима работы коллектива учреждения.

(преступление подлог ФИО1274 ФИО1361. с 29.11.2018 по 25.09.2023)

В период времени с 29.11.2018 по 25.09.2023, ФИО1 в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, внесла в период с 29.11.2018 по 25.09.2023, в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы заведомо ложные сведения, о том, что якобы ФИО1275 ФИО1362. выполняла обязанности инструктора по помощника воспитателя на 1,0 ставки, и сообщила о необходимости передачи ежемесячно начисленной ФИО1276 ФИО1363. заработной платы по указанной ставке ей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок», при этом ФИО1277 ФИО1364. фактически обязанности помощника воспитателя на 1,0 ставки не выполняла.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 29.11.2018 по 25.09.2023, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что ФИО1278 ФИО1365. не будет фактически выполнять обязанности помощника воспитателя на 1,0 ставки, утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, представляющими право работнику ФИО1279 ФИО1366. на начисление и получение заработной платы, с внесенными в них ложными сведениями о том, что в период времени с 29.11.2018 по 25.09.2023 ФИО1280 ФИО1367. якобы выполняла обязанности по должности помощника воспитателя на 1,0 ставки в МБДОУ Детский сад «Теремок», на основании которых ФИО1281 ФИО1368. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере не менее 42 160 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные табели рабочего времени с ложными сведениями направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО1282 ФИО1369.

Утверждённые ФИО1 табели использования рабочего времени и расчета заработной платы в период времени с 29.11.2018 по 25.09.2023 являются официальными документами, представляющими право ФИО1283 ФИО1370. на начисление и получение заработной платы.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов МБДОУ Детский сад «Теремок», выразившееся в подрыве нормального функционирования бюджетного учреждения и режима работы коллектива учреждения.

(преступление подлог ФИО1284 ФИО1371. с 04.12.2023 по 27.12.2023)

Не позднее 04.12.2023, точный период времени следствием не установлен, ФИО1 в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, внесла в период 04.12.2023 по 27.12.2023, в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы заведомо ложные сведения, о том, что якобы ФИО1285 ФИО1372. выполняла обязанности инструктора по помощника воспитателя на 0,5 ставки, и сообщила о необходимости передачи ежемесячно начисленной ФИО1286 ФИО1373. заработной платы по указанной ставке ей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок», при этом ФИО1287 ФИО1374. фактически обязанности помощника воспитателя на 0,5 ставки не выполняла.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 04.12.2023 по 27.12.2023 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что ФИО1288 ФИО1375. не будет фактически выполнять обязанности помощника воспитателя на 0,5 ставки, утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, представляющими право работнику ФИО1289 ФИО1376. на начисление и получение заработной платы, с внесенными в них ложными сведениями о том, что в период времени с 04.12.2023 по 27.12.2023 ФИО1290 ФИО1377. якобы выполняла обязанности по должности помощника воспитателя на 0,5 ставки в МБДОУ Детский сад «Теремок», на основании которых ФИО1291 ФИО1378. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере не менее 3 130 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные табели рабочего времени с ложными сведениями направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО1292 ФИО1379.

Утверждённые ФИО1 табели использования рабочего времени и расчета заработной платы в период времени с 04.12.2023 по 27.12.2023 являются официальными документами, представляющими право ФИО1293 ФИО1380. на начисление и получение заработной платы.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

(преступление подлог ФИО1428 ФИО1466. с 11.03.2020 по 29.12.2023)

Не позднее 11.03.2020, точный период времени следствием не установлен, ФИО1 в рабочее время, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения заработной платы за якобы выполненную работу, внесла в период с 11.03.2020 по 29.12.2023, в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы заведомо ложные сведения, о том, что якобы ФИО1429 ФИО1467. выполняла обязанности помощника воспитателя на 0,5 ставки, и сообщила о необходимости передачи ежемесячно начисленной ФИО1430 ФИО1468. заработной платы по указанной ставке ей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд МБДОУ Детский сад «Теремок», при этом ФИО1431 ФИО1469. фактически обязанности помощника воспитателя на 0,5 ставки не выполняла.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 11.03.2020 по 29.12.2023, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая, что использует свои служебные полномочия, вопреки интересам службы и вносит ложные сведения в официальные документы, достоверно зная, что ФИО1432 ФИО1470. не будет фактически выполнять обязанности помощника воспитателя на 0,5 ставки, утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, представляющими право работнику ФИО1433 ФИО1471. на начисление и получение заработной платы, с внесенными в них ложными сведениями о том, что в период времени с 11.03.2020 по 29.12.2023 ФИО1434 ФИО1472. якобы выполняла обязанности по должности помощника воспитателя на 0,5 ставки в МБДОУ Детский сад «Теремок», на основании которых ФИО1435 ФИО1473. за указанный период МБДОУ Детский сад «Теремок» начислена заработная плата в размере не менее 4 317 рублей, под предлогом того, что денежные средства будут использованы для нужд учреждения. Указанные табели рабочего времени с ложными сведениями направлялись в МКУ «Отдел образования» для зачисления заработной платы ФИО1436 ФИО1474.

Утверждённые ФИО1 табели использования рабочего времени и расчета заработной платы в период времени с 11.03.2020 по 29.12.2023 года являются официальными документами, представляющими право ФИО1437 ФИО1475. на начисление и получение заработной платы.

Совершая указанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала умышленно.

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих должностных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к МБДОУ Детский сад «Теремок», так и целям, и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов МБДОУ Детский сад «Теремок», выразившееся в подрыве нормального функционирования бюджетного учреждения и режима работы коллектива учреждения.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой (т. 3, л. д. 186-191), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что с февраля 2014 года до апреля 2024 года она занимала должность заведующей МБДОУ Детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района Республики Башкортостан. 11.04.2024 она по собственному желанию уволилась с указанной должности. 12.04.2024 ее приняли на работу в МБДОУ Детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района Республики Башкортостан на должность учителя – логопеда. В ее основные должностные обязанности как заведующей входила организация деятельности детского сада, контроль за жизнью и здоровьем детей, организация учебного процесса, финансово-хозяйственной деятельности. Может пояснить, что действительно в сентябре 2018 года в должности старшего воспитателя детского сада работала ФИО330 ФИО856.. В то же время в детском саду была свободная 0, 25 ставки по должности инструктора по физической культуре. Она обратилась к ФИО331 ФИО857. и сообщила, что имеется 0, 25 ставки по должности инструктора по физической культуре. Она ей предложила закрепить указанную 0, 25 ставки за ней, дополнительно к основной должности. При этом она ФИО332 ФИО858. сообщила, что обязанности по добавленной 0, 25 ставки исполнять не нужно будет. Также ФИО333 ФИО859. она сказала о том, что денежные средства, начисленные в качестве заработной платы по указанной добавленной ставке 0, 25 будут потрачены на нужды детского сада. Также она сказала ФИО334 ФИО860., чтобы поступившие ей на карту денежные средства в качестве заработной платы по указанной добавленной ставке нужно будет передавать ей, что та и делала в последующем. Данные денежные средства ФИО335 ФИО861. передавала ей посредством перевода с ее банковской карты на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России». В какой период времени ФИО336 ФИО862. перечисляла ей денежные средства по ставке 0, 25 по должности инструктора по физической культуре, она не помнит. В какой сумме перечисляла, она также не помнит. Это можно посмотреть в выписке по банковскому счету. Аналогичным образом, добавлялись ставки педагогическим работникам ФИО337 ФИО573., ФИО684 ФИО1570., по которым ими работа фактически не выполнялась, и денежные средства, начисленные им в качестве заработной платы по добавленным ставкам, те в последующем перечисляли на ее банковскую карту. Суммы и даты не помнит, так как прошло много времени. Приказы о назначении на должности по указанным ставкам утверждались ею, лично подписывались ею. Табели учета рабочего времени, а также сведения, вносимые в эти табели о том, что по указанным добавленным ставкам исполнялись обязанности, также утверждались лично ее подписью. При этом, обычно табели рабочего времени ей помогала составлять ФИО338 ФИО574. Хочет также пояснить, что все денежные средства, начисленные в качестве заработной платы по добавленным ставка, и перечисленным на ее банковскую карту, расходовались только на нужды детского сада. В личных целях указанные денежные средства ею не тратились. На вопрос следователя, рассказать подробно об обстоятельствах, указанных в протоколе явки с повинной от 20.03.2024, она ответила, что по данному поводу она подробно давала объяснение. Для педагогических работников детских садов предусмотрены стимулирующие выплаты. Стимулирующие выплаты, начисляются исходя из заработанных баллов педагогическими работниками в течении месяца. Педагогические работники сами заполняют таблицу о проделанной работе за месяц, а после этого данные таблицы рассматриваются в составе комиссии. В состав комиссии входила она, как заведующая детским садом, а также старший воспитатель, представитель профкома, и воспитатель. Председателем комиссии являлась она, как заведующая детским садом. В составе комиссии рассматривались сведения, внесенные в таблицы, то есть количество баллов, выставленных тому или иному педагогическому работнику. После проверки составлялся протокол, который подписывался ею. Таблица с баллами направлялась в МКУ «Управление образования» муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, а именно инспектору ФИО1599., которая также проверяла достоверность внесенных в таблицу сведений. После этого из МКУ «Управление образования» муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан к ним, то есть в детский сад приходила рассчитанная сумма баллов, на основании представленных таблиц. Когда уже сумма выплаты была известна, ею издавался приказ, который направлялся в бухгалтерию МКУ «Управление образования» муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан для начисления заработной платы. В ходе деятельности детского сада, возникала необходимость в приобретении каких-либо товарно-материальных ценностей для нужд детского сада, например для участия в каких-то конкурсах необходимы костюмы, и т.д. В таких случаях, совместно с некоторыми педагогами ею обговаривалось о том, что нужно что-то приобрести для детского сада, а финансирования на это нет, то они сверх их отработанных баллов добавляли еще несколько баллов, чтобы в дальнейшем на эти деньги могли приобрести необходимые для детского сада товарно-материальные ценности. Все это они делали согласованно с педагогами, которым добавляли баллы себе. Из таких сотрудников детского сада может назвать ФИО685 ФИО1596, ФИО339 ФИО1597 и ФИО1027 ФИО1598 После начисления стимулирующих выплат указанным сотрудникам, денежные средства те переводили на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России». Деньги те переводили на ее карту, так как она чаще всего ездила в г. Ишимбай и ей было удобнее всего было покупать товары для детского сада. То есть поехав в г. Ишимбай, она могла заехать в ателье или какие-либо магазины. Иногда она эти деньги передавала другим педагогам, и те приобретали необходимые для детского сада товарно-материальные ценности. Она помнит, что для нужд детского сада она покупала принтеры в количестве 3 штук, ковры в зал, шторы, бумагу формата А4, разные мелочные товары, краны, оплачивала транспортировку строительных материалов (забора для сада), костюмы для проведения различных мероприятий, елочные игрушки, гирлянды, оплата услуг по перевозке (к примеру из г. Ишимбай в с. Петровское перевозили забор для детского сада), и т.п. Во время перевозки забора была использована тяжелая техника, как манипулятор, грузовой автомобиль «Камаз», услуги которых также оплачивались на указанные денежные средства. Хочет пояснить, что это было осенью 2022 года, и в 2023 году. Перевозку производили «частники». С ними она рассчитывалась в наличной форме, при этом какие-либо договоры не заключали. В 2022 году те перевозили демонтированный забор из школы №11 г. Ишимбай, где производили капитальный ремонт. В 2023 году перевозили демонтированный профнастил из лицея №12 г. Ишимбай, где также был произведен капитальный ремонт. Указанные демонтированные строительные материалы были установлены на территории детского сада. Часть забора установлена в качестве забора, часть материалов и в настоящее время находится на территории детского сада по адресу: 

<

...>, так как ее силами поставить его не могли. На вопрос следователя, может ли она подтвердить покупку указанных товарно-материальных ценностей или оплату тех или иных услуг, оказанных для нужд детского сада, она ответила, что подтвердить покупки чеками она не может, так как она их не сохраняла. Имущество, которое приобреталось, находится в детском саду, при необходимости она может показать, что и где находится. Что-то из того, что покупалось для нужд детского сада уже вышло из строя или пришло в непригодное состояние, то есть возможно, что то и не сохранилось. На вопрос следователя, выделяются ли денежные средства из бюджета муниципального района или из бюджета Республики Башкортостан денежные средства на нужды детского сада, она ответила, что у них каждый год закладывается смета, куда входит только заработная плата, питание, оплата коммунальных услуг. Также выделяются деньги на нужды садика, однако их как правило не хватает. На вопрос следователя, обращалась ли она в МКУ «Управление образования», либо в иные органы о выделении денежных средств на нужды детского сада при возникновении необходимости покупки тех или иных товарно-материальных ценностей для нужд детского сада, либо оплаты каких-либо услуг, она ответила, что в письменной форме она не обращалась. Денежные средства им выделились, но в малых количествах, их как правило не хватало. В управление образования она обращалась в устной форме, но к кому именно не помнит. Обычно всегда говорили, что денежных средств не имеется. Также хочет добавить, что при установке забора по ул. Первомайская, д. 42 «а», за трубы полностью и часть профилей была произведена оплата МКУ «Управление образования» муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, а часть она приобретала сама на вышеуказанные денежные средства, полученные в качестве стимулирующих выплат. Она полностью признает, что вносила заведомо ложные сведения в официальные документы, издавала заведомо подложные приказы о добавлении ставок педагогическим работникам, по которым обязанности фактически не исполнялись, вносила ложные сведения в табели учета рабочего времени. Но хочет пояснить, что денежные средства, переведённые ей работниками детского сада, она не тратила на собственные нужды, а расходовала только на нужды детского сада. 

Из показания ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой (т. 4, л.д. 44-45), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что на вопрос следователя, что она может пояснить относительно приказа № 23, согласно которому ФИО340 ФИО575. с 20.01.2020 по 31.08.2020 была принята на должность воспитателя по внутреннему совместительству на 0,25 ставки, которая фактически не исполняла обязанности воспитателя по внутреннему совместительству и возвращала излишне начисленную сумму на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», то есть не менее 32 000 рублей, она ответила, что на сколько она помнит, после январских праздников в 2020 году, она обратилась к ФИО341 ФИО576., которая занимала должность инструктора по физической культуре, и сказала, что добавит ей 0,25 ставки по должности воспитателя, но фактический ФИО342 ФИО577. не нужно будет исполнять обязанности в должности воспитателя по добавленной 0,25 ставки. Кроме того, ФИО343 ФИО578. она сказала о том, что денежные средства, начисленные в качестве заработной платы по указанной добавленной ставке 0,25 будут потрачены на нужды детского сада, поэтому денежные средства будет необходимо передавать ей, посредством перевода на ее банковскую карту в ПАО «Сбербанк», ФИО344 ФИО579. согласилась. Далее ею был издан приказ № 23, согласно которому ФИО345 ФИО580. была принята на работу с 01.01.2020 по 31.08.2020 воспитателем по внутреннему совместительству. В итоге за период времени с 20.01.2020 по 31.08.2020 от ФИО346 ФИО581. она получила денежные средства в сумме не менее 32 000 рублей. Соответственно в вышеуказанным период времени, так же находясь на своем рабочем месте, она утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, где указывала о том, что ФИО347 ФИО582. исполняла обязанности воспитателя по внутреннему совместительству в период времени с 20.01.2020 по 31.08.2020. Указанные табеля направлялись в МКУ «Отдел образования МР Ишимбайский район Республики Башкортостан», на основании отправленных табелей использования рабочего времени происходили начисления по заработной плате. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что ФИО348 ФИО863. с сентября 2018 по 28.08.2019 была повышена ставка по должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, которая фактически не исполняла обязанности воспитателя по внутреннему совместительству и возвращала излишне начисленную сумму на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», то есть не менее 40 000 рублей, она ответила, что примерно в сентябре 2018 года, точную дату и время не вспомнит, она пригласила к себе в кабинет, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО349 ФИО864., которой пояснила, что имеется свободная ставка на 0,25 в должности инструктора по физической культуре. Она сказала о том, что добавит данную ставку ФИО350 ФИО865., но фактически исполнять обязанности по указанной 0,25 ставке ФИО351 ФИО866. не нужно. ФИО352 ФИО867. согласилась, она также сказала ей о том, что заработную плату, начисленную ей за 0,25 ставки в должности инструктора по физической культуре ФИО353 ФИО868. необходимо будет перечислять ей, на банковскую карту в ПАО «Сбербанк», под предлогом, что денежные средства будут использованы для нужд детского сада, ФИО354 ФИО869. согласилась. Данные 0,25 ставки воспитателя были заложены в тарификацию под общим приказом, отдельных приказов на ФИО355 ФИО870. о возложении обязанностей по должности воспитателя не было, т.е. не издавался. Дополнительные обязанности воспитателя по ставке 0,25 ставки ФИО356 ФИО871. фактически не исполняла, но при этом получала заработную плату, которую передавала ей по-моему же указанию. За указанный период времени, то есть с сентября 2018 года по 28.08.2019 она получила денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк» от ФИО357 ФИО872. на сумму не менее 40 000 рублей. Соответственно в вышеуказанным период времени, так же находясь на своем рабочем месте, она утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, где указывала о том, что ФИО358 ФИО873. исполняла обязанности воспитателя на 0,25 ставки в период времени с сентября 2018 по сентябрь 2019. Указанные табеля направлялись в МКУ «Отдел образования МР Ишимбайский район Республики Башкортостан», на основании отправленных табелей использования рабочего времени происходили начисления по заработной плате. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что ФИО359 ФИО874. с 28.08.2019 по декабрь 2019 была повышена ставка по должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, которая фактически не исполняла обязанности воспитателя по внутреннему совместительству и возвращала излишне начисленную сумму на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», то есть не 12 000 рублей, она ответила, что в 2019 году примерно в сентябре месяце она сказала ФИО360 ФИО875., что в их детском саду имеется свободная 0,25 ставки воспитателя. Так же сказала, что добавит ей 0,25 ставки по должности воспитателя, но фактически ФИО361 ФИО876. не нужно будет исполнять обязанности по указанной 0,25 ставке. Кроме того объяснила ФИО362 ФИО877., что заработную плату, начисленную ей за 0,25 ставки в должности воспитателя, ФИО363 ФИО878. необходимо будет возвращать ей на банковскую карту в ПАО «Сбербанк». Таким образом, ФИО364 ФИО879. с сентября 2019 года по декабрь 2019 года стала работать на ее основной должности старшего воспитателя по 1,0 ставке и 0,25 ставке в должности воспитателя. Данные 0,25 ставки воспитателя были заложены в тарификацию под общим приказом, отдельных приказов на ФИО365 ФИО880. о возложении обязанностей по должности воспитателя не было, т.е. не издавался. Дополнительные обязанности воспитателя по ставке 0,25 ставки фактически ФИО366 ФИО881. не исполняла, но при этом получала заработную плату, которую передавала ей по ее же указанию. В декабре 2019 года, к ней обратилась ФИО367 ФИО882., что отказывается от вышеуказанных фиктивных дополнительных 0,25 ставки воспитателя, и сказала, чтобы с нее данную ставку сняли. За указанный промежуток времени, то есть с сентября 2019 года по декабрь 2019 года она получила денежные средства от ФИО368 ФИО883. сумму не менее 12 000 рублей. Соответственно в вышеуказанным период времени, так же находясь на своем рабочем месте, она утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, где указывала о том, что ФИО369 ФИО884. исполняла обязанности воспитателя на 0,25 ставки в период времени с сентября 2019 по декабрь 2019. Указанные табеля направлялись в МКУ «Отдел образования МР Ишимбайский район Республики Башкортостан», на основании отправленных табелей использования рабочего времени происходили начисления по заработной плате. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что ФИО370 ФИО583. с 01.09.2020 по 26.08.2022 была повышена ставка по должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, которая фактически не исполняла обязанности воспитателя по внутреннему совместительству и возвращала излишне начисленную сумму на её банковскую карту ПАО «Сбербанк», то есть не 98 000 рублей, она ответила, что в сентябре 2020 года, она обратилась к ФИО371 ФИО584., сказала, что начислит 0,25 ставки, на нее будут возложены обязанности инструктора по физической культуре по ставке 0,25, которые фактически выполнять не нужно, а заработную плату по указанной 0,25 ставке возвращать ей на банковскую карту в ПАО «Сбербанк». На сколько она помнит в этот период времени, она дала указание ФИО372 ФИО585. заполнять табели рабочего времени, где также отражались сведения о работе ФИО373 ФИО586. по добавленной ставке 0,25. Указанные ложные сведения она ФИО374 ФИО587. вносила по ее указанию. В общей сложности в период времени с 01.09.2020 по 01.09.2022, на ее банковскую карту в ПАО «Сбербанк», ей были переведены денежные средства в общей сумме около 98 000 рублей. Соответственно в вышеуказанный период времени, табели учета рабочего времени направлялись в МКУ «Отдел образования», на основании отправленных табелей использования рабочего времени происходили начисления по заработной плате. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что ФИО686 ФИО1571. с 22.08.2023 по марта 2024 была повышена ставка по должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, которая фактически не исполняла обязанности воспитателя по внутреннему совместительству и возвращала излишне начисленную сумму на её банковскую карту ПАО «Сбербанк», то есть не 30 880 рублей, она ответила, что в августе 2023 года, она обратилась к ФИО687 ФИО1572., сказала, что начислит 0,25 ставки, на нее будут возложены обязанности инструктора по физической культуре по ставке 0,25, которые фактически выполнять не нужно, а заработную плату по указанной 0,25 ставке возвращать ей на банковскую карту в ПАО «Сбербанк». ФИО688 ФИО1573. согласилась. В общей сложности в период времени с 22.08.2023 по марта 2024, на ее банковскую карту в ПАО «Сбербанк», ей были переведены денежные средства в общей сумме около 30 000 рублей. Соответственно в вышеуказанный период времени, она утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, где указывала о том, что ФИО689 ФИО1574. исполняла обязанности инструктора на 0,25 ставки в период времени с августа 2023 по март 2024, указанные табели учета рабочего времени направлялись в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений», на основании отправленных табелей использования рабочего времени происходили начисления по заработной плате. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. На вопрос следователя, то Вы можете пояснить относительно того, что ФИО690 ФИО1575. с 27.09.2022 по 30.12.2022 была начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, хотя фактические баллы начислялись необоснованно, а указанная стимулирующая надбавка была возращена к ней на банковскую карту в ПАО «Сбербанк», то есть около 24 000 рублей, она ответила, что примерно в сентябре 2022 года, она обратилась к ФИО691 ФИО1576., сказала ей о том, что будут начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, при этом излишне начисленную сумму будет необходимо вернуть, путем перевода денежных средств на ее банковскую карту. ФИО692 ФИО1577. согласилась, далее ею, находясь в служебном кабинете, в рабочее время в сентябре 2022, в октябре 2022, ноябре 2022 и декабре 2022 формировался приказ о стимулирующих выплатах, соответственно сумму за излишни начисленные баллы, ФИО693 ФИО1578. возвращала ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», за указанный период времени, то есть с 27.09.2022 по 31.12.2022 она получила денежные средства около 24000 рублей. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. Кроме того приказы о стимулирующих выплатах, с фактически неверно отраженными сведениями, направлялись в МКУ «Отдел образования МР Ишимбайский район», на основании отправленных приказов производились выплаты педагогическим работникам. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что ФИО694 ФИО1579. с 26.08.2022 по 22.08.2023 была повышена ставка по должности инструктора по физической культуре на 0,25 ставки, которая фактически не исполняла обязанности воспитателя по внутреннему совместительству и возвращала излишне начисленную сумму на её банковскую карту ПАО «Сбербанк», то есть около 34 000 рублей, она ответила, что в августе 2022 года, она обратилась к ФИО695 ФИО1580., сказала, что начислит 0,25 ставки, на нее будут возложены обязанности инструктора по физической культуре по ставке 0,25, которые фактически выполнять не нужно, а заработную плату по указанной 0,25 ставке возвращать ей на банковскую карту в ПАО «Сбербанк». ФИО696 ФИО1581. согласилась. В общей сложности в период времени с 26.08.2022 по 22.08.2023, на ее банковскую карту в ПАО «Сбербанк», ей были переведены денежные средства в общей сумме около 34 000 рублей. Соответственно в вышеуказанный период времени, она утверждала табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, где указывала о том, что ФИО697 ФИО1582. исполняла обязанности инструктора на 0,25 ставки в период времени с 26.08.2022 по 22.08.2023, указанные табели учета рабочего времени направлялись в МКУ «Отдел образования МР Ишимбайский район», на основании отправленных табелей использования рабочего времени происходили начисления по заработной плате. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что ФИО375 ФИО885. с 02.11.2018 по декабрь 2022 были начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, хотя фактические баллы начислялись необоснованно, а указанная стимулирующая надбавка была возращена к ней на банковскую карту в ПАО «Сбербанк», то есть около 33 150 рублей, она ответила, что примерно в ноябре 2018 года, она обратилась к ФИО376 ФИО886., сказала ей о том, что будут начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, при этом излишне начисленную сумму будет необходимо вернуть, путем перевода денежных средств на ее банковскую карту. ФИО377 ФИО887. согласилась, далее ею, находясь в служебном кабинете, в рабочее время в ноябре 2018, в декабре 2018, в январе 2019, в феврале 2019, в марте 2019, в апреле 2019, в мае 2019, в сентябре 2019, в октябре 2019, в ноябре 2019, в декабре 2019 формировался приказ о стимулирующих выплатах, соответственно сумму за излишни начисленные баллы, ФИО378 ФИО888. возвращала ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», за указанный период времени, то есть с 02.11.2018 по декабрь 2022 она получила денежные средства около 33150 рублей. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. Кроме того, приказы о стимулирующих выплатах, с фактически неверно отраженными сведениями, направлялись в МКУ «Отдел образования МР Ишимбайский район», на основании отправленных приказов производились выплаты педагогическим работникам. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что ФИО379 ФИО889. с 02.11.2018 по декабрь 2022 были начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, хотя фактические баллы начислялись необоснованно, а указанная стимулирующая надбавка была возращена к ней на банковскую карту в ПАО «Сбербанк», то есть около 33 150 рублей, она отвтила, что примерно в ноябре 2018 года, она обратилась к ФИО380 ФИО890., сказала ей о том, что будут начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, при этом излишне начисленную сумму будет необходимо вернуть, путем перевода денежных средств на ее банковскую карту. ФИО381 ФИО891. согласилась, далее ею, находясь в служебном кабинете, в рабочее время в ноябре 2018, в декабре 2018, в январе 2019, в феврале 2019, в марте 2019, в апреле 2019, в мае 2019, в сентябре 2019, в октябре 2019, в ноябре 2019, в декабре 2019 формировался приказы о стимулирующих выплатах, соответственно сумму за излишни начисленные баллы, ФИО382 ФИО892. возвращала ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», за указанный период времени, то есть с 02.11.2018 по декабрь 2022 она получила денежные средства около 33150 рублей. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. Кроме того, приказы о стимулирующих выплатах, с фактически неверно отраженными сведениями, направлялись в МКУ «Отдел образования МР Ишимбайский район», на основании отправленных приказов производились выплаты педагогическим работникам. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что ФИО383 ФИО588. с 05.02.2018 по январь 2019 были начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, хотя фактические баллы начислялись необоснованно, а указанная стимулирующая надбавка была возращена к ней на банковскую карту в ПАО «Сбербанк», то есть около 85 775 рублей, она ответила, что в 2018 году, она обратилась к ФИО384 ФИО589., сказала ей о том, что будут начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, при этом излишне начисленную сумму будет необходимо вернуть, путем перевода денежных средств на ее банковскую карту. ФИО385 ФИО590. согласилась, далее ею, находясь в служебном кабинете, в рабочее время в феврале 2018, в марте 2018, в апреле 2018, в марте 2018, в апреле 2018, в мае 2018, в сентябре 2018, в октябре 2018, в ноябре 2018, в декабре 2018, в январе 2019 формировался приказы о стимулирующих выплатах, соответственно сумму за излишни начисленные баллы, ФИО386 ФИО591. возвращала ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», за указанный период времени, то есть с 05.02.2018 по январь 2019 она получила денежные средства около 85 885 рублей. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. Кроме того, приказы о стимулирующих выплатах, с фактически неверно отраженными сведениями, направлялись в МКУ «Отдел образования МР Ишимбайский район», на основании отправленных приказов производились выплаты педагогическим работникам. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что ФИО1028 ФИО1140. с 27.11.2019 по декабрь 2023 были начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, хотя фактические баллы начислялись необоснованно, а указанная стимулирующая надбавка была возращена к ней на банковскую карту в ПАО «Сбербанк», то есть около 37 700, она ответила, что в декабре 2019 года она сказала ФИО1029 ФИО1141. о том, что будут начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, при этом излишне начисленную сумму будет необходимо вернуть, путем перевода денежных средств на ее банковскую карту. ФИО1030 ФИО1142. согласилась, далее ею, находясь в служебном кабинете, в рабочее время в декабре 2019, в январе 2020, в феврале 2020, в марте 2020, в апреле 2020, в мае 2020, в сентябре 2020, в октябре 2020, в ноябре 2020, в декабре 2020, в январе 2021, в феврале 2021, в марте 2021, в апреле 2021, в мае 2021, в сентябре 2021, в октябре 2021, в ноябре 2021, в декабре 2021, в январе 2022, в феврале 2022, в марте 2022, в апреле 2022, в мае 2022, в сентябре 2022, в октябре 2022, в ноябре 2022, в декабре 2022, в январе 2023, в феврале 2023, в марте 2023, в апреле 2023, в мае 2023, в сентябре 2023, в октябре 2023, в ноябре 2023, в декабре 2023 формировались приказы о стимулирующих выплатах, соответственно сумму за излишни начисленные баллы, ФИО1031 ФИО1143. возвращала ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», за указанный период времени, то есть с 27.11.2019 по декабрь 2023 она получила денежные средства около 37 700 рублей. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. Кроме того, приказы о стимулирующих выплатах, с фактически неверно отраженными сведениями, направлялись в МКУ «Отдел образования МР Ишимбайский район», на основании отправленных приказов производились выплаты педагогическим работникам. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что она издавала приказы о прием на работу ФИО1294 ФИО1381. во внутреннему совместительству по 1,0 ставке в должности помощника воспитателя ФИО1600 ФИО1606., временной находящейся на больничном, при этом фактически ФИО1295 ФИО1382. не исполняла обязанности воспитателя и возвращала начисленную сумму на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», то есть около 15 000 рублей, она ответила, что в период времени с феврале 2023 в рабочее время, то есть 08:00 ч. до 15:30 ч., находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанным адрес, ею был издан приказ на ФИО1296 ФИО1383. о том, что последняя по внутреннему совместительству занимает должность помощника воспитателя по 1,0 ставки, на время больничного ФИО1601 ФИО1607., которая в этот период времени проходила лечение, и что именно излишне начисленные и выплаченные ей деньги по вышеназванной ставке помощника воспитателя ФИО1297 ФИО1384. надо будет вернуть ей, а фактически выполнять обязанности помощника воспитателя не нужно. ФИО1298 ФИО1385. согласилась, в тот период, когда ФИО1602 ФИО1608. находилась на больничном, на ФИО1299 ФИО1386. издавались приказы по совместительству должности помощника воспитателя. За указанный период времени то есть с 13.02.2023 до 30.06.2023 она получила от ФИО1300 ФИО1387. денежную сумму около 15 000 рублей, на ее банковскую карту в ПАО «Сбербанк». Табели учета рабочего времени она утверждала и направляла в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений», на основании отправленных табелей использования рабочего времени происходили начисления по заработной плате. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. На вопрос следователя, что что она может пояснить относительно того, что ФИО1301 ФИО1388. согласно приказу № 65 от 04.12.2023 принята на работу в должность помощника воспитателя по совместительству на 0,5 ставки, хотя фактически ФИО1302 ФИО1389. обязанности помощника воспитателя не исполняла и возвращала излишне начисленную сумму в период времени с 13.12.2023 до января 2024 года на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», то есть около 1 500 рублей, она ответила, что 04.12.2023 ею был издан приказ № 65, согласно которому ФИО1303 ФИО1390. исполняет обязанности воспитателя по совместительству 0,5 ставки, ФИО1304 ФИО1391. она объяснила, что необходимо будет возвращать излишне начисленные денежные средства, а исполнять обязанности воспитателя по совместительству не нужно, ФИО1305 ФИО1392. согласилась. За указанный период времени, то есть с 04.12.2023 до 13.12.2023 она получила от ФИО1306 ФИО1393. денежную сумму около 1 500 рублей, на ее банковскую карту в ПАО «Сбербанк». Табели учета рабочего времени в вышеуказанный период времени она утверждала и направляла в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений», на основании отправленных табелей использования рабочего времени происходили начисления по заработной плате. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что ФИО1307 ФИО1394. согласно приказу № 65 от 04.12.2023 принята на работу в должность помощника воспитателя по совместительству на 0,5 ставки, хотя фактически ФИО1308 ФИО1395. обязанности помощника воспитателя не исполняла и возвращала излишне начисленную сумму в период времени с 13.12.2023 до января 2024 года на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», то есть около 1 500 рублей, она ответила, что 04.12.2023 ею был издан приказ № 65, согласно которому ФИО1309 ФИО1396. исполняет обязанности воспитателя по совместительству 0,5 ставки, ФИО1310 ФИО1397. она объяснила, что необходимо будет возвращать излишне начисленные денежные средства, а исполнять обязанности воспитателя по совместительству не нужно, ФИО1311 ФИО1398. согласилась. За указанный период времени, то есть с 04.12.2023 до 13.12.2023 она получила от ФИО1312 ФИО1399. денежную сумму около 1 500 рублей, на ее банковскую карту в ПАО «Сбербанк». Табели учета рабочего времени в вышеуказанный период времени она утверждала и направляла в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений», на основании отправленных табелей использования рабочего времени происходили начисления по заработной плате. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. На вопрос следователя, что она может пояснить относительно того, что ФИО1438 ФИО1476. с января 2022 по декабрь 2023 были начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, хотя фактические баллы начислялись необоснованно, а указанная стимулирующая надбавка была возращена к ней на банковскую карту в ПАО «Сбербанк», то есть около 18 000, она ответила, что в январе 2022 года она сообщила ФИО1611.ФИО1612 о том, что будут начислены дополнительные баллы для стимулирующих выплат, при этом излишне начисленную сумму будет необходимо вернуть, путем перевода денежных средств на ее банковскую карту. ФИО1439 ФИО1478. согласилась, далее ею, находясь в служебном кабинете, в рабочее время в январе 2022, в феврале 2022, в марте 2022, в апреле 2022, в мае 2022, в сентябре 2022, в октябре 2022, в ноябре 2022, в декабре 2022 ею формировались приказы о стимулирующих выплатах, соответственно сумму за излишни начисленные баллы, ФИО1440 ФИО1479. возвращала ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», за указанный период времени, то есть с января 2022 по декабрь 2023 она получила денежные средства не менее 18 000 рублей. Денежными средствами распорядилась по ее усмотрению. Кроме того, приказы о стимулирующих выплатах, с фактически неверно отраженными сведениями, направлялись в МКУ «Отдел образования МР Ишимбайский район», на основании отправленных приказов производились выплаты педагогическим работникам. Вину в совершении преступлений, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. В настоящее время намерена погасить ущерб в размере 515 381 рублей, причиненный в результате ее преступных действий. Оглашенные показания подсудимая полностью подтвердила. 

Представитель потерпевшего ФИО44 ФИО46. суду сообщила, что ФИО1 работала заведующим детским садом «Теремок» в с. Петровское, в какой период - ей не известно. Выплата заработной платы, стимулирующих выплат, вознаграждений производится из бюджета Ишимбайского района Республики Башкортостан через централизованную бухгалтерию. При предоставлении приказов и табелей учета рабочего времени производятся начисления. Приказы подписываются заведующей образовательного учреждения, в настоящем случае ФИО1 В настоящее время ущерб бюджету полностью возмещен, к подсудимой претензий не имеется. Просит прекратить уголовное дело с назначением судебного штрафа. 

Свидетель ФИО1613. суду сообщила, что он работала в должности ведущего бухгалтера с 04.08.2014 по 19.07.2023. В её должностные обязанности входило начисление заработной платы, сдача отчетности в органы. Заработная плата работникам дошкольных образовательных учреждений начисляется на основании табеля и приказа, подписанных руководителем. Зарплата педагогических работников дошкольных учреждений формируется из оклада и выплат компенсирующего, стимулирующего характера, по сведениям предоставляемым заведующим, директором, или теми, на кого возложены их обязанности. За подписью директора. Из детского сада «Теремок» сведения предоставляла ФИО1. Заработная плата выплачивается педагогическим работникам из республиканского бюджета. Начисление зарплаты работникам дошкольных учреждений производится на основании приказов и табелей. По поступлению приказов, табеля, они согласно тарификации начисляют заработную плату. Документы передают в финансовый отдел, который формирует платежные документы и направляют в банк реестры. Размер заработной платы в дошкольном образовательном учреждении на основании положение об оплате труда и тарификации. Тарифицируют сотрудника, то есть назначают ему оклад, какой у него будет, согласно штатному расписанию, в этом штатном расписании прописывается, какие должности имеют право стимулирующего и компенсационного характера. Штатное расписание составляется с экономистами. Они согласно штатному расписанию, приказу, табелю, положению об оплате труда начисляет заработную плату.

Свидетель ФИО1614. суду сообщила, что она занимает должность ведущего инспектора управления образования с августа 2018 года. Как ведущий инспектор управления образования, курирует дошкольное образование. В её должностные обязанности входит работа с республиканской системой, то есть прием заявлений, обработка, зачисления, переводы детей в дошкольные образовательные учреждения г. Ишимбая и Ишимбайского района, переводы по Республике Башкортостан. Также она составляет отчеты, выполняет муниципальные услуги учредителя - администрации, формирование отчета 85к - годовой отчет, контролирует образовательную и воспитательную работу в сфере деятельности дошкольных образовательных учреждений города и района. Помимо образовательной и воспитательной работы медицинская деятельность, то есть соблюдение санитарных и эпидемиологических норм СанПин. Заработная плата педагогических работников формируется из основной зарплаты и с июля 2013 года появились стимулирующие выплаты. Стимулирующие выплаты - это доведение заработной платы до среднего заработка в муниципальном районе. Всем педагогическим работникам дошкольного образования есть стимулирующие выплаты. Заведующий детским садом выносит приказ, создается комиссия, разрабатываются положения о выплате стимулирующих выплат. Положение разрабатывается в каждом дошкольном образовательном учреждении. Положение они размещают на сайтах, оно в общем доступе. Согласно положению, разработаны карты эффективности. Каждый педагог заполняет свою карту. В карте разбито по баллам именно разболтовка, педагог заполняю эту карту, выполнив ту или иную работу. Старший воспитатель организовывает работу. То есть раздает всем карты, каждый педагогический работник заполняет эту карту и сдает ее. Далее комиссия по стимулирующим выплатам рассматривает каждого педагога уже комиссионно, согласны, не согласны, ведется подсчет баллов. В эту комиссию входят старший воспитатель, если есть то специалисты, первичная профсоюзная организация, а также педагоги, уже имеющие большой стаж, высшую квалификационную категорию. Эта комиссия рассматривает данные листы эффективности. Баллы подсчитываются, приносят руководителю. Руководитель рассматривает, заполняется табличка эксель, все параметры эффективности и список педагогических работников отражены в этой таблице. Ей как ведущему инспектору приходят эти таблицы. По каждому педагогу определенное количество баллов. Она визуально все это просматривает. Если есть вопросы и в примечании ничего не указали, то есть отпуск педагогического работника или листок нетрудоспособности, она выясняет, почему такая разница в баллах. Но в основном таких вопросов нет. Конкретно по деятельности ФИО1 возвратов не было, сведения предоставляли ровные вопросов не возникало. Если были расхождения, то значит, что педагог в отпуске, либо на листке нетрудоспособности. В среднем, это зависит от самого педагога. После изучения таблицы, она отправляет её в экономический отдел. Суммы у неё не фигурируют, только баллы. Далее экономисты эти баллы превращают в рубли и отправляют учреждению. Руководитель пишет приказ и отправляет в централизованную бухгалтерию для выплат педагогическим работникам. В подтверждение изложенных в таблице сведений прикладывают документы, при этом комиссия, которая проверяет, объективно или необъективно педагог поставил себе баллы. Комиссия вправе убавить или прибавить. Подсудимую охарактеризовала с положительной стороны. 

Свидетель ФИО387 ФИО893. суду сообщила, что в настоящее время она работает заведующей детским садом «Теремок». До этого с 2013 года работала старшим воспитателем. ФИО1 работала заведующей с 2014 года. Педагоги ежегодно проходят тарификацию. После тарификации ознакомляются с штатным расписанием тарификации. Инструктором по физкультуре она не работала. Она перечисляла денежные средства ФИО1 перед новым годом. У неё с ФИО1 был разговор, что надо купить гирлянды, елочные игрушки, написали, она перечислила. В период сентября 2018 года по сентябрь 2019 года она работала воспитателем. Стимулирующие выплаты получала как все. Полученные денежные средства раза 2 перечислила ФИО1 для нужд детского сада. О том, что нужно для детского сада сообщала ФИО1. На гирлянды, елочные игрушки она перевела 3 500 рублей. Они были куплены, на какую сумму они были куплены она не знает, ей не отчитывались. После прихода ФИО1 для детского сада было много сделано. В 2022 году сделали заборы, которые сос слов Суховой обошлись в 25000 рублей. Расчет производила ФИО1. Было ли финансирование на эти нужды из бухгалтерии она не знает. Приобреталось многое для детского садика. Неоднократно покупали шторы, баннеры. Откуда были финансы, она не знает. Денежные средства, которые она перечисляла ФИО1, это не её личные денежные средства. Переводила она их со своего счета, денежные средства которые она переводила ФИО1 начислялись как стимулирующие выплаты, у них с ней был разговор, она предложила начислять дополнительные баллы, чтобы потом эти денежные средства использовать для нужд садика. Она 2 или 3 раза перечисляла на сумму Перечисление происходило 2 или 3 раза, на сумму 3 700 рублей, 3 500 рублей. Также перечисления были как возврат долга на сумму 5 000 рублей, и она переводила ей на день рождение 1000 рублей. Перечисляла она в 2019 году один раз, последующие 2 раза в 2023 или в 2022 году, точно не помнит.

Из показаний свидетеля ФИО388 ФИО894. (т.1 л.д. 237-240), оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя, следует, что c 2013 года она работает в детском саду «Теремок», ранее работала в должности старшего воспитателя. До 12.04.2024 заведующим детского сада являлась ФИО1 Примерно в сентябре 2018 года ее вызвала заведующая ФИО1 в ее рабочий кабинет, пояснила, что в детском садике имеется свободная ставка на 0, 25 в должности инструктора по физической культуре. ФИО1 сказала, что добавит ей еще 0,25 ставки по должности инструктора по физической культуре, но фактически ей не нужно будет исполнять обязанности по указанной ставке. При этом ФИО1 сказала, что заработную плату, начисленную ей за 0,25 ставки в должности инструктора по физической культуре, она будет возвращать ей. Таким образом, она с сентября 2018 года по сентябрь 2019 года стала работать на своей основной должности старшего воспитателя 1,0 ставки и 0,25 ставки воспитателя, по которым она реально исполняла свои обязанности, а также на ставку 0, 25 в должности инструктора по физической культуре, по которой она фактически обязанности не исполняла, а получала заработную плату. Данные 0,25 ставки инструктора физической культуры были заложены в тарификацию под общим приказом, предполагает, что отдельных приказов о возложении на нее обязанностей по должности инструктора физической культуры по ставке 0, 25 не было. Обязанности инструктора физической культуры по ставке 0,25 ставки она фактически не исполняла, но при этом получала заработную плату, которую передавала ФИО1 по ее указанию, в том числе и отпускные. Каждый месяц она переводила поступившую заработную плату за 0,25 ставки инструктора по физической культуре ФИО1 на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк». В 2019 году примерно в сентябре месяце ФИО1 ей сказала, что детском саду имеется свободная 0,25 ставки воспитателя. ФИО1 сказала, что добавит ей еще 0,25 ставки по должности воспитателя, но фактически ей не нужно будет исполнять обязанности по указанной ставке. При этом, ФИО1 сказала, что заработную плату, начисленную ей за 0,25 ставки в должности воспитателя, она будет возвращать ей. Таким образом, она с сентября 2019 года по сентябрь 2020 года стала работать на своей основной должности старшего воспитателя по 1,0 ставке и 0,25 ставке в должности воспитателя. Данные 0,25 ставки воспитателя были заложены в тарификацию под общим приказом, предполагает, что отдельных приказов о возложении на нее обязанностей по должности воспитателя не было. Обязанности старшего воспитателя по ставке 1,0 и воспитателя по 0,25 она выполняла в полном объеме. Дополнительные обязанности воспитателя по ставке 0,25 ставки она фактически не исполняла, но при этом получала заработную плату, которую передавала ФИО1 по ее указанию. В декабре 2019 года, точную дату не помнит, она сказала ФИО1, что отказывается от фиктивных дополнительных 0,25 ставки воспитателя, сказала, чтобы с нее данную ставку сняли. Каждый месяц она переводила поступившую заработную плату за 0,25 ставки воспитателя ФИО1 на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк». Примерно в декабре 2018 года ФИО1 пригласила ее к себе в кабинет и пояснила, что ей будет начислена стимулирующая выплата в завышенном размере, то есть ей будут завышены баллы, сказала, что часть из стимулирующей выплаты эквивалентной сумме завышенных баллов необходимо будет отдать ей, якобы на нужды детского сада. Поскольку ФИО1 является ее руководителем, она не стала задавать ей лишних вопросов и ответила согласием. При этом, деньги ФИО1 попросила снять и передать ей, но так как ей это было не удобно она перевела ей определенную сумму на банковскую карту ПАО «Сбербанк». После этого, по требованию ФИО1 07.12.2018, 27.12.2018 она перечислила ей посредством «Сбербанк Онлайн» 3200 руб. и 7000 руб., то есть часть выплаченной ей стимулирующей выплаты. Примерно в мае 2019 года ФИО1 пригласила ее к себе в кабинет, пояснила, что ей будет начислена стимулирующая выплата в завышенном размере, сказала, что часть из стимулирующей выплаты эквивалентной сумме завышенных баллов необходимо будет отдать ей, якобы на нужды детского сада. Поскольку ФИО1 является ее руководителем, она ответила согласием. После этого, по требованию ФИО1 21.05.2019 она перечислила ей посредством «Сбербанк Онлайн» 3000 руб., то есть часть выплаченной ей стимулирующей выплаты. Примерно в июне 2019 года ФИО1 пригласила ее к себе в кабинет, где пояснила, что ей будет начислена стимулирующая выплата в завышенном размере, сказала, что часть из стимулирующей выплаты необходимо будет отдать ей, якобы на нужды детского сада. После этого, по требованию ФИО1 07.06.2019 она перечислила ей посредством «Сбербанк Онлайн» 1200 руб., то есть часть выплаченной ей стимулирующей выплаты. В дальнейшем, по требованию ФИО1 она перечисляла ей через «Сбербанк Онлайн» часть из стимулирующей выплаты эквивалентной сумме завышенных баллов, а именно: 12.12.2019 перевела 6000 руб., 10.09.2020 перевела 2000 руб., 09.10.2020 перевела 5000 руб., 10.11.2020 перевела 2000 руб., 09.12.2022 перевела 3750 руб. На вопрос следователя, приобреталось ли педагогическим составом что-либо на нужды детского сада из ее личных денежных средств, свидетель пояснила, что обычно педагогический состав «складывался» деньгами на приобретение каких-то нужд, она помнит приобретали два принтера, ковры, стенды и так далее. После возбуждения уголовного дела к ней обратилась ФИО1 и попросила ее составить перечень приобретенного для детского сада имущества, но она пояснила, что занята работой и отказалась. Оглашённые показания подтвердила, пояснила, что про принтеры, ковры не говорила. Её не спрашивали. В остальном все верно. Детский сад направлял сведения о начисленных баллах, экономический отдел переводил их в денежный эквивалент и начислял стимулирующие выплаты, сколько стоил один бал, они не знали. Сколько ей балов начисляли, она знала. Эти баллы соответствовали фактическому положению дел и не были завышены. Если ей указывали 20 баллов, а ей оставляли 17 баллов, то для садика она перечислила 3 балла. Распределяла суммы ФИО1. Стоимость балла они вычисляли после начисления стимулирующих выплат. 

Свидетель ФИО698 ФИО1583. суду сообщила, что она работает в детском саду инструктором по физической культуре с 2014 года. Её заработная плата формируется из оклада и стимулирующих выплат. Заработная плата ей зачисляется на счет. Она работает по ставке 0,5. В апреле 2024 года ставка была 0,75, с какого года она не помнит. Работала на ставку воспитателя и инструктора. ФИО1 ей сообщила, что даст дополнительную, что нужно будет денежные средства переводить ей. Она говорила, что на нужды садика будут использовать. Сообщила что за 0,25 ставки работать не нужно. Получается она получала заработную плату не работая по ставке 0,25. Заработную плату по этой ставке она отдавала ФИО1 на нужды садика, как было обговорено. В детский сад приобретались паласы и костюмы для конкурсов. Также ей начислялись стимулирующие выплаты, которые распределялись по баллам. Их она тоже переводила ФИО1, какие суммы не помнит. 

Из показаний свидетеля ФИО699 ФИО1584. (т.1 л.д. 245-248, т.2 л.д.33-36), оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в настоящее время она работает в «Детском саду Теремок» в должности инструктора по физической культуре. Данную должность она занимает с 2014 года. Заведующим детским садом является ФИО1. Ее заработная плата состоит из оклада и стимулирующих выплат, редко бывают премии. Заработная плата выплачивается в виде аванса и расчета 5 и 25 числа каждого месяца. Заработная плата выплачивается путем перечисления на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Она работает по ставке 0,75 с позапрошлого года. До этого она работала по ставке 0,5 в должности инструктора по физической культуре. Примерно в августе 2022 года к ней обратилась ФИО1 и сказала, что добавит ей 0,25 ставки по должности инструктора по физической культуре, при этом сказала, что заработную плату за добавленные 0,25 ставки нужно будет возвращать ей, якобы для нужд детского садика. Фактически работу по ставке 0, 25 выполнять не нужно было. Так как ФИО1 является ее руководителем, она не могла отказаться и согласилась. Самого приказа о добавлении ей 0,25 ставки по должности инструктора по физической культуре она не видела, с ним не знакомилась. По представленному ей на обозрение Приказу №252 от 26.08.2022, где ей добавлены фиктивные 0,25 ставки, может точно сказать, что с данным приказом она не знакомилась, об ознакомлении в нем нет ее подписи. После того, как она в должности инструктора по физической культуре стала работать по ставке 0,75, до марта 2024 года она возвращала ФИО1 заработную плату по увеличенной ей ставке на 0,25. Заработная плата за ставку в размере 0,25 составляла около 4 000 руб., которые она ежемесячно возвращала ФИО1, сначала она данные денежные средства снимала со счета и передавала ФИО1 наличными, а далее в основном она их переводила ей на банковский счет сбербанк онлайн. Через сбербанк онлайн она перевела ФИО1 65 598 руб., остальные отдала наличными. Весь указанный период, когда она возвращала ФИО1 заработную плату за 0,25 ставки, фактически она выполняла работу по ставке 0,5. Когда начались разбирательства правоохранительными органами в отношении ФИО1 это примерно в марте 2024 года, та подошла к ней и спросила, сможет ли она работать на полные 0,75 ставки. Она ответила, что сможет. С этого времени она фактически работает в должности инструктора по физической культуре по ставке 0,75. Заработную плату в настоящее время по ставке 0,75 получает в полном объеме. Сумма стимулирующих выплат педагогическим работникам выплачивается исходя из накопленных баллов за месяц работы. ФИО1 иногда говорила, что начислит ей больше баллов, то есть лишних. При этом также говорила, что сумму стимулирующей выплаты по излишне начисленным балам нужно будет вернуть ей. ФИО1 поясняла, что указанные деньги якобы нужны для нужд детского сада. Примерно в октябре 2022 года ФИО1 пригласила ее в ее рабочий кабинет и пояснила, что ей будет начислена стимулирующая выплата в завышенном размере и, что сумму денег по излишне начисленным баллам нужно будет вернуть ей, что она и сделала после перечисления ей стимулирующей выплаты. В октябре 2022 года ей было начислена стимулирующая выплата, из которых она 14.10.2022 а через «Сбербанк Онлайн» она перевела 9600 руб. на счет ФИО1 по ее просьбе. Аналогично 30.12.2022 года она перевела 14000 руб. Она сама не знает, на какие цели ФИО1 расходовала деньги. Она не могла сказать, что она не отдаст указанные деньги, так как ФИО1 является ее руководителем, а она является подчиненной. ФИО1 заранее подходила и говорила, что начислит ей больше баллов, чем она должна получить фактически. Полагает, что причитающуюся часть ей стимулирующей выплаты она не забирала, а забирала только излишне начисленную часть. Оглашенные показания подтвердила. 

Свидетель ФИО1313 ФИО1400. суду сообщила, что она работала завхозом в детском садике с 1988 года. В настоящее время на пенсии. Заработная плата формируется из оклада. В первый раз, когда ей пришли денежные средства на счет, она была удивлена. Она подошла к Ольге Николаевне, спросила, что за деньги ей пришли. Она сказала, что заплатили за кого-то, и велела отдать деньги. О том, что пришли лишние деньги, она узнала по расчетному листу. Сколько было лишнего, она не помнит. Затем ей начисляли заработную плату за ФИО1603 ФИО1615., в это время она была на больничном. Начислили в пределах 4000-8000 рублей, точно не помнит. Один раз она перечислила, затем передавала денежные средства наличными. Суммы не помнит. ФИО1 говорила, что это на нужды садика. Тратились ли денежные средства на нужды, она не знает.

Из показаний свидетеля ФИО1314 ФИО1401. (т.2 л.д.39-42), оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя, следует, что с 2014 года она работает в детском саду «Теремок» в должности инструктора по физической культуре. Ее заработная плата состоит из оклада и стимулирующих выплат, редко бывают премии. Заработная плата выплачивается в виде аванса и расчета 5 и 25 числа каждого месяца. Заработная плата выплачивается путем перечисления на банковский счет в ПАО «Сбербанк». Сумма стимулирующих выплат педагогическим работникам выплачивается исходя из накопленных баллов за месяц работы. ФИО1 иногда говорила, что начислит ей больше баллов, то есть лишних. При этом говорила, что сумму стимулирующей выплаты по излишне начисленным балам нужно будет вернуть ей. ФИО1 поясняла, что указанные деньги якобы нужны для нужд детского сада. Примерно в октябре 2022 года ФИО1 пригласила ее в ее рабочий кабинет и пояснила, что ей будет начислена стимулирующая выплата в завышенном размере и, что сумму денег по излишне начисленным баллам нужно будет вернуть ей, что она и сделала после перечисления ей стимулирующей выплаты. В октябре 2022 года ей было начислена стимулирующая выплата, из которых она 14.10.2022 через «Сбербанк Онлайн» она перевела 9600 руб. на счет ФИО1 по ее просьбе. Аналогично 30.12.2022 она перевела 14000 руб. Она сама не знает, на какие цели ФИО1 расходовала деньги. Она не могла сказать, что она не отдаст указанные деньги, так как ФИО1 является ее руководителем, а она является подчиненной. Оглашенные показания подтвердила. 

Свидетель ФИО389 ФИО592. суду сообщила, что она работала инструктором по физкультуре, ей добавили 0,25 ставки, как воспитателю. Получала заработную плату 3-4 месяца. Фактически работу не выполняла. Все это делалось по просьбе ФИО1. Полученную заработную плату она переводила ФИО1 по её просьбе. Какие суммы и когда она не помнит. На протяжении с 2019 по 2022 год. Общую сумму переводов не помнит, примерно 4 000 рублей в месяц. По стимулирующим выплатам пояснила, что ей начислялись баллы, но непостоянно. Какие и когда не помнит. Проставляла баллы ФИО1. Бывало, она приобретала бумагу, принтер.

Из показаний свидетеля ФИО390 ФИО593. (т.1 л.д. 241-244, т.2 л.д.43-52), оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в настоящее время она работает в детском саду «Теремок» в должности инструктора по физической культуре. Заведующим детским садом является ФИО1. Ее заработная плата складывается из оклада, различных надбавок. Кроме этого, также предусмотрены стимулирующие выплаты. Заработная плата выплачивается два раза в месяц, а именно аванс и расчет. Заработную плату они получают на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 5 и 25 числа каждого месяца. Она занимает должность инструктора по физической культуре по 0,5 ставки. 20.01.2020 к ней обратилась ФИО1 и сказала, что добавит ей еще 0,25 ставки по должности воспитателя, но фактически ей не нужно будет отрабатывать указанные 0,25 ставки. При этом ФИО1 сказала, что заработную плату, начисленную ей за 0,25 ставки, она будет возвращать ей. Таким образом, она с 20.01.2020 по 31.08.2020 она стала работать на основной должности инструктора по физической культуре по ставке 0,5. Обязанности инструктора по физической культуре она выполняла в полном объеме. По должности воспитателя по ставке 0,25 она обязанности фактически не исполняла, но при этом получала заработную плату, которую в полном объеме передавала ФИО1 по ее указанию, в том числе и отпускные. После этого, в соответствии с приказом ФИО1 от 01.09.2020 с нее были сняты возложенные обязанности воспитателя по ставке 0, 25, но были возложены обязанности инструктора по физической культуре по ставке 0, 25, которые она также фактически не выполняла, а заработную плату отдавала ФИО1, в том числе отпускные. То есть, на должности инструктора по физкультуре она стала работать по ставке 0, 75, из которых обязанности по ставке 0, 25 она не выполняла. Также хочет пояснить, что она сама заполняла табели рабочего времени, где также отражала сведения о работе по добавленной ставке 0,25. Указанные ложные сведения она вносила по указанию ФИО1. Отказать она не могла, так как та является ее руководителем и могла оказать на ее давление. В период времени с 20.01.2020 по 31.08.2020 она перевела ФИО1 в общей сумме около 32 000 руб. Каждый месяц она переводила поступившую заработную плату за 0,25 ставки ФИО1 на ее банковскую карту «Сбербанк». В период времени с 01.09.2020 по 01.09.2022 она перевела ФИО1 в общей сумме около 98 000 руб. Каждый месяц она переводила поступившую заработную плату за 0,25 ставки ФИО1 на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк». Примерно в феврале 2018 года ФИО1 пригласила ее к себе в кабинет, где пояснила, что ей будет начислена стимулирующая выплата в завышенном размере, то есть ей будут завышены баллы, сказала, что часть из стимулирующей выплаты эквивалентной сумме завышенных баллов необходимо будет отдать ей, якобы на нужды детского сада. Поскольку ФИО1 является ее непосредственным руководителем, она не стала задавать ей лишних вопросов и на все ответила согласием. После этого, по требованию ФИО1 08.02.2018, 10.02.2018 она перечислила ей посредством «Сбербанк Онлайн» 2000 руб. и 2100 руб. соответственно, то есть часть выплаченной ей стимулирующей выплаты. В дальнейшем аналогичным способом она по требованию ФИО1 переводила той на банковский счет ПАО «Сбербанк» следующие суммы: 07.03.2018 - 3690 руб., 08.04.2018 – 2 800 руб., 10.04.2018 – 2 300 руб., 08.05.2018 - 3880 руб., 14.06.2018 - 1250 руб., 10.07.2018 - 2300 руб., 07.09.2018 - 5373 руб., 09.10.2018 – 8 000 руб., 11.10.2018 – 8 000 руб., 12.10.2018 – 2500 руб., 08.11.2018 - 4300 руб., 11.12.2018 - 2950 руб., 08.02.2019 - 1455 руб., 09.04.2019 - 4630 руб., 07.05.2019 - 3846 руб., 14.06.2019 - 5200 руб., 10.10.2019 - 4750 руб., 11.12.2019 – 2500 руб., 30.12.2019 - 8651 руб., 19.01.2020 - 3300 руб. Ей не известно, на какие цели ФИО1 тратила указанные деньги. 

Свидетель ФИО1604 ФИО1609. суду сообщила, что она работала воспитателем в детском саду «Теремок», в настоящее время работает там охранником. С весны 2023 года до конца учебного года она находилась на больничном. В место неё работала ФИО1617 получала ли она заработную плату она не знает. В настоящее время она также работает. Когда она работа ФИО1 за подработку не платила. Она замещала ФИО1616. Заработную плату не получала. 

Из показания свидетеля ФИО1605 ФИО1610. (том №2, л.д. 65-67), оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в период времени с 1988 года по июль 2023 года она работала в МБДОУ Детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района Республики Башкортостан, где занимала должность помощника воспитателя. На вопрос следователя, в ходе предварительного следствия установлено, что в периоды времени с13.02.2023 по 27.02.2023, с 13.03.2023 по 23.03.2023, с 24.03.2023 по 07.04.2023, с19.04.2023 по 22.05.2023, с 07.06.2023 по 21.06.2023, с 22.06.2023 по 30.06.2023 она находились на больничном. Известно ли ей, кто исполнял её обязанности во время нахождения на больничном, она ответила, что помнит, что на период нахождения на больничном ее обязанности исполняла ФИО1618. Иные ее данные не помнит. Она помнит, что та говорила, что ей за исполнение обязанностей по ее ставке, ей никто не оплачивает заработную плату. Исполнял ли кто-либо другой ее обязанности, ей не известно. Она даже помнит, что ФИО1619 на нее обижалась, говорила, когда же она уже выйдет с больничного, жаловалась, что та за это не получала заработную плату. Потом она уже уволилась. На вопрос следователя, известно ли ей, что во время нахождения на больничном, заведующая детским садом ФИО1 ее приказом возложила обязанности по её ставке на ФИО1315 ФИО1402., она ответила, что это ей не известно. ФИО1316 ФИО1403. ей об этом ничего не говорила. 

Свидетель ФИО1620 ФИО1622. суду сообщила, что она работает в детском саду «Теремок» в этого года в должности психолога. До этого времени работала воспитателем. Её заработная плата формируется из оклада и стимулирующих выплат. Стимулирующие выплаты определяются по баллам. Как начисляются баллы, она не знает, определяла ФИО1. Комиссии по определению стимулирующих выплат при ФИО1 не было. Она получала стимулирующие выплаты, лишние баллы ей не начисляли. Они догадывались, что некоторым работникам начисляются дополнительные баллы. С приказами они знакомились, если должна была приехать какая-нибудь комиссия. А так, их ФИО1 вводила в курс, сколько баллов у каждого. Больше они ничего не знали. Была ли в детском саду по поводу стимулирующих выплат проверка, она не знает. Они спрашивали у ФИО1 про разницу в баллах, она поясняла, что баллы начисляются исходя из отработанного времени и проведения мероприятий. ФИО1 она денежные средства не переводила. Они самостоятельно приобретали необходимые вещи для группы шторы и стенды. На большие праздники, например, на новый год все воспитатели складывались для оформления.

Из показаний свидетеля ФИО1621 ФИО1623. (том №2, л.д. 86-90), оглашенных в судебном заседании в части противоречий по ходатайству государственного обвинителя, следует, что относительно стимулирующих выплат может пояснить, что имеется положение в котором закреплено за какую именно работу начисляют определенное количество баллов, к примеру, провести мероприятие – 1 балл, проведение открытого занятия – 1 балл, и т.д., сумма за один балл всегда была разной от 200 до 1000 рублей. На вопрос следователя, каким образом считывались баллы для стимулирующих выплат в период времени с 2018 года по апрель 2024 года, она ответила, что на сколько ей известно по положению должна была быть комиссия для расчета баллов, однако данной комиссии не было, ФИО1 занималась подсчетом баллов сама, затем издавала приказ в котором указывались ФИО педагога, количество баллов, сумма, снизу так же указывалось какая сумма предусмотрена за 1 балл. ФИО1 приказы сотрудникам не показывала, в итоге примерно 2 года назад была проверка из отдела образования, в итоге всем работникам раздали данные приказы, подписывали, что ознакомлены. ФИО1 в этот момент стояла рядом, говорили подписывать приказы быстро, не читая суммы и баллов других групп. Был даже случай, что ей начислили 10 баллов, хотя она как воспитатель подготовительной группы проводила очень много мероприятий, обратилась с данным вопросом к ФИО1, так как узнала, что кому-то из сотрудников начислили больше баллов, в итоге ФИО1 сказала, что начислила излишние баллы другому сотруднику для того, чтобы якобы излишнюю сумму потратить на нужды детского сада. В настоящее время, когда ФИО1 не является заведующей детского сада, у них начала действовать комиссия по стимулирующим выплатам, в которой состоят 3-4 сотрудника, баллы считаются верно, все сотрудники получают стимулирующие выплаты за честную и справедливую работу. На вопрос следователя, что она может пояснить по поводу начисления ей стимулирующих выплат в период времени с 2018 года по апрель 2024 года, и были ли факты возврата излишне начисленных стимулирующих выплат кому-либо из должностных лиц МБДОУ детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района, она ответила, что да, за период ее работы, ей действительно начислялись стимулирующие выплаты, в том числе в период времени с 2018 года по апрель 2024 года, однако может с честностью сказать о том, что сумма стимулирующих выплат соответствовала заработанных ею баллов за проведенную работу. Фактов начисления излишних баллов никогда не было, как и фактов возврата денежных средств кому-либо из должностных лиц МБДОУ детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района. Хочет отметить, что несколько раз она переводила ФИО1 денежные суммы, по просьбе ФИО1 обменять наличные средства путем перевода на банковскую карту, когда именно были данные переводы, она не помнит, но с уверенностью может сказать, что не связано со стимулирующими выплатами. На вопрос следователя, она в полном объеме получала причитающуюся для нее сумму стимулирующей выплаты исходя из фактически заработанных баллов за месяц, она ответила, что да, в полном объеме. На вопрос следователя, приобреталось ли педагогическим составом что-либо на нужды детского сада из ее личных денежных средств, она ответила, что да, каждый воспитатель приобретает для ее группы все необходимое за свои денежные средства. К примеру, на Новый год, они с другими педагогами складывались личными денежными средствами для приобретения детских игрушек и так далее, кроме того, приобретали шторы в музыкально-физкультурный класс, стенды. На вопрос следователя, обращалась ли она к ФИО1 с вопросом возмещения потраченных личных денег для нужд детского сада, она ответила, что никаких возмещений никогда не было, ФИО1 наоборот говорила, что нужно что-то приобрести и сложиться личными деньгами на нужды детского сада. На вопрос следователя, обращалась ли к ней ФИО1, либо кто-либо из должностных лиц детского сада с вопросом о начислении излишних баллов, либо повышения ставки путем замещения должности, но с условием не выполнения работы по замещаемой должности и возвращения излишне начисленной суммы кому-либо из должностных лиц, она ответила, что к ней никто с данным вопросом не обращался. На вопрос следователя, известны ли ей факты начисления излишних баллов для стимулирующих выплат, повышение ставок путем замещения должности другими сотрудниками детского сада, она ответила, что слышала об этом от других коллег, о том, что начислялись баллы побольше, кто-то замещал должность для повышения ставки, хотя не работал по данной должности, а затем возвращал ФИО1 излишнюю начисленную сумму, якобы для нужд детского сада, хотя денежные средства ФИО1 не обращала их для детского сада.

Свидетель ФИО1624. суду сообщила, что она работает в детском саду «Теремок», в должности музыкального руководителя. Когда ФИО1 была заведующей, комиссии не было. ФИО1 сама распределяла баллы. Было ли занижение баллов она не знает. В настоящее время заведующей является ФИО391 ФИО1625.. В настоящее время в детском саду действует комиссия, она является членом комиссии. По поводу начисления ей стимулирующих выплат с 2018 года по апрель 2024 года сообщила, что не знает, начисляли ли ей излишние баллы. Она переводила ФИО1 за 0,25 ставки психолога. Отдавала наличными. На различные покупки они складывались. У неё 1 ставка была музыкального руководителя, а 0,25 ставки была психолога. За это ей начисляли заработную плату. Её затраты для нужд садика, возмещались ей из стимулирующих выплат дописав дополнительные балы, когда это было не помнит. Она переводила на нужды садика ФИО1 из своей заработной платы. В летний период, когда они часы не проводили, а заработную плату получали, и эти денежные средства передавали ФИО1, это было примерно в 2020 - 2021 годах. Суммы были не большие примерно по 4 000 рублей. Отдавала ФИО1 только те денежные средства, которые были начислены излишне. Для детского сада приобретались в музыкальный зал паласы, занавески.

Свидетель ФИО1626. суду сообщила, что она работала в детском саду «Теремок». В настоящее время не работает. Работала в должности учителя логопеда в последний год воспитателем. Она получала стимулирующие выплаты, излишне ей не начисляли. Стимулирующие выплаты начисляли по бальной системе. К ней с такими вопросами не обращались. Зимой она ушла без содержания. ФИО1 сказала, уйти ей на несколько дней без содержания, а она поставит выплату. Просила эти денежные средства на принтер. Это был первый и последний раз. Она согласилась и отдала эти деньги. И они пошли на принтер. Предметы и вещи для детского сада приобретались свои деньги. Она оборудовала кабинет, все, что нужно для работы, она покупала сама. К ФИО1 не обращалась.

Свидетель ФИО1627. суду сообщила, что она работает в детском саду «Теремок» воспитателем. Стимулирующие выплаты она получает. Начисляются баллы, потом распределяются. Начисляла ФИО1. Комиссии по распределению балов не было. В настоящее время создана комиссия. С вопросам завышения баллов для увеличения стимулирующих выплат к ней не обращались, дополнительные ставки ей не предлагали. Она слышала, что другим сотрудникам начисляли дополнительные баллы, и они возвращали их ФИО1, для каких целей не знает. 

Свидетель ФИО1628 суду сообщила, что она на данный момент в декретном отпуске с 10.12.2024 не работает. До этого она работала в отделе образования. Касательно рассматриваемого дела в её должностные обязанности входило начисление стимулирующих выплат педагогам детских садиков. Стимулирующие выплаты производятся из республиканского бюджета. Сведения о посещаемости в садике они запрашивают и им сообщают данные. Они высчитывают процент посещаемости, потом оценку эффективности дают каждому педработнику. Они заполняют каждый месяц, получается, как они поработали за месяц. Это бальная система. Каждый садик предоставляет сведения о проведенных мероприятиях. Потом это все передается ФИО1629, главному инспектору подошкольного образовательного учреждения. Она все это смотрит, оценивает, если что-то звонит, узнает, потом передают ей. Она начисляет стимулирующие выплаты на основании этих показателей. Стимулирующие выплаты поступают из республиканского бюджета ежеквартально. Баллы в денежный эквивалент переводит она. Составляет реестр по фамильно и передает в расчетный отдел. Они начисляют зарплату и стимулирующие выплаты. Достоверность начисления баллов она не проверяет, проверкой занимается ФИО1630

Свидетель ФИО1032 ФИО1144. суду сообщила, что она работала в детском саду «Теремок». В должности воспитателя. До апреля 2024 года заведующим была ФИО1. Заработная плата у неё формируется из аванса, расчета, и стимулирующих выплат. Сколько составляет её средняя зарплата она не точно сказать, не может. ФИО1 ей говорила, что нужно для одного садика что-то приобрести, когда не помнит. Ей начислили излишние стимулирующие выплаты, которые она вернула ФИО1, когда и в какой сумме не помнит. Насколько завышали и сумму возврата, говорила ФИО1. Что приобреталось на эти денежные средства, она не знает. Когда она тратила собственные денежные средства ей начисляли больше стимулирующих. В детском саду устанавливали заборы, ФИО1 говорила, что денежные средства нужны для ограждения детского сада. 

Из показаний свидетеля ФИО1033 ФИО1145. (том №2, л.д. 22-25), оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в настоящее время она работает в МБДОУ детски сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района Республики Башкортостан в должности воспитателя. Данную должность она занимает с 2015 года. В ее основные должностные обязанности входит воспитание и уход за детьми, организация учебного процесса. До апреля 2024 года должность заведующего детским садом занимала ФИО1. На вопрос следователя, из чего складывается её заработная плата, она ответила, что оклад, бывают стимулирующие выплаты. Заработная плата начисляется два раза в виде аванса и расчета 2 и 25 числа каждого месяца соответственно. Средняя заработная плата составляет примерно 26 000 рублей. На вопрос следователя, что она может пояснить по поводу начисления её стимулирующих выплат, часть которых она возвращала заведующему детским садом ФИО1, она ответила, что ФИО1 находясь в детском саду говорила, что по итогам месяца, та начисляла ей лишние баллы. Из указанных баллов складывается сумма стимулирующей выплаты. При этом, ФИО1 говорила, что сумму стимулирующей выплаты, начисленной за излишне указанные баллы нужно будет вернуть ей. Ей та всегда говорила, что указанные денежные средства, подлежащие возврату та будет расходовать на нужды детского сада, говорила, что нужно будет что-нибудь купить. Однако, она не знает куда на самом деле расходовались данные денежные средства, которые она возвращала ей. На вопрос следователя, ему ежемесячно начислялись лишние баллы, начисление по которым она возвращала ФИО1, она ответила, что нет, не ежемесячно. Таких фактов было семь. На вопрос следователя, каким способом Вы возвращали ФИО1 денежные средства, она ответила, что во всех случаях она переводила денежные средства через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», но в одном случае она перевела деньги с карты ее мужа ФИО1034 ФИО1631., и один раз сняла с ее карты и передала наличными. На вопрос следователя, в какие периоды времени она осуществляла переводы ФИО1, а именно часть начисленных ей стимулирующих выплат, она ответила, что 29.12.2019 она перевела с карты мужа ФИО1035 О.А. 2300 рублей, со своей карты по средствам «Сбербанк Онлайн» 11.02.2020 перевела ФИО1 3000 рублей, 09.12.2021 – 11000 рублей, 28.12.2021 – 3000 рублей, 01.08.2023 – 3000 рублей, 25.09.2023 – 15400 рублей, примерно в декабре 2023 года сняла и передала наличными 10500 рублей. На вопрос следователя, она фактически получала стимулирующую выплату, начисленную ей, исходя из фактически проделанной работы, предназначенную для нее, она ответила, что получала, но какую сумму сейчас не помнит, потому что она не в курсе сколько баллов она зарабатывала в вышеуказанные месяцы. Она думает, что баллы проставляет сама заведующая. И она не владеет той информацией, сколько на самом деле она заработала баллов. Сама эти баллы не выставляла. На вопрос следователя, известно ли ей, приобретала ли ФИО1 какие - либо товарно-материальные ценности для нужд детского сада, оплачивала ли какие-либо услуги, она ответила, что такой информацией она не обладает. Сама ФИО1 ей ничего не говорила, и сама она ничего не спрашивала. Бывало, что она, например для ее группы что-либо приобретала за свои деньги, ФИО1 говорила, что напишет ей за это побольше баллов, чтобы получить стимулирующую выплату. На вопрос следователя, почему она согласились возвращать ФИО1 часть стимулирующей выплаты, она ответила, что ФИО1 является ее руководителем, и ей не хотелось портить с ней отношения, так как это могло повлиять на дельнейшую ее трудовую деятельность. Кроме того, может показать, что примерно ноябре 2022 года к ней обратилась ФИО1, сказала, что ей будет начислена и выплачена премия за счет экономии по фонду оплаты труда в сумме 25000 рублей, которые она также должна вернуть ей. Данное действие та пояснила, что ей необходимы деньги для оплаты транспортных услуг по перевозке заборов для нужд садика. Как ей известно, что примерно в это время на территорию детского садика привозили заборы, кто именно осуществлял их перевозку, и сколько рейсов она не знает.

Свидетель ФИО1441 ФИО1480. суду сообщила, что она работает в детском саду «Теремок» в должности воспитателя. Ей начисляли стимулирующие выплаты. Заработная плата начислялась на карту. Она не помнит было ли начисление излишних стимулирующих выплат. ФИО1 к ней обращалась, просила вернуть начисленные стимулирующие выплаты, это было 2 года назад точно не помнит, какие суммы возвращала, не помнит. ФИО1 сама говорила сумму, которую необходимо вернуть. Она отдавала денежные средства ФИО1 наличными. ФИО1 говорила, что эти денежные средства на нужды садика. На нужды детского сада приобретались стенды, принтер, ковер. Как и куда тратились денежные средства, она не знает, сказать не может. 

Из показаний свидетеля ФИО1442 ФИО1481. (том №1, л.д. 53-56), оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в настоящее время она работает в МБДОУ детски сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района Республики Башкортостан в должности воспитателя. Данную должность она занимает с 1993 года. В ее основные должностные обязанности входит воспитание и присмотр за детьми, организация учебного процесса. На вопрос оперуполномоченного, из чего складывается её заработная плата, она ответил, что заработная плата состоит из оклада и стимулирующих выплат, редко бывают премии. Заработная плата выплачивается в виде аванса и расчета до 10 и 25 числа каждого месяца. Заработная плата выплачивается путем перечисления на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Наличными средствами заработная плата им не выплачивается. На вопрос оперуполномоченного, что она может пояснить по поводу начисления ей стимулирующих выплат, и были ли факты возврата излишне начисленных стимулирующих выплат кому-либо из должностных лиц МБДОУ детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района, она ответила, что хочет пояснить, что сумма стимулирующих выплат педагогическим работникам выплачивается исходя из накопленных баллов за месяц работы. В 2022 году точную дату указать не может заведующая детского сада ФИО1 пригласила ее в ее рабочий кабинет и пояснила, что ей будет начислена стимулирующая выплата в завышенном размере, то есть ей буде начислено больше баллов. Таким образом, ФИО1 ей сказала, что сумму денег по излишне начисленным баллам нужно будет вернуть ей, что она и делала после перечисления ей стимулирующих выплат. Так в 2022 году таких случаев было несколько, примерно два раза она снимала со своего счета излишне начисленные ей стимулирующие выплаты, при этом свои реально заработанные и излишне начисленные ей денежные средства она не разграничивала. Сумму излишне начисленной ей стимулирующей выплаты ей озвучивала сама ФИО1, далее она снимала деньги с ее карты и наличными передавала ей. В 2022 году эти суммы излишне начисленной ей стимулирующей были не более 3000 рублей, таким образом в 2022 году она передала наличными ФИО1 не более 6000 рублей. В 2023 году аналогичных случаев было также примерно 2 раза, в одном случае сумма была 3000 рублей, во втором 9000 рублей, которые она также сняв с ее карты передала наличными ФИО1. В какие даты были эти факты она сейчас не помнит. На вопрос по какой причине и в связи с чем она согласилась на просьбу ФИО1 о передаче части вышеуказанных стимулирующих выплат, она ответила, что не могла сказать, что она не отдаст указанные деньги, так как ФИО1 является ее руководителем, а она является подчиненной. Тем более ФИО1 заранее подходила и говорила, что начислит ей больше баллов, чем она должна получить фактически. При этом ФИО1 говорила, что данные деньги пойдут на нужды их детского садика. На вопрос следователя, она в полном объеме получала причитающуюся для нее сумму стимулирующей выплаты исходя из фактически заработанных баллов за месяц, она ответила, что точно не знает сколько в месяц она зарабатывала баллов. Поэтому ответить на данный вопрос она не может. Полагает, что причитающуюся часть ей стимулирующей выплаты та не забирала, а забирала только излишне начисленную часть. Оглашенные показания свидетель подтвердила. 

Свидетель ФИО1632. суду сообщила, что она работает в детском саду «Теремок» в должности воспитателя. На данный момент у неё одна ставка. Ранее у неё было 1,5 ставки. Работу выполняла. Стимулирующие выплаты ей начисляли. Излишних выплат не начисляли. ФИО1 с таким вопросом к ней не обращалась. С 2018 по 2023 год она переводила ФИО1 денежные средства, так как они родственники. Она работала на полторы ставки, у неё трое детей. Одна растила детей. Не выезжала, когда ей что-то нужно было, она по-родственному ей переводила, для того что бы ФИО1 купила ей необходимые ей вещи. Иногда она ФИО1 просила снять наличными, а она ей переводила. 

Свидетель ФИО1633. суду сообщила, что она работает в детском саду «Теремок» с. Петровское с 2007 года. В должности воспитателя. Ей начислялись стимулирующие выплаты, выплаты приходили вместе с заработной платой. Начисление стимулирующих выплат изначально было без комиссии, затем создали комиссию. Просчет баллов производила комиссия и ФИО1. Кто готовил приказы, она не знает. Излишние стимулирующие выплаты не начисляли, она не возвращала, с таким вопросами к ней не обращались. Иные ставки на неё не оформлялись, для того что бы возвращать часть зарплаты. На нужды детского сада они покупали стенды сами. В садике всегда что-то приобреталось. Но то, что откуда они, из какого фонда, она не знала и не интересовалась. Для потребности в группу им были выделены федеральные деньги. Бывало покупали за свой счет. Затем затраты возмещали писав на стимулирующие выплаты. 

Свидетель ФИО1634 ФИО1636. суду сообщила, что она работает в детском саду «Теремок» с. Петровское с 2009 года. Изначально воспитателем, сейчас педагогом-психологом. Заработная плата начислялась ей на карту. Ей также начисляли стимулирующие выплаты. Баллы для стимулирующих выплат начисляли комиссией по определенным критериям. Завышенные баллы ей не начисляли. Вернуть излишне начисленные суммы у неё не просили. Изначально при ФИО1 была комиссия, затем не было, и занималась этими вопросами ФИО1. Дополнительные ставки ей не устанавливали. Заработную плату возвращать у неё не просили. Она слышала, что другим начисляли дополнительно. Охарактеризовала ФИО1 как обычного сотрудника, властного руководителя. Приобреталось ли конкретно ФИО1 что-либо для нужд детского сада сказать не может. Работала обычным воспитателем. На какие деньги и что приобретали, она не знает. Бывало, они самостоятельно приобретали для нужд группы предметы, которые в последующем им возмещали стимулирующими выплатами. Было ли реально возмещено она не знает, так как, сколько положено и сколько начислено стимулирующих она посчитать не могла. Она не сылышала, что бы ФИО1 просила вернуть излишне начисленные суммы или часть зарплаты. 

Из показаний свидетеля ФИО1635 ФИО1637. (том №2, л.д. 78-82), оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в настоящее время она работает в МБДОУ детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района Республики Башкортостан в должности воспитателя. Данную должность она занимает с 2007 года. В ее основные должностные обязанности входит воспитание и присмотр за детьми, организация учебного процесса. На вопрос следователя, из чего складывается её заработная плата, она ответила, что её заработная плата состоит из двух частей, выплачивается два раза в месяц, а именно 10 числа каждого месяца – расчет, 25 числа каждого месяца – аванс. Кроме того, имеются стимулирующие выплаты, так называемые премии. Заработная плата выплачивается путем перечисления на банковский счет, открытый в «Газпромбанк», до лета 2024 года заработная плата перечислялась на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Наличными средствами заработная плата не выплачивается. На вопрос следователя, из чего складываются стимулирующие выплаты, каким образом происходит расчет суммы данных выплат, она ответила, что в МБДОУ Детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района имеется положение о стимулирующих выплат. Данное положение состоит из том, что каждый работник за выполнение определенной работы в МБДОУ Детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района получает баллы. К примеру: участие в мероприятиях, организация праздников, проведение родительских собраний, то есть все это учитывается, соответственно работник получает определенное количество баллов. На вопрос следователя, каким образом происходили стимулирующие выплаты, она ответила, что в период времени с 2018 года по апрель 2024 года, когда ФИО1 являлась заведующей детского сада «Теремок», расчет баллов сотрудников детского сада для стимулирующих выплат производила сама ФИО1, затем ФИО1 изготавливался приказ, соответственно производился расчет по стимулирующим выплатам вместе с начислением заработной платы, так же на банковский счет. С момента освобождения ФИО1 от должности заведующей, в нашем детском саду поменялся порядок стимулирующих выплат, теперь расчётом баллов занимается специальная комиссия, где до каждого сотрудника доводится «реальная картина» происходящего, ничего не скрывается и все баллы начисляются справедливо за проведенную работу. На вопрос следователя, что она может пояснить по поводу начисления ей стимулирующих выплат, и были ли факты возврата излишне начисленных стимулирующих выплат кому-либо из должностных лиц МБДОУ детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района, она ответила, что да, за период ее работы, ей действительно начислялись стимулирующие выплаты, в том числе в период времени, когда ФИО1 являлась заведующего детского сада. При этом хочет пояснить, что баллы для стимулирующих выплат она зарабатывала честном трудом, фактов начисления ей излишних баллов никогда не было. Фактов возврата излишне начисленных стимулирующих выплат кому-либо из должностных лиц МБДОУ детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района с ее стороны никогда не было. На вопрос следователя, она в полном объеме получала причитающуюся для нее сумму стимулирующей выплаты исходя из фактически заработанных баллов за месяц, она ответила, что да, в полном объеме. На вопрос следователя, как она может охарактеризовать ФИО1, она ответила, что ФИО1 властный и наглый руководитель, на уступки другим сотрудникам никогда не шла, в общем человек настроения. На вопрос следователя, приобреталось ли ФИО1 что-либо для МБДОУ Детского сада «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района, она ответила, что на сколько ей известно нет, ФИО1 о фактах приобретения какого-либо имущества для детского сада никогда не говорила. Наоборот она и другие сотрудники детского сада, приобретали все самостоятельно за свои личные деньги, например стенд для информации и т.д. На вопрос следователя, обращалась ли к ней ФИО1, либо кто-либо из должностных лиц детского сада с вопросом о начислении излишних баллов, либо повышения ставки путем замещения должности, но с условием не выполнения работы по замещаемой должности и возвращения излишне начисленной суммы кому-либо из должностных лиц, она ответила, что к ней никто с данным вопросом не обращался, поскольку она за справедливость и честную работу. На вопрос следователя, известны ли ей факты начисления излишних баллов для стимулирующих выплат, повышение ставок путем замещения должности другими сотрудниками детского сада, она ответила, что в подробностях не знает но она слышала о том, что ФИО1 обращалась к некоторым работникам с предложением начислить дополнительные баллы для стимулирующих выплат и повышения ставки по замещаемой должности, но с условиям возращения сверх начисленной суммы обратно ФИО1, кроме того последняя неоднократно говорила работникам детского сада о том, что не стоит сравнивать сумму стимулирующих выплат и заработной платы у других сотрудников. Оглашенные показания свидетель подтвердила. 

Свидетель ФИО1638. суду сообщила, что она работа заместителем начальника по экономическим вопросам в период с 01.09.2021 по 29.05.2023. Стимулирующие выплаты педагогическим работникам дошкольных образовательных учреждений начисляются из средств Республики Башкортостан. Он формируется за счет подушевого финансирования. Когда проходит комплектование, комплектуются обучающиеся, воспитанники. Формируется комплектование, на основе комплектования формируется фонд. На основании сформировавшегося фонда им выделяют денежные средства из бюджета Республики, и дальше ежемесячно, на основании тарификации, они рассчитывают основную заработную плату. Для того, чтобы дойти до целевого показателя. К примеру если они рассчитали основную заработную плату 30 тысяч рублей, а целевая должна быть 35 тысяч рублей. Эту разницу в 5 тысяч рублей они умножают на всё количество педработников и эту сумму дают на стимулирующие. Таким образом. Дальше они запрашивают баллы у учреждений. Когда эти баллы приходят, они даются на основании проделанной работы. Они согласовывают с инспектором, который курирует детские сады, и уже потом выводят стоимость, сколько на одного педработника положено по каждому учреждению. Денежные средства выделяются из бюджета ежемесячно. Сотрудники их организации не выясняют, какой воспитатель сколько работы проделал. Они запрашивают информацию на распределение стимулирующих выплат. Разбалловку присылают в виде таблицы руководители образовательных учреждений. Они переводят это в денежный эквивалент и определяют стоимость одного балла. Достоверность начисления и обоснованность баллов может проверить курирующий инспектор. Они проверить это не могут. Денежные средства, выделенные для стимулирующих выплат, которые не израсходуются, переходят на следующий месяц. Зарплата педработникам дошкольных образовательных учреждений начисляется на основании предоставленного табеля в бухгалтерию и на основании приказов. Заработная плата формируется из компенсационных выплат, и стимулирующего характера. Компенсационные выплаты это обязательная часть заработной платы, а стимулирующая это за категорию. Размер зарплаты определяется по тарифиции. Потом на эту тарификацию издается приказ, и на основании этого приказа и предоставленной тарификации начисляется заработная плата. На баланс детского сада «Теремок» какие-либо ценности в период с 18 года по настоящее время не передавались. В централизованную бухгалтерию поступали просьбы от ФИО1 по потребностям, она приходила на прием. Они смотрели, если по смете это не заложено в статье бюджета, то естественно, они провести этого не могут. Учредителем детского сада «Теремок» является администрация Ишимбайского района. 

Из показаний свидетеля ФИО1639 (том №2, л.д. 14-19), оглашенных в судебном заседании в части противоречий по ходатайству государственного обвинителя, следует, что на вопрос следователя, поступали ли в централизованную бухгалтерию какие-либо документы (письма, служебные записки) о потребности в финансировании на текущую деятельность МБДОУ детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района, она ответила, что за период с 2018 года по настоящее время в их централизованную бухгалтерию каких-либо служебных записок, писем о потребности в финансировании на текущую деятельность МБДОУ детский сад «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района не поступало. Оглашенные показания подтвердила. Пояснила письменно, не поступало. Они подняли все письма, их подшивают, там не было ничего. Устно приходят к руководителю учреждения, непосредственно к отделу образования. В составе отдела образования бухгалтерия. То есть к главному бухгалтеру. На тот момент, когда исполняет, подходит заведующая. Заведующие, директора обращаются устно. И есть письменно. Отписывают их через приемную, и приемная уже им направляет.

Свидетель ФИО1640. суду сообщила, что она работала в детском саду «Теремок» с 1991 по 31.12.2022. В прошлом году в сентябре устроилась и снова уволилась. Её заработная плат из основного оклада, за высшее образование надбавки и уральские. Были стимулирующие выплаты. По стимулирующим выплатам им раздавались таблицы, они их заполняли и сдавали. Фактов возврата излишне начисленных стимулирующих выплат у неё не было. Она сама себе балы не завышала, и ей тоже ни кто не завышал балы. Сколько было на расчётном листе, столько она и получала. Для занятий она сама себе приобретала то, что нужно. Для детского сада приобретались стенды и принтеры приобретала заведующая, на какие средства она не помнит. 

Из показаний свидетеля ФИО1641. (том №2, л.д. 122-126), оглашенных в судебном заседании в части противоречий по ходатайству государственного обвинителя следует, что на вопрос следователя, каким образом происходили стимулирующие выплаты, она ответила, что когда только появились стимулирующие выплаты, баллы расставляли сами, в итоге затем ФИО1 сама считала баллы, редактировала их и т.д., перепроверить данные баллы невозможно, поскольку не ведется учет участия в мероприятиях педагогом. На вопрос следователя, приобреталось ли ФИО1 что-либо для МБДОУ Детского сада «Теремок» с. Петровское Ишимбайского района, она ответила, что на сколько ей известно нет, ФИО1 о фактах приобретения какого-либо имущества для детского сада никогда не говорила. Наоборот она и другие сотрудники детского сада, приобретали все самостоятельно за свои личные деньги, например стенд для информации, покупали на личные денежные средства совместно с другими сотрудниками принтер. Оглашенные показания свидетель подтвердила

Свидетель ФИО1642. суду сообщила, что она устроилась на работу в 1987 году и работала по 2023 год, по май-месяц в должности воспитателя. Затем она пробивала устроиться обратно, но ФИО1 её не приняла на работу, потому что с ней она не могла делать деньги. Заработная плата формируется из оклада, стимулирующих выплат. Из чего стимулирующие выплаты складывались она не знает, основания с ними не обсуждались. В комиссию она не входила, их не спрашивали. На сколько ей известно в любых учреждениях комиссия распределяет стимулирующие выплаты. Как распределялась выплата в МБДОУ детский сад «Теремок» ей не известно. Им раздавали бланки и каждый проставлял свои сведения и их сдавали руководству, а как дальше начисляли ей не известно. Она получала заработную плату по расчетке. Из полученной зарплаты Суховой она не возвращала. Приобретала ли ФИО1 для нужд детского сада, что либо ей не известно. Один раз с них собрали деньги, на книжки по охране труда. Сумму не помнит, но со всех собирали по охране труда. Деньги сдали, данные средства не возмещали. Она слышала, что начисляли заработную плату за дополнительные ставки, но кому и сколько ей не известно.

Из показаний свидетеля ФИО1643. (том №2, л.д. 103-106), оглашенных в судебном заседании в части противоречий по ходатайству государственного обвинителя, следует, что на вопрос следователя, известны ли ей факты начисления излишних баллов для стимулирующих выплат, повышение ставок путем замещения должности другими сотрудниками детского сада, она ответила, что слышала и догадывалась об этом, что ФИО1 обращалась к некоторым работников с предложением начислить дополнительные баллы для стимулирующих выплат и повышения ставки по замещаемой должности, но с условием возращения сверх начисленной суммы обратно ФИО1, при этом ФИО1 запрещала смотреть расчестные счета и сравнивать полученную заработную плату между сотрудниками. Свидетель подтвердила оглашенные показания.

Согласно протоколу осмотра документов (предметов) от 20.11.2023 с фототаблицей (т.3 л.д. 90-133), зафиксирован осмотр документов, а именно: Приказ № 18 от 05.02.2018 года «О выплатах», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за январь 2018 года; Приказ № 50 от 28.02.2018 года «О выплатах», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за февраль 2018 года; Приказ № 70 от 30.03.2018 года «О выплатах», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за февраль 2018 года; Приказ № 99 от 25.04.2018 года «О выплатах», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за апрель 2018 года; Приказ № 135 от 28.05.2018 года «О выплатах», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за май 2018 года; Приказ № 216 от 31.08.2018 «О выплатах», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за июль 2018 года; Приказ № 217 от 31.08.2018 «О выплатах», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за август 2018 года; Приказ № 239 от 02.10.2018 года «О выплатах», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за сентябрь 2018 года; Приказ № 256 от 02.11.2018 «О выплатах» за октябрь 2018 года; Приказ № 273 от 03.12.2018 «О выплатах» за ноябрь 2018 года; Приказ № 286 от 19.12.2018 «О выплатах» за декабрь 2018 года; Приказ № 13 от 29.01.2019 «О выплатах» за январь 2019 года; Приказ № 26 от 26.02.2019 «О выплатах» за февраль 2019 года; Приказ № 47 от 01.04.2019 «О выплатах» за март 2019 года; Приказ № 76 от 30.04.2019 «О выплатах» за апрель 2019 года; Приказ № 92 от 29.05.2019 «О выплатах» за май 2019 года; Приказ № 199 от 28.08.2019 «Об утверждении тарификационных списков», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за апрель 2019 года; Приказ № 229 от 26.09.2019 «О выплатах» за сентябрь 2019 года; Приказ № 251 от 30.10.2019 «О выплатах» за октябрь 2019 года; Приказ № 276 от 27.11.2019 «О выплатах» за ноябрь 2019 года; Приказ № 295 от 17.12.2019 «О выплатах» за декабрь 2019 года; Приказ № 23 от 20.01.2020 «О назначении», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за май 2019 года; Приказ № 30 от 28.01.2020 «О выплатах» за январь 2020 года; Приказ № 57 от 28.02.2020 «О выплатах» за февраль 2020 года; Приказ № 81 от 27.03.2020 «О выплатах» за март 2020 года; Приказ № 94 от 28.04.2020 «О выплатах» за апрель 2020 года; Приказ № 108 от 28.05.2020 «О выплатах» за май 2020 года; Приказ № 232 от 01.09.2020 «На основании ст.60.2 ТК РФ», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за январь 2020 года; Приказ № 257 от 30.09.2020 «О выплатах» за сентябрь 2020 года; Приказ № 258 от 28.10.2020 «О выплатах» за октябрь 2020 года; Приказ № 319 от 30.11.2020 «О выплатах» за ноябрь 2020 года; Приказ № 347 от 25.12.2020 «О выплатах» за декабрь 2020 года; Приказ № 20 от 25.01.2021 «О выплатах» за январь 2021 года; Приказ № 45 от 24.02.2021 «О выплатах» за февраль 2021 года; Приказ № 73 от 24.03.2021 «О выплатах» за март 2021 года; Приказ № 97 от 22.04.2021 «О выплатах» за апрель 2021 года; Приказ № 130 от 24.05.2021 «О выплатах» за май 2021 года; Приказ №160 от 23.07.2021 «О выплатах» за июль 2021 года; Приказ № 277 от 27.09.2021 «О выплатах» за сентябрь 2021 года; Приказ № 309 от 21.10.2021 «О выплатах» за октябрь 2021 года; Приказ № 340 от 24.11.2021 «О выплатах» за ноябрь 2021 года; Приказ № 24 от 31.01.2022 «О выплатах» за январь 2022 года; Приказ № 62 от 25.02.2022 «О выплатах» за февраль 2022 года; Приказ № 91 от 28.03.2022 «О выплатах» за март 2022 года; Приказ № 114 от 15.04.2022 «О выплатах» за апрель 2022 года; Приказ № 141 от 27.05.2022 «О выплатах» за май 2022 года; Приказ № 252 от 26.08.2022 «На основании ст.60.2 ТК РФ и в связи с началом нового 2022-2023 учебного года», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за январь 2022 года; Приказ № 289 от 27.09.2022 «О выплатах» за сентябрь 2022 года; Приказ № 323 от 26.10.2022 «О выплатах» за октябрь 2022 года; Приказ № 357 от 25.11.2022 «О выплатах» за ноябрь 2022 года; Приказ № 383 от 23.12.2022 «О выплатах» за декабрь 2022 года; Приказ № 29 от 25.01.2023 «О выплатах» за январь 2023 года; Приказ № 58 от 27.02.2023 «О выплатах» за февраль 2023 года; Приказ № 81 от 27.03.2023 «О выплатах» за март 2023 года; Приказ № 110 от 19.04.2023 «О выплатах» за апрель 2023 года; Приказ № 140 от 24.05.2023 «О выплатах» за май 2023 года; Приказ № 250 от 22.08.2023 «Об утверждении тарификационных списков, штатного расписания», из которого следует, что воспитателям и иным педагогическим работниками установлена стимулирующая надбавка по основному месту работы за качество выполненных работ за январь 2023 года; Приказ № 287 от 28.09.2023 «О выплатах» за сентябрь 2023 года; Приказ № 313 от 25.10.2023 «О выплатах» за октябрь 2023 года; Приказ № 358 от 26.12.2023 «О выплатах» за декабрь 2023 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.01.2018 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.05.2018 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.09.2018 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.01.2019 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.09.2019 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.10.2019 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.01.2020 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 02.03.2020 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.09.2020 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.01.2021 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.09.2021 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.01.2022 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.06.2022 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.09.2022 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.10.2022 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.01.2023 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.04.2023 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.09.2023 года; Штатное расписание МБДОУ Детский сад «Теремок» на 01.01.2024 года; служебные ноутбуки марок «hp», «Asus».

Протоколами осмотров мест происшествий запечатлены: (т.1 л.д. 149-153) осмотр служебного кабинета заведующего детского сада «Теремок» по адресу: 

<

...>; (т.1 л.д. 186-189) осмотр МКУ Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений МР Ишимбайский район по адресу: РБ 

<

...>.

Из протокола обыска (т.1 л.д. 51-53, 54) следует, что произведен обыск в МБДОУ Детский сад «Теремок» с. Петровское МР Ишимбайский район Республики Башкортостан по адресу: 

<

...>. 

Согласно Уставу МБДОУ Детский сад «Теремок» (т.3 л.д. 50-69), учредителем детского сада является МР Ишимбайский район.

Полномочия заведующего МБДОУ Детский сад «Теремок» ФИО1 закреплены должностной инструкции заведующего МБДОУ Детский сад «Теремок», утвержденной начальником Муниципального казенного учреждения «Управление образования МР Ишимбайский район РБ» от 01.12.2021 года (т.3 л.д. 1-8).

В соответствии с трудовым договором № 09 от 24.02.2014 (т.2 л.д. 209-211) ФИО1 принята на работу в МБДОУ Детский сад «Теремок» с. Петровское на должность заведующего.

Из заверенной копии приказа № 86-лс от 24.02.2014 (т. 2, л.д. 212) следует, что ФИО1 с 24.02.2014 исполняет обязанности заведующего.

По заключению специалиста № 38/13-205 (т.2 л.д. 180-204) за период с 01.01.2018 по 01.03.2024: ФИО392 ФИО1644 начислена заработная плата в сумме 2 568 332,27 руб.; ФИО393 ФИО1645 начислена заработная плата в сумме 3 379 508,88 руб.; ФИО700 ФИО1646 начислена заработная плата в сумме 1 923 333,48 руб.; ФИО1036 ФИО1647 начислена заработная плата в сумме 2 698 697,77 руб.; ФИО1317 ФИО1648 начислена заработная плата в сумме 862 108,33 руб.; ФИО1443 ФИО1649 начислена заработная плата в сумме 2 266 261,83 руб.. От ФИО394 ФИО594., ФИО395 ФИО895., ФИО701 ФИО1585., ФИО1037 ФИО1146., ФИО1318 ФИО1404., ФИО1444 ФИО1482. на лицевые (банковские) счета ФИО1 за период с 01.01.2018 по 01.04.2024 поступили денежные средства в общей сумме 515 381,0 руб., в том числе от: ФИО396 ФИО595. – 252 226,0 руб.; ФИО397 ФИО896. – 88 600,0 руб.; ФИО702 ФИО1586. – 89 198,0 руб.; ФИО1038 ФИО1147. – 35 750,0 руб.; ФИО1319 ФИО1405. – 45 290,0 руб.; ФИО1445 ФИО1483. – 4 317,0 руб..

Суд, проведя судебное следствие, исследовав показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, сопоставив их с другими доказательствами и материалами дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 совокупностью собранных и представленных суду доказательств, при этом, оценивая указанные выше доказательства, полученные в установленном законом порядке и признанные судом допустимыми, суд исходит из положений ст.ст. 88, 252 УПК РФ, устанавливающих пределы судебного разбирательства.

Суд не усматривает нарушений прав подсудимой, предусмотренных Конституцией РФ и УПК РФ, в том числе, права на защиту.

У суда нет веских оснований не доверять исследованным показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, показаниям свидетелей, оглашённым в судебном заседании, поскольку показания названных лиц дополняют друг друга и согласуются, как между собой, так и со всей совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, не опровергнутых стороной защиты, в том числе, с данными из протоколов осмотра места происшествия, обыска и выемок, вещественных доказательств, осмотров предметов и документов, заключения специалиста. 

Показания представителя потерпевшего, свидетелей являются подробными, логичными, по своей сути взаимодополняют друг друга и согласуются между собой и с материалами уголовного дела. Каких-либо существенных противоречий, ставящих их под сомнение, не выявлено, при этом оснований для оговора подсудимой у данных лиц не имелось. 

Исследовав и оценив все представленные сторонами доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что они являются допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, так как получены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд исходит из следующего.

По смыслу закона, использование служебного положения предполагает действия, вытекающие из служебных полномочий, в целях незаконного завладения чужим имуществом или для незаконного приобретения права на него, совершенные должностным лицом, государственным или муниципальным служащим, а также лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», установлено совершение ФИО1 преступлений с использованием своего служебного положения заведующего МБДОУ детский сад «Теремок» общеразвивающего вида села Петровское муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

Полномочия ФИО1, как заведующего МБДОУ детский сад «Теремок», предусмотрены должностной инструкции заведующего МБДОУ Детский сад «Теремок», утвержденной начальником Муниципального казенного учреждения «Управление образования МР Ишимбайский район РБ» от 01.12.2021 года, в соответствии с которыми она была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями по организации деятельности учреждения.

Таким образом, квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение.

При этом органами следствия по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление в период 01.01.2020 года по 13.09.2020 года на сумму 32 030 руб., преступление в период с 01.09.2020 года по 17.11.2023 года на сумму 137 721 руб., преступление в период с 05.02.2018 года по 30.12.2019 года на сумму 82 475 руб.), действия ФИО1 квалифицированы, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Согласно Примечанию к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Поскольку сумма похищенных денежных средств по указанным преступлениям не превышает 250 000 руб., из квалификации действий ФИО1 подлежит исключению указание - «а равно в крупном размере».

При квалификации преступных действий ФИО1 по ч. 2 ст. 292 УК РФ суд исходит следующего.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 35 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2013 года № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», предметом преступления, предусмотренного ст. 292 УК РФ, является официальный документ, удостоверяющий факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей. К таким документам следует относить, в частности, листки временной нетрудоспособности, медицинские книжки, экзаменационные ведомости, зачетные книжки, справки о заработной плате, протоколы комиссий по осуществлению закупок, свидетельства о регистрации автомобиля.

Согласно действующему законодательству табель учета рабочего времени и распоряжения о премированиях и доплатах относятся к документам, являющихся основанием для начисления и выплаты заработной платы. 

Как установлено судом, ФИО1 вносила в указанные документы заведомо ложные сведения об исполнении ФИО398 ФИО596., ФИО399 ФИО897., ФИО703 ФИО1587., ФИО1039 ФИО1148., ФИО1320 ФИО1406., ФИО1446 ФИО1484. трудовых обязанностей, на основании чего из бюджета администрации МР Ишимбайский район Республики Башкортостан через незаконно выплачено 515 381 рублей. 

Таким образом, табеля рабочего времени и соответствующие распоряжения с внесенными в них ФИО1 заведомо ложными сведениями влекли юридические последствия в виде начисления и выплаты ФИО400 ФИО597., ФИО401 ФИО898., ФИО704 ФИО1588., ФИО1040 ФИО1149., ФИО1321 ФИО1407., ФИО1447 ФИО1485. необоснованной заработной платы. 

Судом объективно установлено, что в результате противоправных действий ФИО1 начисления и выплаты заработной платы и иных выплат в размере 515 381 рублей, ФИО402 ФИО598., ФИО403 ФИО899., ФИО705 ФИО1589., ФИО1041 ФИО1150., ФИО1322 ФИО1408., ФИО1448 ФИО1486., фактически не исполнявшим обязанности, нарушена нормальная деятельность администрации МР Ишимбайский район Республики Башкортостан, причинен материальный ущерб, что повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в нарушении прав граждан в получении качественных услуг в сфере образования, нарушении принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, а также нанесении ущерба авторитету и престижу учреждений образования.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по тринадцати преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а также по двенадцати преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой ст. 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 на учёте у врача-психиатра не состоит, за помощью не обращалась, поэтому суд считает её вменяемой, подлежащей привлечению к уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих ФИО1, учитывает, что она по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, на учете у врача нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, согласно ст. 61 УК РФ, явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой (наличие заболевания), наличие почетных грамот и благодарственных писем за активную общественную деятельность, награждена знаком «Отличник образования Республики Башкортостан», добровольное, полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие на иждивении престарелой матери, страдающей тяжелым заболеванием, оказание благотворительной помощи ГБУ РБ ФИО3 «Семья» на сумму 20 000 рублей.

Отягчающие наказание обстоятельства не установлены. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства преступлений, их характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела по ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи.

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Всесторонне и объективно оценив всю совокупность изложенных обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости ФИО1 следует по всем преступлениям назначить наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, цели и мотивы преступления, данные о личности подсудимой, ее поведение во время и после совершения преступлений, суд полагает возможным признать совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными и применить положения ст. 64 УК РФ по всем преступлениям и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 292 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО1, которая трудоустроена, а также возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода.

В отношении наказания в виде штрафа положения ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не применяются, поскольку они в настоящем случае должны применяться в отношении более строгого вида наказания в виде лишения свободы.

Постановлением Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 27.10.2025 уголовное дело в отношении ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО404 ФИО900. с сентября 2018 года по 05.06.2019) прекращено, в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Судьба вещественных доказательств разрешается на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, 12 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО405 ФИО599. 01.01.2020 по 13.09.2020) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО706 ФИО1590. с 26.08.2022 по 15.08.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО406 ФИО901. с сентября 2018 по 05.06.2019) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО407 ФИО902. с 28.08.2019 по 23.11.2019) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО408 ФИО600. с 01.09.2020 по 17.11.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО707 ФИО1591. 22.08.2023 по 29.12.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО708 ФИО1592. 27.09.2022 по 30.12.2022) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО409 ФИО903. с 05.02.2018 по 05.01.2024) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО410 ФИО601. с 05.02.2018 по 30.12.2019) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО1042 ФИО1151. с 27.11.2019 по 31.12.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО1323 ФИО1409. с 29.11.2018 по 25.09.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО1324 ФИО1410. с 04.12.2023 по 27.12.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (преступление ФИО1449 ФИО1487. 11.03.2020 по 29.12.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять) тысяч рублей,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО411 ФИО602. с 01.01.2020 по 13.09.2020) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО709 ФИО1593. с 26.08.2022 по 15.08.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО412 ФИО904. с 28.08.2019 по 23.11.2019) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО413 ФИО603. с 01.09.2020 по 17.11.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО710 ФИО1594. с 22.08.2023 по 29.12.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО711 ФИО1595. с 27.09.2022 по 30.12.2022) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО414 ФИО905. с 05.02.2018 по 05.01.2024) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО415 ФИО604. с 05.02.2018 по 30.12.2019) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО1043 ФИО1152. с 27.11.2019 по 31.12.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО1325 ФИО1411. с 29.11.2018 по 25.09.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО1326 ФИО1412. с 04.12.2023 по 27.12.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей, 

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (преступление подлог ФИО1450 ФИО1488. с 11.03.2020 по 29.12.2023) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

С учетом требований ч. 1 ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты, обязан уплатить штраф в течение 60 (шестьдесят) дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Разъяснить осужденной ФИО1, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в твердой денежной сумме в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Башкортостан (СУСК РФ по РБ, л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 027801001; Единый казначейский счет (ЕКС): 40102810045370000067; Казначейский счет (КС): 03100643000000010100; Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН Г. УФА; БИК банка: 018073401; ОКТМО: 80701000; ОКПО: 84449863; Код дохода: 41711603121010000140; Назначение платежа: «Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно постановлению или решению суда по уголовному делу № 12402800009000017 от ФИО1. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оригиналы приказов, штатных расписаний, два служебных ноутбука марок «Asus», «HP» - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела вышестоящим судом, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить свою защиту избранному им защитнику либо заявить ходатайство перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий подпись А.И. Муфтиев

Копия верна: судья А.И. Муфтиев

секретарь Е.А. Конищева